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Zamach na prezydenta franci!
Sędziwy Doumer walczy zc Śmiercią

Sprawcą zb ro d ni,,faszysta" rosyjski
Patyń, 7. 5 - (PAT.) . Wczoraj po po

łudniu w chwili, gdy prezydent republiki
Doumer otoczony przez byłych komba
tantów znajdował się na międzynarodowej
wystawie książki, nieznany osobnik rzu
cił się na niego, dając pięć strzałów z re-

wolweru. PREZYDENT ZOSTAŁ RA-
NIONY TRZEMA KULAMI.

Ranny jest także znany pisarz Claude
Farrere.

Morderca został rozbrojony. Jest nim

ROSJANIN PAWEŁ GUGULEW, DR

MEDYCYNY. Został on oddany do dy
spozycji władz.

Prezydent Doumer odniósł m. in. cięż
ką ranę w głowę, zaś Farrere ranny jest
w rękę. Obaj zostali przewiezieni do szpi
tala.

Paryż, 7. 5 . (PAT.) . Zamach na prezy
denta Doumera miał miejsce o godz. 15

minut 30 na wystawie,, zorganizowanej
przez byłych kombatantów-literatów.

Rosjanin GUGULEW NIEMAL PRZY

ŁOŹYWSZY REWOLWER DO GŁO
WY PREZYDENTA, DAŁ CZTERY
STRZAŁY. Prezydent upadł, morderca
dał wtedy piąty strzał, raniąc w rękę zna-

nego pisarza Claude'a Farrere'a.

Powstał nieopisany zamęt, z którego
morderca usiłował skorzystać, kierując się
k'u wyjściu, został jednak niezwłocznie

zatrzymany przez szefa służby bezpie
czeństwa, który go rozbroił i oddał w ręce
policji.-

Paryż, 7 , 5. (PAT.), Minister ob'rony
larodpwej Pietri, który znajdował się w

oliwili zamachu przy boku prezydenta
Doumera, tak opowiada przebieg zdarze
nia: ,,Usiłowałem rozbroić mordercę __

mówił minister — lecz było to niemożli
we. Musieliśmy się rzucić na niego w

pięciu, by obezwładnić mężczyznę olbrzy
miego wzrostu."

Prezydent Doumer został natych'miast
przewieziony do szpitala, gdzie niezwłocz
nie przystąpiono do wyjęcia kul. O godz.
16 -tej lekarze orzekli, że prezydent został

ranny kulą, która przebiła oba policzki,
nie zaczepiając mózgu oraz drugą kulą
stora przeszła przez obojczyk. Lekarze
nie zamierzają dokonywać więcej zabie
gów chirurgicznych'.

Paryż, 7. 5 .(PAT.). O godz. t6-tej le
karze po gruntownem zbadaniu prezyden
ta wydali następujące orzeczenie: P rezy
dent został raniony kulą w tył głowy za

uchem oraz drugą kulą. która ukwiła rów
nież w głowie pod uchem. Początkowo
sądzono, że prezydent został trafiony ró
wnież w brzuch trzecim nabojem, jednak
nie wykryto żadnej rany w dolnej części
ciała. Prezydent jest dotychczas nieprzy
tomny. Wypowiedział tylko kilka słów

niezrozumiałych W klinice, do której
został natvchmiast d o zamachu przewie
ziony, ZASTOSOWANO TRANSFU-

ZTĘ K R W I. U łoża prezydenta znajduje
się zięć, przybył również Tardieu w to
warzystwie kilku ministrów.

Paryż, 7 . 4 . (PAT.) . Prezydent Doumer

jest umierający.
Londyn, 7. 5 . (PAT.) . Z Paryża dono

szą. żc JEST TESZCZE NIETAKA NA
DZIEJA UTRZYMANIA PRZY ŻYCIU
PREZYDENTA DOUMERA.

Paryż, 7. ę. (PAT.L Wedłusr ostatnich

wiadomości, stan prezydenta Doumera

jest ciężki, aczkolwiek RANY KTÓRE
OTRZYMAŁ, NIE ZAGRAŻAJĄ BEZ
POŚREDNIO ŻYCIU.

Paryż, 7. 5. (PAT.). Od godz. 21 do
22 ODBYWAŁO SIĘ KONSYLJUM

LEKARSKIE. Po zakończeniu konsył.
jum główny asystent prof. Gosset oświad
czył, że stan zdrowia prezydenta Doume-

rą nie przestaje być poważnym i oświad
czył, że uda się może prezydenta urato
wać.

Paryż, 7. 5. (PAT.) . Wiadomość o zamachu
na prezydenta rozeszła się z błyskawiczną szyb
kością, powodując wszędzie niebywałe wraże
nie. Około godz. 17 ukazały się nadzwyczajne
dodatki podające szczegóły zdarzenia i wyraża
jące równocześnie życzenie szybkiego powrotu
do zdrowia prezydenta. Na ulicach tworzą się
tłumy publiczności, gorączkowo omawiające do

konany zamach. Koło kliniki, gdzie przebywa
obecnie prezydent napływ publiczności jest tak

wielki, że musiano zarządzić specjalną służbę
policyjną dla zachowania porządku.

Otrzymawszy wiadomość o zamachu, pre
mjer Tardieu z kilku ministrami oraz zięć pre
zydenta Doumera udali się do kliniki. Wiele
osobistości ze świata polityczneg'o i dyploma
tycznego zgłosiło się w pałacu Elizejskim, skła
dając podpisy. M . in. podpis swój złożył emir

Fajsal.
Paryż, 7. 5. (PAT.) . Na. wiadomość o za

machu na prezydenta Doumera bardzo wiole
osobistości ze świata dyplomatycznego i poli
tycznego z kraju i zagranicy oraz wszyscy mi
nistrowie, senatorowie i liczni posłowie przy
byli do kliniki, a także do pałacu Elizejskiego,
składając życzenia szybkiego powrotu do zdro
wia. Nadeszło bardzo wiele depesz z różnych
stron świata od kierowników rządów.

Pofelca Mmmm sic z Frań-
ciśtw Min ioltawic
Londyn, 7. 5. (PAT.) . Wiadomość o zama

chu na prezydenta Doumera wywołała w Lon
dynie powszechne przygnębienie i szczere obu
rzenie.

Ambasador polski udał się natychmiast do

ambasady francuskiej, by wyrazić ubolewanie
z powodu tragiczneg'o wypadku. Do ambasady
francuskiej przybyli także Baldwin i minister

Simon, aby wyrazić ubolewanie rządu brytyj
skiego oraz cały szereg wybitnych osobistości
i członków korpusu dyplomatycznego.

Również król Jerzy wysłał natychmiast de
peszę do pani Doumer, w której daje wyraz
swym uczuciom 7. powodu zamachu, jakiemu
uległ prezydent Francji.

Warszawa, 7. 5. (PAT.) . Natychmiast po
nadejściu do 'W'arszawy wiadomośei o zama
chu na prezydenta republiki francuskiej Dou
mera, szef kancelarji cywilnej p. Prezydenta
Hełczyński oraz dyrektor prot. dypl. M . S. 7,.
Romer udali się do ambasadora francuskiego
w Warszawie Laroche'a i złożyli: p. Hełczyńsk"
w imieniu p. Prezydenta Rzplitej, p. Romer
zaś w imieniu rządu wyrazy współczucia oraz

życzenia szybkiego powrotu do zdrowia prezy
denta Doumera. ------ --

Cz un szalcOca cziiwroiia

inspiracja
Zamach na prezydenta Republiki Fra n

cuskiej w kilka dni po wyborach, które

podważyły autorytet gabinetu Tardieu —

daje jaskrawy obraz możliwości, przed
któremi staje dziś Francja.

Śledztwo zapewne ustali, czy i jaki ist
niał związek między czynem mordercy_

rosyjskiego faszysty" a ewentualną in
spiracją z poza- granic Francji, czy też

prosty zbieg okoliczności sprawił, że m or
derstwo o tak olbrzymich' kans'rfcwen.

cjach polityczn ych zostało dokonane

przez niepoczytalnego szaleńca na dwś
dni przed drugieni głosowaniem, którego
wyniki będą rozstrzygające dla dałszej
polityki tak francuskiej jak i międzynaro
dowej.

Nim fesf Paweł Gubalew ?
Paryż, 7 . 5 . (PAT.) . Paweł Gugulew,

który dokonał zbrodniczego zamachu na

prezydenta Doumera, przebywał w ciągu
dwóch lat w Pradze, obecnie wraz z żoną
zamieszkiwał w Monaco, gdzie prowadził
działalność polityczną i ma grupę swoich

zwolenników, Do Paryża przybył wraz

z żoną. Gugulew jest literatem i pod
pseudonimem Paweł Brede napisał kilka

książek o Rosji. Na tej podstawie uzy
skał pozwolenie wstępu na wystawę książ
ki w dniu wizyty prezydenta. Po dokona
niu zamachu Gugulew oświadczył wła
dzom : ,,Wiem, że mnie zabijecie, ale uwa
żałem za swój obowiązek zrobić to, co

zrobiłem! JESTEM ZWOLENNIKIEM
HITLERA I MUSSOLINIEGO, ale nie
brałem od nich pieniędzy!"

Paryż, 7 . 5 . (PAT.) . Paweł Gugulew
oświadczył, że DOKONAŁ ZAMACHU
NA ŻYCIE PREZYDENTA DOUME
RA. JAKO AKTU ZEMSTY NA FRAN
CJĘ ZA TO. ŻE NIE INTERWENTU
TĘ ONA W ROSJI PRZECIWKO BOL
SZEWIKOM. Gugulew jest byłym przy-
wódcą faszystów rosyjskich.

Paryż, 7. 5 . (PAT.) . Komunikat mini
sterstwa spraw zagranicznych, ogłoszony
wczoraj po południu stwierdza, że prezy
dent Doumer padł ofiarą zamachu rosyj
skiego anarchisty, ktorv. jak się wydaje,
nie jest w pełni władz umysłowych.

Morderca urodził się w r. rPoi;. Po za
machu Gugulew długo zachował milcze
nie, a następnie oświadczył, że chciał za
mordować prezydenta republiki, ponieważ

Francja pomaga bolszewikom, a Europa
i Ameryka dostarczają sowietom pienię
dzy. Gugulew jest wzrostu bardzo w y
sokiego, ubrany w czarny garnitur, mówi

głosem monotonnym, oczy utkwione w

próżnie, głowa podniesiona, robiąc w ra 
żenie recytowania wyuczonej lekcji. Od
prowadzony natychmiast do komisarjatu
policji, początkowo Gugulew odmawiał
wszelkich zeznań. Wład ze policyjne
stwierdziły, że przeciwko Gugulewowi
wydany bv! przed 6 miesiącami nakaz

wydalenia, ponieważ PODETRZANY
BYŁ O DZIAŁALNOŚĆ WYWRO
TOWĄ.

Paryż, 7 . 5 . (PAT.) . Podczas rewizji
osobistej znaleziono p rzy Gugulewie
książkę z napisem ,,Paweł Gugulew, były
przywódca faszystów rosyjskich".

Na sali wystawowej przestępca przed
zamachem zatrzymywał się przy wielu

stoiskach, prosząc o dedykowanie mu sze
regu książek. W ten sposób podszedł
wreszcie do stoiska pisarza Claude F a r -

rera i właśnie w ch wili, gdy pisarz dedy
kował na książce. Gugulew, korzystając
z momentu, że nikt na niego nie patrzy,
wyjął rewolwer i strzelił kilkakrotnie do

prezydenta Doumera.

Paryż, 7 . .5 . (PAT.) . Żona mordercy
Gugulewa została aresztowana. Kiedy
morderca wyprowadzony był z komisarja
tu, tłum zebranej publiczności usiłował

przerwać kordon p olicji, wznosząc wrogie
okrzyki pod adresem mordercy i żądając
dla niego ka ry śmierci.

Tudzież temu...

Zdjęcie nasze przedstawia Prezydent
ta Doumer'a na parę dni przed żarna*
chem w chwili, gdy składa swój głos
do urny wyborczej w czasie głosowa*
nia do parlam entu francuskiego, spel*
niaiąc w ten sposób swój obowiązek

obywatelski.
Któż wtedy mógł przypuszczać, że

ten sędziwy, pełen majestatu i god.no*
ści starzec już w niespełna tydzień po*
tem padnie ofiarą zbrodniczego za*

machu,
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Jaki winna buc odpowiedz polski!
Dekret Hindenburga militaryztijący

wszystkie formacje polityczne ,,zorgani-
zowane na wzór wojskowy" i poddający
je pod komendę ministra spraw wojsko
wych Groenera — to cyniczne i brutalne
zdarcie maski z oblicza odwetowej Ger-

manji. Opadają na skinienie żelaznego
feldmarszałka operetkowe łachmany ban
kructwa z ,,rozbrojonych i pokonanych"
Niemiec, ulata gdzieś w stratosferę go
łąbek pokoju, a odsłania się lśniąca, n o 
wiutka, stalowa pikielhauba, ta rzeczywi
sta i istotna praw'da niemiecka.

Bojówki hitlerowskie ,,rozwiązane", a

błyskawicznie Reorganizujące się" już
ze stemplem legalności i pod właściwem
dow'ództwem nie cywi'lnego" Adolfa
lecz ministra spraw' wojskowych, warte

są szczególniejszego zainteresow'ania:

Oto leży przed nami numer 17-ty ty
godnika ,,Deutsche W ehr" ,

— organu po
święconego zagadnieniom wojskowym i

polityki zbroj-nej Niemiec — który w ar
tykule wstępnym pióra mjr. a. D , G. Sol.
dan'a — członka komisji redakcyjnej i

redaktora odpowiedzialnego — p. t. ,,Na
marginesie rozwiązania S. A . i S. S. —

(Żur Auflósung der'S, A, u. S. S.)" __

wylewa całe morze łez z powodu rozw'ią
zania tak czynnej i zasłużonej organiza
cji jak hitlerowskie oddziały S. A . i S. S.

W e wstępie pośw'ięconym ogólnej or
ganizacji pisze on:

,,Rozróżniano w tych oddziałach kom-

panje (szturmy) — pułki (sztandarty),
rekrutów S. A . (Hitlerjugend) — sztur
my motorowe, konne, marynarki, — kor
pus sanitarny i lotniczy. Dla kierownic
twa niemi utworzono sztab generalny,
składający się z szefów oddziałów i refe
rentów. Organizacja obejmowała około
400 tys. członków, z tego niewielka ilość

byla skoszarowana. Służyła tej organiza
cji za wzór stara armja i często tradycyj
na łączność z nią, znajdowała swój wy
raz w przejmowaniu nazw starych nie
mieckich pułków."

Dałej autor przyz'naje sam, że nie by
ło to żadną nowiną dla nikogo, nawet dla

prasy zagranicznej - jak również, że:

. ..,,wiedziano też o tem, że wewnątrz
organizacji kładziono nacisk głównie na

formacje specjalne, że wprowadzono ści
słą ewidencję specjalistów — szturmow
ców, strzelców z karabinów maszyno
wych i kierowców czołgów, otaczano

specjalną pieczą szkolenie w służbie łącz
ności i t. p.

To wszystko byłoby zdradą stanu, wte-

dy gdyby służj'ło dla celów roboty wy
wrotowej. Hitle r zaprzeczył temu w spo
sób mie budzący żadnych wątpliwości, a

1 oficer rzeczoznawca mógł na podstawie
obserwacji całokształtu organizacji i dzia
łalności oddziałów S. A .

— stwierdzić tyl
ko to, że w każdym razie organizacja ta

wywierała przeważnie (iiberwiegend)
wrażenie, że była skierowana w razie po
trzeby (im Notfall) — przeciwko ze
wnętrznemu wrogowi.

,,Czyż jest zbrodnią — pyta dalej autor
— że Niemcy mie mając możności bronie
nia granic swą armją łączą się w tego ro
dzaju związki? — Wszak powodowane
troską o przyszłość narodu, działały one

intensywnie, krzewiąc wśród najszerszych
kół ludności myśl zbrojną (Wehrgedanke)
i ideę zbrojną (Wehrwille), oraz budziły
w młodzieży' ducha wojskowego."

,.Rozwiązaniu takiego związku" — wo
la dalej autor — ,,trzeba się z punktu w'i
dzenia wojskowego sprzeciwić: był on

kamieniem węgielnym, z którego miał

wyrosnąć olbrzymi gmach niemieckiej
idei zbrojnej."

A dalej mówi z oburzeniem: ,,Nazwa
no to zabawą w wojsko. Ktoś, kto raz je
den widział maszerujące oddziały S. S,
albo S. A ., ten zrozumiał, że w tej bez
bronnej masie z zabawy w wojsko two
rzyły się zdrowe podstawy siły zbrojnej.
Broń w ręku żołnierza, nie znaczy nic bez
ducha. A duch był w rozwiązanych od
działach świetny. Stałyby się one wnet

wyborowem wojskiem, gdyby ojczyzna w

razie potrzeby dodała broń do tego ducha!

Czyż mamv czekać -na przesiąkanie idei

zbrojnej - - aż POLACY ZAJMĄ PRU
SY WSCHODNIE? — pyta dalej autor

w'śród gorzkich wyrzutów stawianych
rządowi.

gpd koniec 'dodaje jeszcze p. S. wzru

szające ośw'iadczenie: , ,W zajęciu się
sprawami wojskowemi niema dla Niem 
ca zabawy w wojsko. Setki tysięcy ludzi
nie dla zabawy (um zu spielen) stworzyły
sobie swój mundur. Kto w to nie wierzy,
ten nie poznał jeszcze dokładnie psychiki
naszego narodu, któremu duch wojskowy
tkwi w najwyższym stopniu jako zmysł
wielkiej niemieckiej przeszłości, dla któ
rego mundur jest wyrazem wierno pod-
dańczego oddania się pewnej idei..."

Pan Soldau może się cieszyć. ,,R ozwią
zane" bojówki zmartwychwstają w pełnej
krasie i przestają być ,,kamieniem węgiel
nym olbrzymiego gmachu niemieckiej
idei zbrojnej", a stają się wcieleniem nie
mieckiego odwetu.

Dekret Hindenburga jednoczy w imię
Bismarkowskiej pikielhauby wszystkie,
różnorodne, nieraz i skłócone ze sobą o r
ganizacje wojskowe. Szturmówki Hitlera

kroczą dziś w jednym szeregu z Reicbs-

bannerem i Stahłhełmem. Stahlhelm w

szczególności dobrze nam jest znany.
Przed paru dniami w Magdeburgu po

obradach kongresu przywódców Stahlhel.
mu z całego obszaru Rzeszy, kanclerz or-

gamizacji Wagner przedstawił na konfe
rencji prasowej obecne cele Stahlhelmu.
Jak oświadczył mówca, celem Stahlhelmu

jest przedewszystkiem zacieśnienie w ę
złów koleżeństwa(?) pomiędzy członkami
oraz zaprawa narodu do pogotowia zb roj
nego. Stahlhelm czuwa pozatem nad bu
dzeniem w narodzie woli bojowej. Prze
dewszystkiem jednak chodzi mu o osią
gnięcie jarzez maród niemiecki pełnej su
werenności pod każdym względem zaró
wno w dziedzinie uzbrojeniowej, jak fi
nansowej i gospodarczej. Nie chodzi
obecnie o to, aby powiększać dozwolony
Niemcom stam uzbrojenia kraju, lecz o to,
aby uwolnić się od wszelkich og'raniczeń
w zakresie zbrojeń. Wyzwolenie Rzeszy
Niemieckiej stanowi główne zadanie
Stahlheimu.

Cynicznie drwiąc z Europy i Traktatu

Wersalskiego, wypełza dziś jawnie na

światło dzienne, zjednoczona w imię nie
nawiści i odwetu, uzbrojona po zęby ar
mja Krzyżacka z hasłem ,,Deutschland er-

wache" na ustach, a z traćfycyjnym celem

,,Drang nach Osten" w sercu.

Jak na to odpowie Genewa, Francja i

reszta Europy nie naszą jest sprawą, -

Wiemy tylko, jaką winna być samorzut
na odpowiedź Polski:

, Zjednoczenie wszystkich naszych or
ganizacyj i formacyj wojskowych pod je
dną wspólną komendą w imię miłości O j
czyzny 1 zgody z hasłemZbudź się Pol
sko" na ustach, w imię najświętszego ce.

lu obrony morza i Pomorza!

Skandal gtiańsM
pod fraitcnsM M reflektorem

Bardzo znamienne są głosy prasy francus
kiej o prowokacji angielsko-hitlerowskiej w

Gdańsku.

,,F igaro" pisze: ,.Niemcy, wierne swej tra 
dycji, nie przestają rozsiewać jaknajbardziej
tendencyjnych pogłosek na temat Gdańska i

Polski. Tym razem propaganda niemiecka pro
wadzi do A nglji" . Podawszy szczegóło-wo prze
bieg akcji fałszerstw prasowej pismo oświad
cza: ,,Gdańskowi nic nie grozi ze strony Pol
ski, lecz właśnie ze strony Niemiec. H itlero w 
cy nie ukrywali nigdy tego, że chcą odebrać

Gdańsk. Od peWnego czasu ro z w ijają silną
działalność w Wolnem Mieście. Jest rzeczą

jasną, że starają się zrzucie na Polskę odpo
wiedzialność za ewentualne incydenty, aby
mieć pretekst do interwencji. Nie można się
dać nabrać na taki kawał, naprawdę zbyt wul
garny!

,,Temps" zamieszcza olbrzymi artykuł, oma
wiający bardzo obszernie incydent gdański i

pisze identycznie to samo: ,,Nie ulega w ątpli
wości, że te sensacyjne informacje zostały za
czerpnięte u źródeł hitlerowskich. Cel ich jest
jasny: Hitlerowcy od kilku tygodni prowadzą
żywą akcję w Gdańsku i usiłują zrzucić na

Polskę odpowiedzialność za incydenty, aby
mieć pretekst do akcji czynnej w Gdańsku. —

,,Temps" przytacza opinję ,,Lokal Anzeiger'a ",
który stwierdza: ,,Zdaje się, że Piłsudski jest
jeszcze przeciwny takim projektom, lecz wia
domo z historji polskiej, jaki słaby opór sta
wia rząd polski szowinistycznym podnieceniom
swych wojskowych!"

,,Lokal Anzeiger" grubo się myli: Armja
polska jest zdyscyplinowana jak żadna inna
na świecie. P otrafi dobrze bić, lecz nie wcześ
niej aż rozkaz otrzyma.

Swtalowa konfcrencfa gospodarcza
w Berlinie

Stanowisko delegacji polskiej - Zachwytu nad Gdynią
W Berlinie zakończyła o'brady ŚWIATO

W A KONFERENCJA GOSPODARCZA.

Zycie igyspcłdfflffeac PoSsSti -

przez Iseriińskic olcialas*y
W związku z tem ,,Berłiaer Tageblait11

wydał parę bardzo obszernie opracowa
nych wydań nadzwyczajnych omawiają
cych międzynarodowe zagadn'enia gospo
darcze.

W jednem z nich, poświęconem ,sNaj-
bliższym sąsiadom" (die nachsien Nach-

bam) pismo niemieckie zamieszcza szereg

artykułów o Polsce! ,,Życie gospodarcze
Piolski", ,,Polityka Banku polskie-go" 'td.
Na specjalną uwagę zasł-uguje o-bszerne

sprawozdanie z świetnego rozwoju Gdyni.
Autor artykułu podkreśla, co szczególnie
zaznaczyć należy — że aczkolwiek przeła
dowanie towaru w Gdyni wynosiło w roku
1931 przeszło 55 miljonów ton — to jed
nak i Gdańsk podniósł się za czasów pol
skich czterokrotnie z 2 miljonów na 8.

Autor podkreśla dalej, że Gdynia, mała

wioszczyna rybacka, licząca 300 mieszkań
sów, przed wiejną, n-ależy dziś do kategorji

największych portów na Bałtyku i na me'-

rzu półnoeneiti i posiada obecnie 25 regu
larnych linij okrętowych łączących ją

* naj
ważniejszemi portami Europy z A m e ry k ą ,

In-djamf i A fryką północną.
Z artykułu bije niekłamany zachwyt

nad tym przedziwnym wykwitem polskiego
cudu pracy, zwanego dawniej ,,polnlache
Wirtschaft" .

STANOWISKO DELEGACJI POLSKIEJ.

W drugim dniu obrad światowej Kon
ferencji Gospodarczej przemawiali obaj de

legaci polscy. Dyrektor Instytutu Badania

Konjunktur prof. Lipiński w referacie p. t .

,,Gospodarka światowa jako nakaz uzdro
w ienia gospodarczego", podkreśla znaczę
me wpływów czysto politycznych na kszlał
twanie się polityki gospodarczej, M ó w c a

wysuwa na pierwszy plan jako n-ajważniej
szy czynnik zadrażnienia głębokości i prze
wlekłości obecnego kryzysu, zatrucie atmo

sfery politycznej.

Drag: delegat pols-ki, docent Urńwersy
tetu Jagiellońskiego Ferdynand Zweig, wy
gło-sił teoretyczny referat o przyszłości po

łityki handlowej, wysuwaj-ąc tezę o ścisłym
związku, jaki zachod-zi pomiędzy wolnym
handlem światowym a wolnością gospodar
czą w obrębie poszczególnych gospodarstw
narodowych- 1

W ostatnim dniu obrad poruszone były
sprawy, związane z organizacją i techniką
handlu, zwłaszcza na terenie międzynaro
dowym. M . in. dr, Schechner z Wiednia
bronił tezy, żc obecne zarzą-dzenia, re g u lr

jące handel zagraniczny nie mogą stano
wić trwałego systemu.

W końcowej rezo-lucji uchwalono sze
reg postulatów podkreślających koniecz
no-ść powrotu do zasad zdrowego rozsądku
a więc występujące przeciwko szałowi

autarkicznemu, który zaostrza kryzys.

Każdy uczestnik wojny, jeśli mu się kie

dyś zdarzyło spędzić krótką chwilę wypo*
czynku zdała od frontu, w ,,bezpiecznej'' 'glę
bi kraju, natykał się tam zawsze na specjal
ny gatunek ,,bohaterów" t zw. ,,tyłowych".
Polska gwara żołnierska ochrzciła ten gatu
nek dosadnem określeniem: ,,łazik". Ałe jest
to zresztą typ znany jak świat: już starożys
tność dala mu nazwę: ,,miles gloriosus", ,,ry
cerz" — samochwał Taki ktoś — prochu nie

wąchał nigdy, bo przy pierwszym strzale

,,z wiał" z frontu, by potem w bezpiecznym
,,h interlandzie" wśród bab i naiwniaczków

rozpowiadać o swych przewagach: ,,strzelali

prosto we mnie, a ja..." itd. tTaki ktoś —

wojnę oglądał tylko na obrazku, kiedy się
inni bili, a on się na ich krwi i trudzie tu

czył i pasożytował. Ale to pasożytowi nie

przeszkadza przecież uważać się ,,także" za

uczestnika wojny, — ba, za stratega i poli
tyka, uprawnionego do rozprawiania na ty*
łachotemioowem,d'o ,,krytykowania"
dowódców, do szerzenia fermentów i defety-
zmu, do rozpouszczania tchórzliwie czelnych

insynuacyj i podejrzeń, lub w najlepszym ra
zie do plecenia zielonych bzdur, przeważnie
znów na temat — własnego bohaterstwa.

Od kilku dni opinja całej Eur'opy omawia

,,bc)mbe" prowokacji, wystrzelonej z najcięż;

szych dział niemieckiej propagandy w spra
wie rzekomo przygotowywanego ,,napadu

polskiego na Gdańsk". Dziś, po wszechstron
nych enuncjacjach wszystkich w 'grę wcho--

dzących czynników urzędowych i nieurztędo-
wych, od Ligi Narodów poczynając aż po

reporterów gazet, — zdawałoby się, że spra
wa jest chyba dostatecznie jasna: — skąd
padł strzał tej zuchwałej a nieudanej misty*

fikacji, — i w kogo był wymierzony, Nie*

trudno chyba ustalić nawet i to, czyje rę-

ce nastawiały armatę, wycelowaną w P ol

skę.
A jednak... okazuje się, że to dla niektó;

rych głów w ,,hinterlandzie" jeszcze nie jest
ani takie jasne ani takie oczywiste. ,,M iles

gloriosus" prasy Stronnictwa Narodowego,
bohatersko przycupnąwszy w pierwszym mo
mencie po strzale, a potem osirożrtie a ci
chutko wycofawszy się na ,,bezpieczny od
cinek" (bo to panie-dzieju strzelają, a sicher

ist sicher), — nagle teraz wielkim głosem
zawrzasnąl na tyłach tej wojny: ,— ,,to we

mnie strzelali\ Prosto we mnie, — iv Stron

nictwo Narodowe!..."

Na miły Bóg: — kto strzelał? K to

chciał taką brzydką przykrość wyrządzić bo
haterskiemu biedactwu?

Otóż właśnie: kto. Na prosty, zdrowy,

niepoplątany strachem rozum wydawałoby

się, że to zapewne niemiecka artylerja pro
pagandowa jest tak precyzyjna, że zamiast

walić w całą Polskę, ,,wyłuskuje" sobie tylko
szacowne głowy panów ze Str. Narodowe'go.
Ale nie, — to nie Niemcy. To... ,,s ana
cja". Takie to właśnie twierdzenie rzuca

dziś wieik(m głosem prasa tego stronnictwa
— na tyłach. A to mianowicie dlatego wła
śnie ,,sanacja", że się jakiejś gazecie niemiec

kiej do idjotyzmu o ,,polskich przygotowa
niach przeciw Gdańskowi" podobało dołepić
jeszcze większy idjotyzm o ,,legionistach"

idących na ów Gdańsk ,,pod komendą...en
decji" .

Kiedy pana ,,łazika" na sam odgłos strza
łu obleci strach, to jest to przywilej jego

,,bohaterstwa". Ależebykomuś—itona
tyłach — ów strach aż tak do cna poplątał

zmysły, że nie rozróżni, skąd, gdzie i do kogo

strzelają, — na to dopra'wdy potrzeba tyło
wego... wiysjy.

Wgpfawa szybowcowa
do Bczmiecbowcj

W dniu 9 maja br. rozpocznie się V II w y

prawa szybowcowa do Bezmiechowej, organi
zowa-na przez Aerokl-u'b Lwo-wski, któr-a trwać

będzie do 9 li-poa rb.

W przeciwieństwie d-o poprzednich wy
praw, tego-ro-czua wyprawa nie prz-ewi-duje
s-zkolenia po-cz-ątkowego, Jęcz dosko nale nie p i

lotów szybowcowych, trening, oraz próby re
kordowe.
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Złii (o p(ak, co własne gniazdo kolo
Nowy wyczyn,,patriotyczny" organu Korfantego

24 kwietnia odlbyły się w Niemczech

wybory, które oddały władzę w ręce Adol
fa Hitlera. Bezpośrednim ich rezultatem

była haniebna prowokacja w Gdańsku, Hit
'.er pra-gnie wszelkierni siłami stworzyć
precedens do ,,przyłączenia" Gdańska, Po

morza i części śląska do Niemiec, pragnie,
by kroki wojenne rozpoczęła Polska.

Prasa polska z obu-rzeniem odpiera cy-
n'czne prowokacje i bezwątpienia incyd ent

gdański będzie jednem z ogniw wielkiego
zespolenia wewnętrznego, które jest dziś

zwłaszcza istotnym nakazem chwili
W tej atmosferze jaskrawemi linjami od

clna się wyraźnie antypaństwową robotą
korfantowskiego dziennika ,,Polonji” któ
ra omawiając teror wyborczy na Śląsku
Opolskim, w zw iązku z wyborami niemiec-

kiem i pisze dosłownie oo następuje:
,,Żale Polskiej Agencji Telegraficznej na fe-

ror niemiecki wyglądają wprost niesamowicie i

wywoływać muszą z konieczności nieprzyjem
n e porównania, Za-miast Śląsk Opolski można-
b y p-owiedzieć Śląsk Polski, zamiast teroru hit

łe-rowiskiego teror bojówek sanacyjnych, a o-

trzymalibyśmy o-braz ostatnich wyborów do

se-jmu R. P. i do sejmu pruskiego, O bitlerow
cach i o bojjownikareach sanacyjnych moźnaby
powiedzieć ,,wart Pac pałaca, a pałac Paca".

Są to bandy godne siebie, a poziom moralny
ich jest jednakowy. Bojówkarze hitlerowscy
przynos-zą hańbę Niemcom, a nasi bo-jówkarze
sanacyjni przynoszą hańbę Polakom. L ig a N a 
rodów przypieczętowała hańbę polskiej sana
c ji (!) miejmy nadzieję, ze nasza sanacja posta
ra się o to, by Liga Narodów przypieczętowa
ła hańbę hitlerowską. Klęska żywiołu polskie
go tłumaczy się głównie tem, że sanacyjna Pol
ska nie jest i nie może być siłą atrakcyjną dla

Polaków po drugiej stronie granicy (I)
W przeddzień wyborów do 6ejm-u pruskiego

wydano nawet odezwę antysanacyjn-ą, wzywa
jącą Polaków do powstrzymania się od wybo
rów i nie głosowania na listę polską. Sądzili
śmy, że odezwa ta, masowo rozpowszechniona
wyszła z źródła niemieckiego, ale p'omyliliśmy
się. Wydali ją niestety Polacy, którym robota

sanacyjna na Śląsku Opolskim obrzydła. Wy
danie tej odezwy z punktu widzenia interesów

polskich należy potępić. Nienawiść do sana
cji; wzięła- w niej górę nad interesem narodo
wym. Ale to, są owoce przenoszenia sanacyj
nej roboty na teren Śląska Opolskiego. Wyni
k'iem tego zaś jest zaledwo 28,043 głosów n-a

listy polskie. *

To nie fest skutek teroru niemieckiego (I),
bo z terorem niemieckim ta ludność przez lat

dziesiątki umiała walczyć skutecznie, to sku
tek zarazy sanacyjnej, którą tam przeniesio
no (II)".

Artykuł ten nie potrzebuje żadnych ko
m entarzy! Świadczy on tylko do czego
zdolna jest nienawiść partyjna, ,,Czas'*
krakowski pisze w związku z tem:

,,Der Oberschlesische Curier" jest stosun
kowo spokojny — i wykorzystuje wywody ,Po
'onji" w sposób z niemieckiego punktu widzę
n i a niesłychanie i po.prostu ogranicza się do

cytowania polskiego w enaczeniu: pisanego w

języku pols-kim dziennika p. Korfantego. Po
daje dokładne cyta-ty, uwypukla tezę końcową
iż ,,28 tysięcy głosów polskich — to nie jest
skutek teroru niemieckiego'* — i na tem koń

czy. Niech-że teraz rząd polski próbuje
wszcząć w Lidze Narodów akcję przeciwko
temu terirowi. Przedstawiciel niemiecki przed
łoży mu z uprzejmym gestem jako materjał
prżecfwdowodowy opinję ,,wodza ludu śląskie
g o

"

, i ż teror nie-miecki nie oddziałał w tuczem

na wynik wyborów — i p. KORFANTY ODDA

RZĄDOWI NIEMIECKIEMU CENNA USŁU
GĘ.

Śląska ,,Volkswille" przedstawia stanowisko

tej prasy polskiej, która pierwsza podniosła
gł-os o terorze pruskim i powiada dalej:

. ,,Wszystko to byłoby w najle-pszym porząd
ku, gdyby katowicka ,,Polonia" nie zajęła sta
nowiska wobec polskiej klęski wyborczej. ,,Po
lonia" ma roz-gałęzione stosunki na niemiec
kim Górnym Śląsku, przeto zna stan sprawy
bardzo dobrze i, nieopromienjona sanacyjnem
słońcem ma swój własny pogląd i wy
powiada go otwarcie, Przedewszystkiem-

stwierdza ,,Polonia", że nie może być mo
wy o terorze. To, co przeżyliśmy tu ( w Pol
sce) w czasie ostatnich wyborów sejmowych,
— to nie miało miejsca przy wyborach do sej
mu pruskiego na Śląsku... Jednem uderzeniem
rozwala ,,Polonia'* c ałą mgławicę teroru... , Po

lonia" odsłoniła bez skrupu-łów pra w d ziw e

przyczyny klęski polskiej na Śląsku niemiec
kim".

,,Dziennik Poznański” podkreśla:
Obrzydliwy artykuł ,,Polonji" powiada, te

stosunek llsanatora" do wyborcy polskiego 'est
taki sam, j-ak stosunek hitlerowca do mniejszo-

ści polskiej w Niemczech, je'dnocześnie z ukry
waną satysfakcją podaje do wiadomości, iż by
ły odezwy, pisane przez Polaków, a wzywają
ce do niegłosowania na listy polskie i znaj
duje usprawiedliwienie dla takich odezw!

SŁOWO nZDRADA STANU" JEST ZBYT

MOŻE ŁAGODNEM OKREŚLENIEM, To 'est
coś więcej: zatruwanie stale, z premedytacją,
metodycznie duszy śląskiego Polaka. P a ń s t w o

które pozwala na takie metody, wydaje się sa

mo w ręce burzycieli Musi być uczynione
wszystko, by takie wystąpienia nie mogły mieć

miejsca.

Wszechpolski zfazd
rzemiosła w Poznaniu

Poznań, 6. 5. (Pat). W d'niu wczorajszym
odbył się w Poznaniu zjazd rzemiosła, zwoła
ny prze-z naczelną radę rzemiosła pot,skiego w

Warseawie i narodowo - chrześcijań-skie zjed
noczenie rzemiosł w-oj-ewód-ztwa poznańskiego.
Na zijazd przybyło około 500 delegatów z ca
łej Polski.

Po odczytaniu licznych depesz od p. mini
stra prz-emysłu i handilu Zar-zyckiego i p. wi
ceministra Kożucho wskiego wybrano preiy-
d-jutn zjazdu, poczem uchwalono wysłać depe
s z e hołdownicze do p . Prezydenta Rzplitej, do

p. M arszalka Piłsudskiego, ks. kardynała Hlon
da, prezesa R ady Minis-trów, p. ministra prze
mysłu i handlu i t, d.

Następnie rozpoczęto wygłaszanie refera
tów. Wieczorem odbyła się uroczysta akade-

imja ku czci Jana Kilińskiego. W czasie aka
demii p. Wojewoda poznański Rac-zyński ude
korował przeszło 150 rzemieślników odznaczę-
maml za zasługi, położone na p-olu pracy w

rzemiośle połskiem.

N o w o dchref Itisipaiiski
przeciwli o zaSsorao wi JszisiMbw

Hiszpańskie mmiate-rjuim wojny ogłosiło
rozporządze-nie, na za-sadziie któr-ego wszys-cy
c-zło-n-kowie zako-nu i nowic-ja-t-u Jez-ui-tów, któ
rych pozbawiono ulg wojsk-owych, przysługu*
jący-ch d'uchownym , wiimnl po-d ry(gorem wy
sokich k-ar stawić się do s-łużby wojskowej.
Roz-porzą-dzenie ma mieć moc o-bo-wiąziujĄC'ą
wstecz, aby w ten sposób ws'zys-tki'ch c-złon
ków zakonu, którzy opuści H-i-szpanię, ztaw

sić do powrotu i wcd-elć i'ch do sze-regów. -

Wynika z tego również, że ci wszyscy-, którzy
by nie powróciK, uważani byl-iby za dezerte
rów.. Dekret ten stanowi jeszcze je-den do-,
wód antyk-ośc-ie'lnej polityki masońskiego rzą
du w Hiszpanj! (KAP.)

Gigantyczny pian walki
z Klęską głnuSową.

Najkosztowniejszy na świecie plan na
wodnienia opracowały rządy prowincyj
Madrasu i Hajderaibadu w Indjach brytyj
skich. Chodzi o nawodnienie 400.000 ha

pustkowi, d'la zapobieżenia klęsce głodu,
która nawiedza Dorocznie lud-ność tyc-h pro
wincyj. P-lan przewiduje budowę wie'lkiej
tamy na rzece Tunga'bhadra, a koszty całej
sieci kanałów oraz tamy mają wynosić ol-

Pokóf" po niemiecku znaczn

wojna odwetowa
Tajemnice listu Slresemanna do Kronprinza

Jak już donosiliśmy ,,IlIustration" zatnie
szcza sensacyjny dokument: list Streseman
na do Kronprinza, z którego wynika, że

przyjaciel Brianda, Europejczyk Strese-
mann był zawsze i wszędzie wyznawcą ba
sła Deutschland, Deutschland iiber alles
a pacyfizm uważał tylko za etap przygo
towaw'czy do wojny odwetowej.

Oto niektóre wyjątki:
,,Zdaniem mojem polityka zagraniczna

Niemiec ma na najbliższą przyszłość trzy
w ielkie cele ,przed sobą: 1 ) Rozwiązanie

Sowle(D nie zamawiały paro
wozów ii Ciegielsfifścgto

Zarząd fabryki S. A. Ii . Cegielski prostuje i

wiadomość zamieszczoną w mrze 98 naszego
pisma p. t. ,,Zamówienia Sowpoltorgu".

Firma H. Cegiels-k: nie dostarczyła Sowie*

,tom parowozów, natomia-st wykonała ostatnio

większe zamówienia parowozowe dla Polskich
Kolei Państwowych.

problemu Nadrenji w sensie możliwym dla
Niemiec i zapewnienie pokoju, bez czego

Niemcy nie będą mogły odzyskać swych sił

(jedyny cel pacyfistów niemieckich), 2 )
Roztoczenie opieki irad 12 iml-jonami Niem
ców żyjącymi obecnie (?) pod obcem jarz
mem (w Alzacji i na ziemi-ach po-lsk.?), 3 )
SPROSTOWANIA GRANIC WSCHOD
NICH: ODEBRANIE GDAŃSKA I POMO
RZA i ZMIANY LINJI GRANICZNEJ NA

GÓRNYM ŚLĄSKU, Na dals-zym planie
złączenie Austrji z Niemcami, aczikolwiek

zdaj-ę sobie sprawę z tego że złączenie to

nie przyniesie nam samych tylko korzyści
gdyż sko-mplikuje zna-cznie prob-lem naszej
orga-nizacji.

Jeśli chcemy osięgnąć n-asze cele, trze
ba ku nim skierować nasze wysiłki. Stą-d
wypływa nasz pakt bezpieczeństwa, który
wiirien nam zapewnić pokój na zachodzie,
gwarantowany przez Angilję, a nawet jeśli
Mussolini zechce wziąć w tem udział, ta
kże i przez Italję. Pakt ten pocią-ga za so
bą pewne wyrzeczenia się w tym sensie, że

rezygnujemy z konfliktu zbrojnego z Fran
cją, a'by odebrać Alzację i Lotaryngję, wy
rzeczenie się to ma jedna-k wartość czyste
teoretyczną, gdyż nie mamy żadnej możł'

wo-ści prowadzenia wojny z Francją,
W dalszym ciągu listu Stresemann

zwraca uwagę Kronprinza na fakt, że za
pewne już od r. 1927 płacenie reparacyj
okaże się wewykonalnem, w-s-kazuje na k-o

nieczność prowadzenia polityki Metterni-

cfaa, polegającej n a u nikaniu decydujących
postanowień i wreszcie pisze ,,proszę W a
szą Cesarską Wysokość o pozwolenie nie

pisania obszerniej w tym liście bardzo mr

naturalnie zależy na dyskrecji,,,
Mo-żrra so-bie wyobrazić, jak brzmiał dja

log poufny między Stresemannem a b, na
stę-pcą tronu, skoro sam list ost-ro-żny i prze
widujący zerwał tak brutalnie maskę z ob
licza Wielkiego ,,Europejczyka" niemicc-
k ego Stresemanna, którem u ,,po-kój'* tył
potrze-bny jedynie do- '

,,odzyskania '- rzez

Niemcy sił" .

M y w Polsce nie mieli-śmy ni-gdy co dc

tego illuzji, Briand jednak i dzisiejsi Brlan*

dyści francuscy winni się listu Streseman
na nauczyć na pamięć i zrozumieć, źe ,,na*
cyfizm" w encykłopedji niemieckiej znaczy

,,zorganizowanie sił do nowej wojay'y

Z fekl kargkalurzysiy

Po wyborach w Prusach. — N ie rozumiem, towarzysza, jak mogliście 'flagować na Hitlera.
- Bardzo prosto: im prędzej nastąpi ,,Das D ritte Reich", tem prędzej przyjdzie do glo*

*

,,Die Dritte Internationale.

V* '**B*1 ąn
Radion idealnie pierze nie niszcząc bie
lizny i usuwając wszelki brud bez tarcia

i szczotkowania, chroni przytem ręce od

pękania. Bielizna prana w Radionie jest
śnieżno-biała i odznacza się zawsze

połyskiem.
Zwracajcie więc uwagę na nazwę: Ra-

dion, a opłaci się Wam to z pewnością.
Pranie Radionem jest bardzo łatwe.

Wystarczy
rozpuścić w zimnej

-u - wodzie

~ fr~ gotować 20 minut ,

płókać w goręcej,
"

potemw zimnej wódzia

brzymią sumę zgórą 1 m iljarda złotych-
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W gąszczu cgir
Cielcawe dane statystyczne

Świat cyfr jest naogół mało łubiany i ma
ło znany, lecz kryje on mnóstwo niespodzianek
i rzeczy wysoce ciekawych. Pozwolimy sobie

więc podać kilka danych ze statystyki ogólno
światowej, wobec których najtęższe głowy mu
szą skapitulować. Sądzimy np., że na świecie

istnieje niezliczona ilość państw. Z opubliko
wanych niedawno jednak tablic geograficzno-
statystyeznych dowiadujemy się, że nie licząc
państw kolonialnych, istnieje tylko 68 państw.
Krajem o największej rozległości północno
południowych jest — nie, jakby można przy
puszczać, Rosja, lecz Kanada, licząca w tym
kierunku 4.700 km. długości. Krajem o naj
większej długości zachodnio-wschodnich jest
Rosja z 8.000 km. Krajem natomiast o naj
dłuższej granicy jest — czego znowu niktby
nie przypuszczał, Japonja. Małe to stosunkowo

państwo posiada bowiem wybrzeże o długości
45.172 km., usuwając temsamem w cień wszy
stkie inne państwa świata. Australja np. po
siada tylko 18.000 km. Inne małe państwo Da-

nja ma również niezwykle długą granicę, 7.438
km. z których jednakże tylko 61 km. przypada
na granice lądowe.

T, pośród jezior i wód śródlądowych Morze

Kaspijskie z 436.000 km.! znajduje się na

pierwszem miejscu. Drugiem największem je
ziorem świata jest G-órne Jezioro w Kanadzie
z 81.000 km.*. Ciekawe jest jezioro Tonłe-Sap

Aiiiomobilfzni w roli
irodha na nerwy

Znany neurolog berliński, dr. S. Pła
czek, twierdzi w wyniku swoich obserwa

cyj nad wpływem jazdy autem na nerwy
i i stan nerwowców poprawia się znacznie

po dłuższych turach automobilowych, o ile

dany osobnik zajmuje miejsce przy klerów

nicy. Na n erwy nie pozostaje ani tmeisca,
ani czasu — tw'ard zi dr. Płaczek, Cały
wysiłek fizyczny, uwaga kierowcy muszą
być pochłonięte przez opanowanie wozu.

czujność nad biegiem i funikcjonowan.em
motoru; ,,autoterapja", jak ją nazwał dr.

Płaczek, jest najskuteczniejszym sposobem I

zwalczan'ia psychozy i rozstroju nerwowe-

*o-

Nalbogafezy człowiek
świata

Władca państewka w Indjach brytyjskich,
Niżem Hajdarabądu, posiada majątek więk*
szy podobno od fortuny miljarderów ameiy*
kańskich. Opowiadają, iż w skarbcu jego pa*
ttum spoczywa złoto na sumę jednego miljarda
m a r e k , a zbiory drogocennych kamieni, bry*
lantów, p e r e ł , rubinów etc. przedstawiają war*
to ś ć niedającą się obliczyć. Roczny dochód
k r e z u s a hinduskiego wynosi zgórą 20 miljonów
marek, w ozem 10 miljonów stanowi lista cy*
wilna. N i a a m Hajderabadu jest prawowier*
n y m mahometaninem i rozporządza haremem

złożonym z 50 żon.

w Sjamie, którego rozmiary zależnie od pory
deszczowej czy suchej wahają się w granicach
między 3.000 i 25.000 km.

Któżby dalej przypuszczał, iż po Stanach

Zjednoczonych Rosja wytwarza największą
ilość tytoniu, a Czechosłowacja więcej chmie
lu, niż Niemcy. Że główną krainą wytwórczo
ści kakao jest Złote Wybrzeże, które wytwa
rza 4 razy więcej kakao od Brazyłji.

Największa ilość koni znajduje się w Rosji

W Nowym Jtorku utworzyła się pod
przewodnictwem znanego astronoma ame
rykańskiego prof. Caldwella specjalna ko
misja, która obserwacje najbliższego zać
mienia słońca chce przeprowadzić na zu
pełnie nowych podstawach. Najbliższe
zaćmienie słońca nastąpi 31 sierpnia i bę
dzie widoczne w okolicy bieguna północne
go, żeby się przy obserwacjiuniezależnić od
warunków atmosferycznych, zamierzają
astronomowie dokonać obserwacji z pokła

Amerykańskie pisma radjowe podają wia*

domość, brzmiącą sensacyjnie, o przetranspo*
nowaniu promieni świetlnych, wysyłanych
przez planetę Wenus, na wibracje dźwiękowe
przy pomocy t. zw. foto*komórki.

Otóż radjosłuchacze amerykańscy usłyszeli
pewnego dnia w przerwie pomiędzy zwykłem!
audycjami dźwiękowy akord, jakgdyby na*

strojonych na wysoki ton skrzypiec. Jak wy*
jaśnił później speaker iradjostacji nowojor*
skiej, była to ,,muzyka sfer niebieskich", t. j .

głos planety Wenus.
Na stacji radjoiskrowej zainstalowano apa*

rat, zbudowany według wskazówek pro. Shep*
pard'a z nowojorskiego uniwersytetu. Aparat

31 miljonów, poczem następują Stauy Zjedno
czone z 12,8 miljonami. Głównym krajem świń
na świecie są po Stanach Zjednoczonych Chi
ny, posiadające 45 miljonów. Największa ilość
owiec znajduje się w Australji, lecz rekord ilo
ści kóz przypada w udziale Indjom. Rosja wre
szcie jest krainą o największej ilości wielbłą
dów 1.318.00(1, dorównuje jej jednak pod tym
względem prawie daleko mniejsza kraina So
mali.

du olbrzymiego sterowca powietrzu, amery
kańskiego ,,Akron" . W razie zachmurze
nia sterowiec wzniesie się ponad warstwę
chmur, a/by w ten sposób umożliwić obser

wację zaćmienia. Poza tem sterowiec ma

być zaopatrzony w telewizyjny aparat na
dawczy za pomocą którego zaćmienie bę
dzie nadane możliwie na wszystkie stacje
nadawcze świata, co przy dzisiejszym sta
nie techniki telewizyjnej jest zupełnie mo
żliwe.

ton przejmował promienie świecącej bardzo

jasno w tym okresie planety Wenus, które

otrzymywał teleskop obserwatorjum astrono*

micznego. Promienie planetarne przekazane
zostały elektrycznej foto*komórce, która za*
mieniła je na dźwięki, wzmacniane w mikro*
fonie radjowym. W ten sposób powstał ów

wysoki akord, który osiągnął fortissimo natę*
żenią z chwilą zajęcia przez ziemię pozycji le*

żącej na linji prostopadłej w stosunku do pla*
nety.

Z ,,elektrycznem okiem", jak nazywają fo*

toskomoię, robiono jeszcze inne eksperymen*
ty: transponowano np. kolory na dźwięki. K.

1 fowMznsiwa Zaciaęfij
śziulf Pięknych

w Warszawie

Główne sale w Pałacu Sztuki zajmują obecnie

prace Oskara Sosnowskiego, profesora Połitet

chniki Warszawskiej, kierownika Zakładu An

chitektury. Wśród mnóstwa ciekaw'ych i plęk
nych dzieł sztuki, nazwanych przez autora fan

tazjami, wyróżniają się rzeźby o formte subt

teinie szlachetnej, z których jedną, zatytułot

waną ,,Faraon'' widzimy na naszelm zdjęciu.
Pod rzeźbą mieści się podpis podany przez

autora: ,,Faraon. Królewskie chłopię, wątłe
ciałem, przedwcześnie dojrzałe duchem da

zrozumienia i odczucie ciężaru swego życiow'e

go zadania".

Plikroby n a serze

Fachowcy wyliczyli przy użyciu młkroako*

pu, iż na gramie sera Roąuefort żyje 140.000 mi
krobów. O il ten gram sera zostanie przez pe*
wien czas wystawiony na działanie powietrza,
ilość mikrobów zwiększa się raptownie i w cią*
gu 70 dni dochodzi do liczby 700.000. Na Je*

dno*gramowym kawałku białego sera znajduje
się po 25 dniach aż 1.200.000 mikrobów, a po
dalszych 20 dniach - 2.000.000 mikrobów.

f ' \

Najmodniejsze, subtelne i trwałe zapachy
WÓD KWIATOWYCH

,/WU-EL -KA"
BELAROM

BOULE Dl NEIGE
1744 TREFLE ROYAL

V V

25 Loterji Państwowej
poleca znana z wysoklchwygranych szczęśliwa Kolektura

ST. KRZYWINSKA
GRUDZIĄDZ, STARA 11

Biuro czynne 9— 12 i 3 - 6 . Rok założenia Kolektury 1920. Konto
czekowe P.K .O . 212.064. V* losu 10 zł i(s losu 20 zł 7i losu 40 zł.

Niebywałe szanse dla graczy. Obecna Loterja prześcignęła wszystkie
dotychczasowe Loterje. Połowa Losów wygrywy. Wygrane po 1.000000—
300.000 .— , 150 000.— zł i t. d. oprócz tego 211 premji po 200.000.— ,

50 premji po 10.000 .— . Średnio wygrane od 50— 10.000 .— zł iloś-

I
ciowo znacznie podwyższone. 3373

Ciągnienie 19 i 20 maja.

'Zaćmienie słońca
z pOiflada sierowca powielrzacdo

Cios planety Wenus w radio*
głośniku

ANDRE ARMANDY.

Czterech z Legii
331 Przekład aulorg^uwaiiii zfrancuskiego

Przedruk wzbroniony.
Pułkownik; przemawiał tymczasem

półgłosem do Deucaliona:
— Nie piliście, nieprawdaż?
— To nasz pierwszy kieliszek, pas

nie pułkowniku.
— Więc proszę mnie zrozumieć,

wypijcie i idźcie gdzie indziej.
Upokorzony Deucalion zwiesił gło

wę. Pułkownik położył mu rękę na

ramieniu, rozkazując barmanowi;
— Jeszcze jeden Martini dla mnie.
Potem rzekł łagodnie półgłosem:
— Zostańcie, kim jesteście — a

ich pozostawcie, kim są. Krępujecie
ich i oni was krępują.

Trącił w kieliszek: ,,za wasze mes

dale, chłopcy" — zapłacił barmanowi,
podał rękę każdemu z nich, serdecz*

nie, ostentacyjnie. Potem rzekł pół*
głosem do Deucaliona:

— Nie zaraz, nieprawdaż? Nie
trzeba żeby myśleli, że was zganiłem.

Odszedł. Przy stolikach dwoje pięk
nych oczu śledziło go niespokojnie. Z

zadowoleniem ujrzały go wracające*
gg i uśmiechnęły sie do niego.

Gdy po chwili legjoniści odchodzi

li, ta sama kobieta wstała. Przecho*

dząc koło Deucaliona między dwoma

rzędami krzeseł podniosła na niego
swój drapieżny wzrok i rzuciła mu

prosto w twarz przez zaciśnięte zęby:
— Jeśli powiesz... ja powiem taks

że...

Minęła go prędko. Ruszył gwałto
wnie w stronę pułkownika D... Nagle
zawrócił i ze zwieszoną głową, duże*
mi krokami opuścił Savoy tak, jak się
ucieka przed katastrofą.

Upić się!
Walcząc od wielu godzin ze swoją

zmorą, zaciekł się, aby ją z siebie

wygnać, utopić zbuntowane myśli, za*
truć je w wyziewach alkoholu. Lecz

picie nie działało na niego. Wołogin,
Machwurth. i Boloxi byli już komple
tnie pijani, on zaś dręczony rozterką,
był trzeźwy. Jedyną oznaką stanu

duszy było odpięcie medalu i włożę*
nie go do kieszeni.

Tułając się od drziwi do drzwi

w labiryncie dzielnicy krajowców, za*

trzymywali się wszędzie, gdzie sprze*
dawano trunki. Ich odporne żołądki
pochłaniały bez oporu wszelkie pły*
ny. Nie wymagali od nich nic prócz
zapomnienia, tego drżącego mirażu

kołyszącego człowieka między ziemią
i rajem, choćby miał z niego spaść
z duszą bardziej zbolałą i z otwarte*
mi oczami. Teraz znaleźli się w małej
uliczce w dzielnicy żydowskiej, w spe*
lunce o niskim suficie i ścianach uwę
dzonych ciężkim dymem kifu. gdzie
obwieszone świecidłami i cekinami

dziewczyny koloru daktyli, bojaźliwie
spoglądały na nich zmęczonęmi,
przymkniętemi, podłużnemi oczami
bez wyrazu.

Gospodarz, ciemnoskóry Syryj*
cizyk nie bez wahania przyniósł im

obstalowany trunek i nakręcił pia*
nolę. Legjoniści w swojej sztucznej
nirwanie pogardzili dziewczynami.
Co ich obchodziło otoczenie, skoro
nosili w sobie swe marzenie i przeży*
wali je każdy inaczej...

Machwurth nie zważając na dźwię5
ki pianoli śpiewał jakąś piosenkę
niemiecką. Biloxi wyciągnięty na ma*

cie, ssał grube cygaro, zaznaczając
rytm ruchem głowy. Wołogin sie*

dząc jak na koniu na długiej drew*

nianej ławce uieżdżał ją, kazał jej

podnosić się i skakać przed oczami

zdziwionych tancerek. Tylko Ocuca*
lian z twarzą opartą na ręce i niewi*

dzącemi oczyma, siedział bez ruchu.

Wołogin objechał galopem salę
wokoło, głaszcząc drewnianego ruł
maka.

— Dasza! Hej, Dasza, Pokaż im,
co umiesz robić pod jeźdźcem. Dasza!

prawdziwy rumak z naddońskich ste*

pów... Dasza! (wzrok miał błędny)
. Czy pamiętasz, jak w srebrnej misie

| nosiłem ci owies, którego nie chcia*
\ łaś przyjąć od nikogo innego... Dasza!

(głos jego ochrypł) Pamiętasz! jakeś
mnie trącała łbem, aby pójść dotknąć
aksamitnemi nozdrzami lodu, który
lizałaś? Czy pamiętasz?...

Porwany wspomnieniami począł
mówić po rosyjsku, pocbylony nad \*

maginacyjnym karkiem końskim z rę
ką przy czole. Potem nagle rzucił się
naprzód wymachując, ramieniem we

wściekłym ataku:
— Skoreje, Dasza! Boj! ataka! po*

bieda!
— Chodź tu, ty!
Deucalion złapał go za ramiona i

j pcsadził przed sobą:
— Słuchaj, przypuśćmy, ż e ...

Ale tamten odepchnął go prawie
bru-talnie:

(Ciąg dalszy nastapi.)
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Prezes Kola Pont. Stow. Dyrektorów Szkól średnich

Piórze 1 Pomorze
Jako problem wychowania państwowego

Ne walnehn zgromadzeniu Stowarzy*
szenia Dyrektorów Szkól Średnich Ogól
nokszteicących, które odbyło się w Wa r
szawie, dnia 5 maja dyrektor dr. Cze
sław Frankiewicz z Chełmna wygłosił
na powyższy temat referat, poniżej
przez nas obszernie streszczony. Red.

Zagadnienie wychowania państwowego nie

jest zagadnieniem nowem. Około niego po*
wstała cała literatura tak polska jaik i zagra*
nioma, w osiatnioh czasach nawet wydawni*
eze tempo tejże znacznie zwiększyło się. I nie
chodzi nam w dotyczącym wywodzie ani o

nomenklaturę tego problemu, którem obejmu*
jemy nazwę wychowania państw'owego, ani
0 rozważania teoretyczne, chodzi raczej o to

psychiczne nastawienie i o ten ogrom pracy,
do którego przystąpić trzeba praktycznie, by
wytworzyć z dorastającego pokolenia ludzi

dzielnych, zdolnych do czynu, twórczych
jednostek państwowych. Szkolą dawna, która

przedewszystkiem byla uczelnią, nie była
w możności wykuwać ludzi zdolnych do czynu
1 twórczych obywateli państwa, a tylko szkoła

nowa, która coraz więcej, staje się zakładem

wychowawczym, nie tracąc swego naukowego
zadania, stać się może i powinna kuźnią cha*
rakterów. Młodzież, którą chowamy w szkole,
żyć będzie w czasie wielkiego zamętu, krysta*
lizowania się nowej epoki, conajmniej okresu,
którego świtanie przeżyw'amy my ludzie doro*
iii wśród wstrząsów i załamań na całym fron*
cie życia gospodarczego i kryzysu kulturalne*

go, patrzymy jak ogromna budowla wczoraj*
szej epoki zapada się, bezradnie tonie w morzu

powszechnego rozprężenia i zamroczenia umy*
słów. Patrząc praw'ie, źe słyszymy wołanie:

Ratujcie się kto może! W takich warunkach

wyrasta młodzież nasza w szkole, a więc
w warunkach odmiennych aniżeli te, które

wybijały się w okresie dojrzewania dzisiej*
szych kierowników nawy państwowej, dzisiej*
szych tw'órców niepodległości naszej. Młodzież

dzisiejsza wychowaną być musi w duchu
utrwalenia naszej państwow'ości, której- po*
wierzchnia jeszcze fermentuje, trzymana je*
dnak karną dłonią Wielkiego Wodza. Na te

czasy trzeba dać młodzieży jakąś odtrutkę,
któraby zapłodniła młode umysły na przyszły
okres życ a, a tą musi być jakaś wielka idea,
a nią na dzisiaj idea służenia ofiarnego pań*
stwa polskiemu, idea to wielkiego nauczyciela
narodu, Józefa Piłsudskiego, który cale swe

życie poświęcił dia wskrzeszenia państwa poł*
skiego.

PUNKTEM WYJŚCIA WYCHOWANIA
PAŃSTWOWEGO - REGJONALNE

UJĘCIE PROBLEMU.

Wychowując, stosujemy rozmaite zabiegi
wychowawcze. To też i w wychowaniu pań*
stw'owem stosow'ać musimy pewne zabiegi.
Niejako najzręczniejszym chw'ytem, najprak*
tyczniejszem podejściem jest regjonalne ujęcie
tego zagadnienia. Oczywiście to regjonalne
ujęcie nie może być podobne do tych dzielni*

sowych poczynań, które często osłabiały dą*
żenią wychowawcze Rad Pedagogicznych, Ze*

społów nauczycielskich, nie, tu chodzi o takie

tylko podejście, by najbliższe miasto i najbliż*
sz* okolica i najbliższe województwo było
punktem wyjścia do poznania i ukochania ca*

łej ftzplitej Polskiej. Jednym z ważnych czyn*
ników wiążących szkolną naukę bezpośre*
dnio z życiem jest poznanie najbliższej i bliż*

szej okolicy, eksploatując ją w odpowiedni
sposób, oczywiście najwydatniej dla celów
ukochania ziemi rodzinnej, dla poznania jej
krajobrazu, jej walorów i potrzeb gospodar*
czych, jej przszłości, gubiącej się aż w baś*
niach, jej sławnych mężów, jako żywych przy*
kładów do naśladowań, wsłuchując się w rytm
współczesnego życia, sw'ej gminy i swego po*
W'iatu, nie przechodząc obok wobeo ciekawych
zagadnień najbliższego środowiska w dobie

współczesności. Oczywiście każda szkoła ma

swoją najbliższą i bliską okolicę, która winna

być punktem wyjścia w wychowaniu obywa*
telsko*państwowem, niejako regjonalnem uje*
iem tego zagadnienia. Np. dla młodzieży

pomorskiej jest takiem zagadnienie ,.Morza
i Pomorza".

MORZE I POMORZE JAKO REGJONALNY
PROBLEM WYCHOWANIA PAŃSTWO*
WEGO DLA MŁODZIEŻY POMORSKIEJ.

Czyż trzeba aż udowadniać i rozwijać ozem

ma być w kształceniu młodzieży Pomorza to

morze polskie i ten kraj przy morzu?. O Po*

morzu i morzu trudno tylko jej mówić z wy*
żyn poetyckich nastrojów, lecz poznać ona je
musi i przejść wszerz i wzdłuż aż do Gdyni,
nie może płonąć przemijającym tylko zapas
łem, tak niechlubnie zwanym: ,,polskim sło*

mianym ogniem", lecz to Pomorze i Morze
wróść musi w duszę tej młodzieży i zająć
umysł, poruszyć wolę i serce, rozpalić szla*
chetnem umiłowaniem. Dlatego wiadomości o

morzu i Pomorzu muszą b yć przez nią grun*
łownie przemyślane i przerobione, by pod*

trzymywały żywe zainteresowanie się Pomo*
rzem i Morzem, aby rozbudziły w młodzieży
żarliwą chęć do wszelkich ofiar dla Pomorza,
do służenia mu na lądzie i morzu z tem bło*

giem przeświadczeniem, że NAD MORZEM
BUDUJE SIĘ GRANITOWY FUNDAMENT
POD MOCARSTWOWĄ POTĘGĘ RZE*

CZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ. Ona ma być
w tym kierunku chowaną, iż stać się winna

przednią strażą Polskigó Morza, przednim wa*

łem, W'strzymującym fale germańskie.

n e j i wschodniej Polski. Wtedy inne
soki krążyć będą w żyłach dorastającego po*
kolenia, pozna ono, że nad morzem, tętni pełnia
życia i tkwi tam warsztat twórczej pracy. Raz
wreszcie trzeba zrobić stanowczy krok na*

przód! Dla szkół, chcących ideę wychowania
państwowego w całej pełni realizować, otwie*
ra się tu piękne i wdzięczne pole działania!

WYCIECZKI SZKOLNE NAD MORZE
NAJLEPIEJ REALIZUJĄ PROBLEM UKO*
CHANIA MORZA I WYBRZEŻA POL*

SKIEGO.

Zbiorowe wycieczki młodzieży szkolnej
najlepiej przybliżają, aktualizują problem mo*
rza polskiego. Trzeba tylko uświadomić do*
niosłe cele akcji tego rodzaju, trzeba obudzić

tylko zrozumienie dla niej i wywołać sponta*
niczny odruch. Zainteresować trzeba koleje,
przedsiębiorstwa autobusowe i towarzystwa że*

glugi. Zbiorowe wycieczki po Pomorzu i mo*
rzu dla młodzieży szkół pomorskich muszą być
terenem eksploatacji i mobilizacją wszystkich
usiłowań dla przygotowania tej młodzieży do

usług dla państwa i oddziałać na jej psychicz*
ną całość, aby zdolną była do czynnego, twór*

czego działania, w ramach społeczności pań*
stwowo zorganizowanej.

Młodzież z dalszych okolic niemniej musi

przyswoić sobie problem Morza i Pomorza,
jako najistotniejsze zagadnienie, łączące ją
z bieżącem życiem, jako najgłębszy nurt pań*
stwowego wychowania. Dzisiaj nie czas łatać
i naprawiać poszczególne odcinki żyeia szkoły,
dzisiaj trzeba dokonać syntezy wszystkich na*

szych możliwości wychowawczych, opracować
je i usprawnić przez mą.drą dyscyplinę do wa*
ranków praktycznych, do tej pTacy zaprządz
całą polską elitę nauczycielską. Młodzież
musi pragnąć morza, okrętów, ma,

rynarki dla Polski, bo Polska musi

by|ć wielką, wielką |w swoich sy*
ń a c h. Czterysta lat temu Anna Jagiellonka
mawiała: WOLNOŚCIĄ MORSKĄ PAN*

STWO KU GÓRZE SIĘ WZNOSI". Tak
i my mamy się ku górze wznieść. A wzniesie

Polskę zorganizowana, celowa, wielką ideą
owiana — praca nauczyciela polskiego, który
nie pominie Morza i Pomorza i rozłoży przed
sobą dokładną orjentacyjną mapę brzegu mor*

skiego, wbije szpilkę w punkt, gdzie nasza

Gdynia, wokół której rozpocznie swą pracę
wychow'awczą o Morzu i Pomorzu, jako jednej
z konieczności w wychowaniu państwowem.
ZLOT MŁODZIEŻY SZKÓŁ ŚREDNICH
W DNIACH 16, 17, 18 CZERWCA B R.

W tym właśnie celu i w tej intencji Koło
Pomorskie Stowarzyszenia Dyrektorów Szkół
Średnich Państwowych, po rocznej pracy w

kierunku nastawienia młodzieży Okręgu Po*

morskiego na ukochanie Morza i Pomorza, tak
w przedmiotach nauczania, jak i w organiża*
cjach uczniowskich rzuciło myśl zjazdu mło*

dzieży szkół średnich całej Rzeczypospolitej
w dniach 16, 17 i 18 czerwca b. r. Punktem

zbornym będzie Gdynia już w dniu ! 5*go
przed zachodem słońca. Wydatki wycieczki
zredukowano do minimum, 5 zł dziennie od
ucznia czy uczenicy. Celowe zwiedzenie Gdy*
ni, portu, zapoznanie się z flotą wojenną i han*

dlową, wycieczki po wybrzeżu, ewentualne
zwiedzenie Gdańska (młodzież starsza). Kosz*
ta przyjazdu i wyjazdu nie są wliczone, za*

pewne Ministerstwo Komunikacji przyzna tym
wycieczkom 75% zniżki ceny biletów koleją
tam i zpowrotem. Zgłoszenia na zlot należy
nadsyłać do dnia 15 maja do prezesa Koła Po*

morskiego dr. Frankiewicza, Chełmno, gimna*
zjum męskie im. Króla Kazimierza Jagiellon*
czyka. Kwatery, utrzymanie i oprow'adzanie
przez przewodników zapewnione. Nad tymi
sprawami czuwa apećjalny komitet w Gdyni
i w Gdańs'ku. Przy zgłaszaniu wycieczek i ilo*
śoi uczniów, którzy w niej wezmą udział, na*

leży przekazać od każdego uczestnika ł zł

tytułem zadatku i zgłoszenia, który nie podle*
ga zwrotowi!

Nadto każdy uczestnik wyuczyć się musi

przedtem dwóch zwrotek hymnu morza p. t.

,,Nasz Bałtyk", muzyka Fr. Nowowiejskiego,
słowa Stanisława Rybki.

Rzucamy myśl ,,Zlotu Młodzieży Szkół

Średnich", oto cel, oto prawda i idea, OTO
RYNSZTUNEK DLA MŁODZIEŻY, BY
W BLASKU POLSKIEGO MORZA POCZU*
ŁA SIĘ SILNĄ, OTO BUSOLA WŁOŻONA
DO JEJ RĘKI, BY NIE CHADZAŁA PO
MANOWCACH BEZIDEOWOŚCI, OTO

STER, KTÓRY TRZYMAMY W RĘKU!

Norze 1Pomorze głównym postulatem
wychowawczym młodzieży Rzplitef
Dzisiaj jednak, gdy z krzyżacką chciwością

groźny sąsiad z zachodu wyciąga swe szpony
po Pomorze, potrzeba, a b y młodzież ca,

łej Polski podała bratnią dłoń

młodzieży pomorskiej, aby z nią
utworzy ł'a nierozerwalny łań*
cuch dusz młodych, zadzierźgnię*
ty z jednej strony o Gdynię, z dr u*

g,iej o Lwów i 'W iln o . Jeżeli dzisiaj
rozbrzmiewa hasło: ,,CAŁA POLSKA FRON*
TEM DO MORZA", by całemu społeezeń*
stwu zwrócić uwagę na ważność posiadania
własnego dostępu do morza i na wynikające
stąd skutki i konieczności. Ze względu na waż*
nośó tego problemu i jego wieczną aktualność

obowiązkiem kierowników sżkół i Rad Peda*

gogicznyeh je s t pouczyć nawet najmłodszego
ucznia, czem jest to morze i kraj, który do te*

go morza wiedzie, uświadomić mu, że sprawy
morskie należą do najważniejszych każdego
wolnego narodu potężnego państwa.

Każdy rok nauki w szkole winien związy*
wać coraz mocniej młodzież z Polskim Bałty*
kietn. Wpierw trzeba dobrze poznać to, co na*

leży szanować i pokochać, trzeba zapoznać się
z Pomorzem i Morzem, trzeba, aby ja k naj*
więcej młodzieży stanęło na czystym piasku
morskim, zobaczyło to piękno naszego bur*

sztynowego morza i przylegającej doń krainy.
Gdy to młodzież zobaczy, zrozumie i odożuje,
dlaczego Państwo Polskie buduje porty, flotę
handlową i wojenną I rozbudowuje nasze wy*
brzeże morskie, wtedy też zrozumie i odczuje
nasze odwieczne prawa do morża, a krakania

naszych wrogów w rodzaju Treviranusa nie

będą już w stanie Państwu naszemu wyrwać,
wyszaohrować lub ukraść Plomorza. Niech
młodzież w szkole zapozna się dokładnie, że

powody historyczne, etnograficzne, podobnie
jak przyczyny ekonomiczne przeciwstawiają
się roszczeniom niemieckim, że propaganda
niemiecka, która porusza problem sporny ,,ko*
rytarza polskiego", przedstawiająo go jako
,,krwawiącą ranę" i nawołując do rewizji gra*
nic wschodnich Niemiec, że ta propaganda
musi spalić na panewce. Młodzież naszą wy*
ehowujmy w rozumieniu tem, że U TRATA

POMORZA, UTRATA DOSTĘPU DO MO*
RZA - TO ŚMIERĆ DLA PAŃSTWA przez
uduszenie. Pomorza nie oddamy — oto postu*
lat wychowawczy dla młodzieży naszej, uświa*

damiajmy ją dalej jeszcze, iż w Prusach
Wsohodnich czekają na wyzwolę*
nie Mazurzy prusoy! Ta wroga propa*
ganda niemiecko*pruska, nie szczędząc popar*
ęia finansowego, podsyca niezadowolenie na

Pomorzu z rządów Polski, ułatwia kredyty
nietylko Niemcom, lecz nawet i niektórym
zaślepionym Polakom, ta propaganda opierać
się będzie ooraz bardziej na lotnym piasku,
który waga argumentów polskich coraz łatwiej
zmiatać będzie, skoro wychowamy młodzież
w uświado'mieniu co do znaczenia Morza i Po*
morza i potrzeby serdecznej troski o współ*
pracę z młodzieżą pomorską przez wymianę
korespondencji, przez ooraz liczniejsze wy*
cieozki i wzajemną wymianę młodzieży na ko*

lonjach z centrum i wschodnich kresów nad
morze i na Pomorze, a przez wysyłanie
młodzieży pomotskiej do central*

Przebudowa szkolnictwa
na Pomorzu

w związku z weiściem w Zycie ustawy u nslroiu szkolnictwa
W szkolnictwie powszechnem przewiduje

się w związku z nową ustawą o ustroju szkol*
nictwa wprowadzenie od 1 lipca 1932 r. sie*

dmioletniego obowiązku szkolnego na terenie

całego Państwa.

Obowiązek szkolny zaczynać się będzie
z początkiem roku szkolnego w tym roku ka*

lendarzowym, w którym dziecko kończy sie*
dem lat życia. Zatem rocznikiem wstępują*
cym do szkoły powszechnej w roku 1932 be*
dzie rocznik 1925.

Termin zapisów do publicznych szkół po*
wszechnych na Pomorzu ustalony został w bie

żącym roku na czas od 15—18 maja.
W oddziale I*ym publicznych szkół po*

wszechnych ó* i 7*klasowych przewiduje się
wprowadzenie od 1 września b. r. nowego
programu, który będzie ogłoszony przed koń*
cem bieżącego roku szkolnego.

Program publicznych szkół powszechnych
nie będzie obejmował na przyszłość nauki ję*
zyka obcego nowożytnego z wyjątkiem tych
szkół, w których jest on językiem nauczania

lub, o ile chodzi o język niemiecki, jest przed*
miotem nauki dla dzieci, należących do mniej*
szóści niemieckiej. Likwidacja obecnie pro*
wadzonej nauki języka obcego nowożytnego,
odbędzie się stopniowo tak, aby nie przery*
wać nauki raz rozpoczętej.

Przewiduje się stopniowe kasowanie nie*

przewidzianych w nowym ustroju szkolnym
publicznych szkół wydziałowych. Wobec tego
pierwsze klasy w tych szkołach w roku szkol*

nym 1932/33 uruchomione nie będą.
W szkolnictwie średniem ogólnokształcą*

cem przewiduje się zniesienie od początku ro*
ku szkolnego 1932/33 zasadniczo wszystkich
pierwszych klas gimnazjów państwowych.

Gimnazja prywatne, które w roku szkol*

nym 1932/33 zachowają jeszcze wstępne, i

pierwsze klasy, winny liczyć się z tem, że
Skarb Państwa nie będzie zwraca! kosztów
kształcenia się w tych k'asach dzieci urzędni*

ków państwowych.
W szkolnictwie zawodowem nie zamierza

się w roku szkolnym 1932/33 wprowadzać żad*

nyoh zmian ustrojowych, będą one bowiem
możliwe dopiero po ostatecznem ustaleniu wy*
tycznych programowych w szkolnictwie ogól*
nokształcącem.

W zakładach kształcenia nauczycieli (scmi*
narjach nauczycielskioh). Z dniem 31 sierpnia
1932 r. przestaną istnieć wszystkie pierwsze
kursy, już z mocy samej ustawy o ustroju
szkolnictwa. Przewiduje się również zlikwi*
dowanie z dniem 31 sierpnia 1932 r. wszyst*
k ch kursów wstępnych przy państwowych se*

minarjach nauczycielskich oraz państwowych
rocznych kursów nauczycielskich dla abitu*

rjentów szkół średnich, jako nieprzewidzia*
nych w ustawie ustrojowej.

Młodzieży, która ukończy w r. szk, 1932/33

kursy wstępne w seminarjach nauczycielskich,
zostaną wydane świadectwa opatrzone klau*

zulą, że świadectwa te są równoznaczne z ukoń
czeniem 7*klasowej publicznej szkoły po*
wszechnej.

O 1 1pca 1932 r. zawieszone zostają w se*

minarjach nauczycielskich egzaminy dojrzało*
ści dia eksternów i tylko raz jeszcze w termi*
nie j')odanym przez 'Kuratorjum Okręgu Szkol*

nego Pomorskiego odbędą się te egzaminy wy*
łącznie dla tych eksternów, którzy zostali re*

próbowani przed 1 lipca 1932 r.

Nauczycielstwo. Przekształcenie ustroju
szkolnictwa według nowych zasad spowoduje
znaczne zm any i przesunięcia nauczycieli, za*
równo szkół średnich ogólno*kształcących jak
i zakładów kształcenia nauczycieli. Minister*

stwo W. R. i O. P. ustaliło zasadę, że nikt
z nauczycielstwa kwalifikowanego tych szkół
nie może utracić pracy z powodu reorganiza*
cji szkolnictwa. Wobec tego władze szkolne

dążyć będą z całą troskliwością do pomieszczę*
nie tego nauczycielstwa w szkołach tej samej
lub w; razie koniecznośai Lanej kategorii.
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O przysposobienie wo(skowe lekarzy
P-rzed wojną światową chirurdzy cywil

u' poświęcali mało uwagi ranom i usz-ko
dzeniom wojennym. Gromadzenie dośwlad
'czeń z zakresu chirurgji wojennej pozosta
wiano lekarzto-m wojskowym, rezerwując
dla siebie tematy ,,ciekawsze", Dopiero
lata 1914 i 1915 są o-kresem gorączkowego
ulepszania nietylko organizacji służby zdro

wla, lecz również wytężonej pracy chirur
gów świata celem u'lepszenia sposobów le
czenia ran po-strzałowych,

Zauważono, że pomimo stosowania opa
trunków aseptycznych większość ran po
strzałowych, a szczególnie ran, zadanych
pociskami artylerji, ulega zakażeniu podo
'bnie, jak na wo-jnach dawnych; wiemy zaś,
że wskutek zakażenia przyrannego nastę
puje stan zapalny rany i jej otoczenia oraz

dalsze, nierzadko zgubne powikłania, Po
mimo więc aseptyczne-go opatrun-ku w ię k
szość ran wojennych ule-ga zakażeniu, gdyż
sprzyja temu sam charakter ran, powsta
łych wskutek działania po-cisków broni no

wożylnej.
Nie znamy po dzień d-zisiejszy środków,

któreby mogły po zastosowaniu tnlejsco-
wem na rany zakażone opanować całko
wicie infekcję; natomiast wielką zdo-byczą
chirurgji podczas wo-jny światowej jest wy
kazanie, że zakażeniu rany można zapo
biec przez wczesne wycięcie jej brzegów,
czyli prze-z tak zwane pierwotne wycięcie
rany, Jeżeli w ciągu 12, a najdal-ej 24 go
dzin po doznaniu zranienia postrzałowego
poddamy rannego takiej operacji, to dalszy
przebieg gojenia się rany jest zazwyczaj po
myślny, rana goi się bez powikłań, a do za
każenia i zniszczenia tkanek przez proces
zapalny nie dochodzi. Dzieje -się to dlate
go, że po wycięciu tkanek zmiażdżonych
przez poci-s-k, a więc o-bumarłych i wsku
te-k te-go podatnych na zakażenie otrzymu
jemy nową ranę o brzegach gładkic-h, nie
podatną na zakażenie; ranę tę zeszywa-
m y szwem c-hirurgiczny-m i następuje za
bliźnienie, jak po zwykłej operacji asep-

tycznej.
Aczkolwiek sposób ten wyniika logicz

nie z n-aszych wiadomości o patologji ran,

to jednak trzeba było kilku lat wojny i se
tek tysięcy rannych, aby został on wcielo
ny w życie i należycie.doceniony przez
wszystkich. Wprowadzenie tej metody, jak
również konsekwentne opracowanie szcze

gółów i techniki operacyjnej jest zasługą
chirurgów francuskich; przyjęcie tego spo
sobu zupełnie zmieniło dotychczasowe me
tody lecz-enia ran postrzałowych; obecnie

nie czekamy z operacją aż rana ulegnie za
każeniu, lecz operujemy zawczasu, aby
zakażeniu zapobiec.

P-od wpływem takiego postępowani-a
już w roku 1917 statystyka w armji francu
skiej uległa znacznej zmianie: gdy w roku
1915 5 proc, ogólnej liczby rannych uleg a
ło amputacjom, liczba w latach później
szych nie przekrac-zała 2 proc,, zmniejszył
się również odsetek śmiertelności wśród

rannych oraz odsetek ludzi niezdolnych
do pracy zarobkowej. Wynika stąd, że pod
czas wojny zapotrzeb-owanie na chirur

gów wzrośnie niepomiernie i że winniśmy
źatem już obecnie w warunkach po-kojo
w ych dążyć do przysposo-bienia szerszych
warstw lekarzy cywilnych, którzy stanowić

będą w razie wojny więks-z-ość lekarzy zmo

b-ilizowanych. Dotyczy to w pierwszym rzę
dzie lekarzy młodych, którzy odbyli studia
w okresie powojennym, same bowiem stu-

dja uniwersyteckie nie dają an: specjaliza
cji, ani szerszych wiadomości z zakresu chi

rurgji urazowej.
Jedynie racj-onalne ześrodkowanie pew 

nej kategorji chorych w ośrodkach miej
skich mogłoby odegrać po-ważną r-olę w

kształceniu młodych lekarzy w zakresie

chirurgji urazów.

Wiadome, że w miastach spotyka się
często wypadki urazowe- zbliżone charak
terem do uszkodzeń i ran wojenn'ych; są
to przypadki przejechania przez samocho
dy, upadki z wysokości, wypadki przy pra
cy w zakładach przemysłowych, wreszcie
złamania kości (wszak dwie trzecie ran
nych na wojnie to prsypadki ran i złamań

postrzałowych kończyn).
Otóż wielkie miasta Ameryki Północnej

ł' Eurooy zachodniej iuż zrozumiały potrze-

bę stw o rze nia specjalnych szpitali wypad
kowych; szpitale te powstały kosztem U-

fc-ezpieczalni lub Związków Kas Chorych;
zadaniem ich jest zapewnić przez racjonal
ne leczenie najmniejszy odsetek utraty zdol
ności zarobkowej. Zarazem szpitale tak'e

są znako-mitą szkołą chirurgji wojennej w

czasach pokojowych, pozwalają bowiem le

karzom hospitującym . dzięki zmasowaniu

materjału n-a zaznajomienie się w krótkim
czasie z metodami leczenia w-szelk'ch ty-

pów urazów, złamań i ran wypadkowych,
a także na poznanie organizacji pracy szpi
tala wypadkowego analo-gicznej do pracy

szpitali przyfrontowych.
Zdaje się, że po raz pierwszy poruszam

ira łama-ch prasy polskiej tę aktualną spra
wę, Oby konieczność stworzenia wymie
nionyc-h instytucyj społ-ecznych w poszcze
gólnych dzielni-cach Pol-ski została zrozu
miana ja-k najrychlej,

Rcorganlzacfa arm ii naszef
sofusznlczki

R umunia waloslfWEBśsia swe sss(awoelawsiwo woisfcowe

Po przeprowadzeniu reform y długów ro lni
czych po myśli ustaw, jakie uchwalone zostały
w ostatniej sesji parlamentu rumuńskiego, rząd
przygotowuje kilka projektów ustaw natury
wojskowej. . Przedewszystkiem chodzi o usta
wę o reorganizacji garnizonów. Ustawa ta re
gulować ma stan poszczególnych ciał, z któ
rych składa się armja rumuńska. Ustawa ta

również ma uregulować prawne i niaterjaine
położenie oficerów i podoficerów. Dotychczas
członkiem korpusu podoficerskiego mógł stać

się żołnierz bez wyższego wykształcenia. W y
starczała szkoła ludowa-. Według nowej usta-

wy wymagać się będzie ukończenia przynaj
mniej czterech klas szkoły średniej. Specjalna
ustawa regulować będzie kwestję poborów in 
walidów wojennych, wdów i sierót. Dalej rząd
przygotowuje ustawę o technicznym korpusie
arm ji. Zadaniem tego korpusu jest położyć
podstawy pod nowoczesne uzbrojenie a rm ji. —

Dalsza ustawa gwarantuje nietykalność skła
dów inaterjału wojennego. Wreszcie przyjęto
ustawę mocą której ustanawia się podsekreta-
rjat stanu dla lotnictwa i przeprowadza się re
organizację lotnictw a wojskowego i cywilnego.

Armfa sowiecka
catą swa uwagę zwraca na wyszkolenie

techniczne
Dnia 15 maja odbywać się będą w całej Ko-

s ji Sowieckiej pobory rekruta do oddziałów

lądowych. Poborom tym przypisuje się wielkie
znaczenie. ,,Powiększenie niebezpieczeństwa
wojennego dla Związku Sowieckiego — pisze
naczelny organ a rm ji Czerwonej ,,Krasnaja
Zwiezda" stawia przed nami pytanie, jak przy
spieszyć tempo pracy i ćwiczeń wojskowych" .

Od poborowych wymaga się wiele. Prżede-

wszyśtkiem poddać się muszą wzorowej dyscy
plinie:. ćwiczenia będą miały charakter ćwi
czeń, jakie przeprowadza się w czasach nad
zwyczajnych, wyjątkowych.

Nietylko wyszkoleniu wojskowemu przypi
suje się wielkie znaczenie. Sowietom chodzi

również o wychowanie polityczne rekrutów.

Zdaniem kierowniczych kół sowieckich należy
wychować członków kołchozów tak, aby poj
mowali zadania sowieckie o ile chodzi o socja
listyczną przebudowę w si i całego państwa i

aby zawsze gotowi byli do w alki o Tjskutecznie-
nie haseł partyjnych. Działalność w tym kie
r un k u prowadzona będzie systematycznie. Ró-

wnocześnic pod uwagę brane mają być nastroje
wśród młodych żołnierzy czerwonych. Dowód
ca sowiecki musi koniecznie zapoznać się z

,,politycznem ABC", t. j . folitycznym progra
mem p a rtji komunistycznej i jej linją gene
ralną, wytyczoną przez Stalina. Stalin nważa*

ny jest d-ziś za ,,nieomylnego proroka komuni
zmu". Jego zd-anie nie może być kwestiono
wane.

Przy ćwiczeniach wojskowych należy dbać

o to, aby nowopowołani do wojska zapoznali
się gruntownie z techniką wojenną. Dlatego
wydano rozkaz, aby kółka techniczne, jakie za
łożone zostały przy wszystkich oddziałach ar
m ji czerwonej rozszerzyły swą działalność, któ-

raby obejmo'wała również nowych żołnierzy,
wcielonych do arm ji w maju. Każdy żołnierz

według możliwości musi zapoznać się z całą
techniką wojenną — mówi się w rozkazie na
czelnego dowództwa, które jest zdania, że

przyszła wojna będzie przedewszystkiem w oj
ną techniczną. Dlatego technice poświęca się
najwięcej uwagi.

Rai( kommgislifczng
Isiczu Reichswełtrę

,,Deutsche Wehr" — podaje następują
cy komunikat Ministerstwa Reichswehry:

,,W czasie od 1marca 1932 do 10 kwiet

nia 1932 r, meldowano 35 wypadków prób
roboty przewrotowej. W tym samym cza
sie rozrzuc-ono między żołnierzy w wielu
setkach egzemplarzy oprócz już znanych,

1 0 nowych broszur i ulotek wywro-towych.
Policja i żołnierze aresztowali w tym okre

sie czasu 26 komunistów za agitację wy
wrotową w wojsku".

Jak na 100 tysiączną armję i taki krótki
czas wcale nie ma-ło!

kfn clicezostaCoficerami
Warunlfi przyięcia do Szkól

l*odclBoa,aZucls
Na skutek licznych zapytań o warunki

przyjęcia do Szkoły Podchorążych Piecho

ty, podajemy następujące wyjaśnienia:
Każdy, kto chciałby zostać oficerem za

wodowym piechoty, artylerji, kawalerji,
lotnictwa lub inżynierji, winien wnieść po
danie do dnia i lipca r. b. do Szkoły Pod
chorążych Piechoty w Ostrowi Mazowiec
kiej, gdzie odbędzie pierwszy rok nauki

wspólnej dla wszystkich broni.
Wiek kandydatów od 17 do 22 łat. Kan

dy-daci do szko-ły będą wezwani na koszt

własny do Ostrowi Mazowieckiej między
1 lipca a 6 sierpnia na badanie lekarskie i

egzamin konkursowy z historji i geograłjf
Polski, nauki o Polsce współczesnej, litera

tury polskiej, matematyki oraz iizyki w za

kresie szkoły średniej.
Szczegółowe wa-runki przyjęcia wysyła
Szkoła Podchorążych Piechoty na. żądanie
bezpłatnie.

Odzie i falc należy sEciacSatf.
podanie o przesuniecie
ćwiczeń rezerwowych?

W myśl obwie-szczeni-a DOK, nr. 8 o po
wołaniu szere-gowy-ch re z e r wy na ćwiczenia

wojskowe w rfo. (z roczników 1908, 1906, 1904

i 1901), sze-regowi reze-rwy, którzy otrzymają
ka-rty powołania, na ćwiczenia, a k-tórzy w

ważnych powo-dów, wymi-e-niony-ch w ro-zpo*
rządzeniu wyfconawozem do ustawy o pow
szechnym obowiązku wojskowym l-ub ze

względu na śmie-rć cizy też niesz-częście w ro
dzinie, albo pragn-ęlibyśmy uzyskać prz e su n ię
cie okresu odbycia ćwiczeń, na termin później
szy, niż te-n, który został im wyznaczony
w karcie powołania, mogą wnieść do tej
PKU, która wystawiło kartę powołania od

powiednio umotywowaną i udokumentowaną
prośbę najpóźniej na 4 tygodnie przed ter-

'minem stawiennictw'a wymienionym w kar

ci-e powoła-niia, którzy maj-ą stawić się na ćwi

czernią w maju rb, p ow inni złożyć prośbę maj
później na 2 tygodn-ie prze-d te-rminem at**

wi-ennietwa.
Do próśb tych nie należy dołączać kari

powołania , z wyj-ą-tkiem wypadków, gdy sta*

wiernie się do ćwi-czeń jest niemożliwe wsku
tek obłoż-nej c-ho-roby, stwi-erdzonej śtwiadeet

w-e-m le-karskiem.

N,a o-dpowiednie rozstrzygnięcie P K U
może by-ć wnoszone o'dwołanie przez PKU

do właściwego DOK, w terminie 7-dtniowym
od dały otrzy-mania de-cyzji PtKiU.

Jeżeli powołany na ćwiczenia nie Otrzy
ma p-rze-suni-ęcia okresu ćwiczeń prze-d term i

nem stawiennictwa, oznaczonym w karcie po
wołania, w in ie n bezwz(ględnie s-tawić się na

ćwiczenia w tym terminie.

Prośby lufo odwoła-nia przesłane przez z k

in-te-resowany-ch wprost do DOK. lufo do M.

S. Wojsk, tz pominięciem PKU. woale nie

b-ędą roz(patrywane. Również n ie będą roz
patrywane podania osób z ro-dziny rezerwi
sty 'o przesunięcie m-u lub odroczenie termi*

nu ćwi-czeń.

U osób przygnębionych, wyczerpanych, nie

zdolnych do pracy, naturalna woda gorzka
,,Franciszka-Józefa" pobudza obiegkrwi, wzma
cnia zdolność myślenia i chęć do pracy. Żądać
w aptekach i drogerjach.

Zfazd dyrcfifiordw
szkól padilwowycli

Przez środę i czwartek obradował w 'War
szawie zjazd delegatów stowarzyszenia, dyrek
torów polskich średnich szkół państwowych.
Zjazd zagaił dyr. Ambroziewicz. Referat o

programie naukowym w nowej szkole polskiej
wygłosił dr. B alicki. Wczoraj zrana obrado
wały komisje organizacyjne, sekcje szkoły śre
dniej i wychowania obywatelskiego. W czasie

obrad kom isji szkoły średniej re fe ra ty wygło
sili dyr. Łoziński o dezyderatach zjazdu w spra
wie programu naukowego szkół średnich oraz

dyr. Ambroziewicz o szkołach średnich. Wyjaś
nień w tych sprawach udzielał delegat min.

W. R. i 0 . P. p. Balicki. Na sekcji wychowa
nia obywatelskiego dyr. Frąezkowski mówił o

,,Morzu i Pomorzu jako problemie wychowania
państwowego. Referat ten w obszernym, skiń
cie zamieszczamy na innem miejscu.

Po południu na posiedzeniu pleuarnem wrę ,

ezono dyplomy zasługi członkom honorowym
i dokonano wyboru nowych włada.

Nadbrzeże. HCiEttTljW TORUNIU* Tef. 75.

I Regularna komferSowa bezpośrednia i codzienna komu
nikacja towarowo-pasażerska

Toruń -Warszawa iToruń - Gdańsk - Gdynia
Przewóz pasażerów i wycieczek zbiorowych.
Przewóz towarów do 50% taniej niż koleją. a6So

Przy przejazdach udzielane są zniżki-' dla

p.p . studentów i młodzieży szkolnej 20% dla

p.p. Urzędników państwowych i komunalnych
20% dla p.p. Wojskowych 40% dla p.p. Inwa

lidów wojennych 50^.
Dla wycieczek zbiorowych dalekoidące zniżki.

Parostatki odchodzą do Warszawy codzień o 4 i 15-ej.

I
,, ,, do Gdańska ,, o godz. 7 rano.

Najszybszy i najtańszy transport towaru do Gdańska SGdyni.
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Tegoroczne Targi w Poznania
Dohnmenig walki o rynek wewnęirzng

Podstawowem zadaniem tegorocznych T a r
gów Poznańskich jest wykazanie obywatelom,
ie przemysł kra jow y może pokryć zapotrzebo
wanie rynku wewnętrznego i że w bardzo wie
lu działach możemy się obyć bez zbędnego
przywozu zagranicznego, ;— jeżeli zaś już mu
simy sprowadzać coś z zagranicy, to chyba ty l
ko z tych krajów, które nabywają i nasze to
wary, Stwierdził to p. minister przemysłu i

handlu w swem przemówieniu z okazji otwar
cia Targów. Zdanie zaś to streszcza niew ątpli
wie główny sens tegorocznej imprezy poznań
skiej, zorganizowanej pod hasłem jaknajdalej
idącej samowystarczalności, a przeznaczonej
dla propagowania naszej wytwórczości prze
mysłowej już nietylko wśród obcych, jak to

dawniej bywało, lecz wśród swoich. Sytuacja
eksportu jest trudna, a perspektywy w tym
kierunku przedstawiają się niepomyślnie. Nie

jest to tajemnicą dla nikogo. Wszyscy dziś

wiedzą, że tylko nieliczne rodzaje naszej wy
twórczości, i to przeważnie w zakresie produk
c ji rolnej, mogą obecnie liczyć na zbyt zagra
nicą w krajach, których własna wytwórczość
rolna nie zaspakaja potrzeb ry nku spożywcze
go. Lecz i na tem polu daje się dotkliwie we

znaki konkurencja innych państw produkują
cych, — coraz trudniej jest z wywozem izboża

czy artykułów hodowlanych, bo eksporterzy
obcy starają się zwalczyć nasz tow ar drogą
szczególnie niskich cen lub metodami dywer-
syjnemi, jak to np. czyni stale Rosja sowiecka.

Sytuacja eksportu przemysłowego je st je
szcze mniej pomyślna. Konkurencja na tem

polu jest postokroć hardziej bezwzględna i le
piej zorganizowana. Przemysł państw obeych,
konkurujących w tej dziedzinie z naszym eks
portem, posiada środki daleko potężniejsze,
rozporządza świetnie skonstruowanym apara
tem, a oferując odbiorcom niskie ceny, oblicza
na rychłe pognębienie konkurenta. W tych
warunkach, cała nasza uwaga winna ześrodko-

wać się obecnie na rynku wewnętrznym, na

umożliwieniu nabywcom krajowym zoriento
wania się, jakie narzędzia, jakie maszyny, ja
kie tkaniny i t. p. są produkowane w kraju.
Targi Poznańskie mają tu niesłychanie rozle
głe pole do działania i rola ich w tej dziedzinie

je s t bardzo doniosła.

Z tegorocznego pokazu dowiadujemy się
istotnie bardzo ciekawych rzeczy. D owiaduje
my się np. o wszechstronnym rozwoju naszej
wytwórczości elektrotechnicznej. Przeróżne

aparaty, maszyny i przyrządy, do niedawna

jeśżcze sprowadzane niemal wyłącznie z zagra
nicy, przeważnie z Niemiec, dziś produkowane
są w Polsce, rękami polskiego robotnika, Ale

nietylko maszyny i aparaty. Również wyroby
dodatkowe, niezbędne dla przemysłu elektro
technicznego, ja k np. t . zw . porcelana elektro
'techniczna, dawniej importowana masowo z

zagranicy i stanowiąca wcale pokaźną pozycję
w bilansie ogólnym, teraz produkowana jest
przez polskie fabryki.

, Prawdziwą sensację budzi wełna. Od lat
surowiec ten, który .może być i jest zresztą z

. powodzeniem produkowany w kraju, sprowa-
. dzano niemal wyłącznie z zagranicy. Powstaje
pytanie, co robiono z wełną krajową. Oto, ho
dowcy owiec, przeważnie zresztą drobni, zuży
wali swą wełnę na potrzeby użytku domowego,
zaledwie nieznaczne ilości sprzedając fab ry
kom kilimów . Ale wełny potrzeba nam dużo.

Potrzebujemy jej na wyrób mundurów dla

wojska, potrzebujemy do produkcji wielu ma-

terjalów i tkanin. Taki stan rzeczy nie mógł
trw ać dłużej, choćby ze względu na potrzeby
obrony narodowej. Nie mogliśmy się dłużej u-

zależniać od przywozu zagranicznego. C zynni
ki rządowe wystąpiły z inicjatywą popierania
hodowli owiec i doczekaliśmy, się już pierw
szych owoców tej. pracy. Poważna ilość wełny,
wystawiona na tegorocznych Targach poznań
skich,, jest wynikiem tej inicjatywy. Miejmy
nadzieję, że lata najbliższe przyniosą nam. zu-

.. pełną samowystarczalność w, tym. zakresie.

Na wyróżnienie dalej zasługuje dział rowe
rów i motocykli, najmłodszej bodaj gałęzi pro
dukcji rodzimej. I tutaj import dotąd jeszcze
wykazuje bardzo poważne pozycje. Miejmy na
dzieję,- że niezawsze to trw ać będzie.

W Innych działach również zauważyć się
daje wiele interesujących nowości. Wszędzie

*tndisimy jakiś dorobek. Jako szczegół nader
'

hagafcterystyczny należy podkreślić zasadni

cze niemal przestawienie produkcji wielkich

fabryk. Tak więc jedna z nich, produkująca
dotąd wyłącznie materjały oraz maszyny przę
dzalnicze, poczęła wyrabiać obok m ateriałów

również bieliznę, a obok maszyn przędzalni
czych także... wyżymaczki i przeróżne drobia
zgi, ja k patentowane szczotki do czyszczenia
ubrań itd. Inna znów, wyrabiająca dotąd wy
łącznie baterje elektrotechniczne, uruchomiła

produkcję igieł gramofonowych, licząc na zdo
bycie r y n k u wewnętrznego, opanowanego do
tąd przez import zagraniczny.

I tak na każdym kroku w każdym nieomal

pawilonie spotykamy te charakterystyczne ob
jawy, świadczące dobitnie, że WYTWÓR
CZOŚĆ NASZA CORAZ WIECEJ NASTA
WIA SIĘ NA ZASPAKAJANIE POTRZEB
KRAJU.

Polacy pracujący w Gdańska
są zobowiązani płacić pądaflfii beznoirednie

iylho w Polsce
'M inisterstwo Skarbu W porozumieniu z wła*

dzami gdańskiemi zarządza co następuje:
N a podst-awie art. I V umowy polsko*gdań*

skiej z dnia 20 maja 1929 r. o zapobieżeniu po*
dwójnemu opodatkowaniu w dziedzinie podat
ków bezpośrednich, przychody z pracy nas

jemnej, a w szczególności uposażenia, płace,
emerytury i inne pobory, podlegają opodatko*
waniu z w yjątkiem wypadków, przewidzia*
nych w ustępie drugim tegoż artykułu — na

tym obszarze, na którym osoby te, przychody
osiągające, mają miejsce zamieszkania.

W związku z powyższem, celem utrzyma*
nia w należytej ewidencji podatkowej osób,
otrzym ujących p-owyższe p-rzychody, które pra
cująo na jednym obszarze, podlegają opodats
kowaniu z tytułu swego miejsca zamieszkania
na drugim obszarze, Ministerstwo Skarbu wys
jaśnia, że pracownicy, zamieszkali w Polsce,
a zatrudnieni na obszarze W . M . Gdańska wol
ni są od opłacania z tytułu osiąganych zarobs

ków z pracy jakichkolwiek podatków na rzecz

W . M . Gdańska, a w szczególności gdańskiego
podatku od płac pod warunkiem przedstawię*
n ia właściwym władzom gdańskim, wzgl. swe* i,
mu pracodawcy zaświadczenia, stwierdzające*'

go miejsce ich zamieszkania w Polsce oraz fa kt

opłacania z tego pow-odu podatku od uposa*
żeń i wynagrodzeń za najemną pracę na rzecz

Skarbu Polskiego, względnie, że pracow'nicy ci

pobierają wynagrodzenie w wysokości nie

przekraczającej minimum w'olnego od opodat*
kowania. Zaświadczenia powyższe obowaąza*
ne są wydaw'ać na wniosek zainteresowanych
odnośne urzędy skarbowe. Ważność tych za*
św-iadczeń upływa z końcem tego roku kailen*

darzowego, w któ ry m zost-ały one wyda-ne.
Analogicznie należy postępować w odnie.

sieniu do osób, zamieszkałych na terenie W .

M. Gdańska, a zatrudnionych na obszarze pob
skim. Pracown-i -ków tych nie nałoży pociągać
do obowiązku opła-cania podatku na rzecz Pola
ski tylko w tych wypadkach, o ile przedłożą
właściwemu urzędowi skarbowemu, wzgl. swe*
mu pra-codaw'cy zaświadczenia, W'ydane przez
odnośne władze gdańskie, stwierdzające ich

miejsce zam-ies-zkania na terenie W . M . Gdań*
ska oraz fa-kt opłacania w razie ich obowiązku
podatkowego — podatku na rzecz Gdańska.

Niniejsze zarządzenie stosować należy po*
cząwszy od dnia 1 lipca 1931 r.

Kronika gospodarcza
P* K. O. i rolnictwo. Odbyła się pod prze

wodnictw'em prezesa dr. Henryka G-rubera kon

lerencja przedstawicieli na-j-poważnie-jszych or-

gaaizacyj rolniczo - gos-podarczych w Polsce.
Ze-brani po przedyskutowaniu szeregu tez za
sadniczej natury, zgadnie przyszli do przeko
nania, że akcj-a popularyzująca racjonalną go
spo-darkę pieniężną, a przedewszystkiem uchy
lanie tezauryzacji na wsi jest ze wszech miar

pożądane. 'Wytyczne dalsze-j pracy w tym kie
ru nk u znala-zły c-ałkowite uznanie.

Zjazd koncesjonariuszy wódczanych.
Dnia 15 maja o-dbędzie się w Warszawie

zjazd delegatów Związku Koncesjonariuszy
Wódczanych R. P. W zjeździe wezmą udział

delega-cji z całego kraju. Tematem obrad będ?
najaktualniejsze bolączki zawodowe koncesjo
nariuszy wódczamych.

Zabiegi browarów o pożyczkę. Związek pol
skich b-rowarów nawiąz-ał łączność z fin ansi
stami francuskimi w sprawie uzyskania więk
szej i o i ie j oprocentowanej pożyczki. R-okowa
nia te znajd'u-ją się w fazie po-myślnej.

Zadłużenie drobnego rolnictwa w central
nej kasie spółek rolniczyc-h -z tytułu kredytów
-n-a zaliczkowanie zboża wynosiło na dzień 1

kwietnia 2 , 2 milj, zł, zaś zadłużenie z tytuł'u
kredytu siewnego — 1,5 milj, zł. Stan zadłu
żenia w marcu uległ znacznem-u zmnie-jszeniu

Stabilizacja dolara
Prasa tutejsza donosi z Waszyngtonu: Izba

Reprezentantów Stanów Zjednoczonych przy
jęła projekt ustawy, przewidujący stabilizację
dolara, przez urząd związkow'y na zasadzie jego
wartości z r. 1926. Przyjęcie nastąpiło niespo
dzianie przeważającą większością 290 głosów
przeciwko 60-tu. W projekcie ustawy chodzi
o t. zw. bili Goldborough, o projekty dysku
tow'ane już od dłuższego czasu w kom isji se
natu. Podstawą ich są rozpowszechniane sze
roko w kołach amerykańskich poglądy, według
których możliwa i pożądana jest stabilizacja
siły kupna na określonym poziomie przez ma
nipulacje kredytowe i walutowe.

Nicprzebierafą w środkach
Honkurencia Szczecina z portam i polskienti

Obrót handlowy w porcie szczecińskim do
znał w r. 1931 poważnych strat. Podczas gdy
ogólny obrót w tym porcie w r. 1930 wynosił
jeszcze 4.888.000 ton, to w r. 1931 wynosił już
tylko 3.763.000 ton, a więc o 23% mniej. Na

zjawisko to złożyły się dw'ie przyczyny: ogól
ny kryzys gospodarczy i konkurencja portów
polskich.

Dzięki konsekwentnej polityce rządu p ol
skiego, dążącej do skoncentrowania polskiego
morskiego ruchu handlowego w portach pol
skich, zdołała Gdynia w 1931 r. odebrać SscEe-

cinowi szereg towarów, co do których miał on

do niedawna niemal prawo wyłączności, a mia
nowicie radę, złom żelazny, cynk i cukier.

Pomimo coraz skuteczniejszej konkurencji
portów' polskich istnieje jednak jeszcze co do

szeregu towarów s ilny ruch między Szczecinem
a Polską. Ponieważ r uch ten odbywa się na

drodze kole jowej, względnie za pośrednictwem
żeglugi śródlądowej, więc ro zm iary jego da
dzą się z pewną dokładnością obliczyć na pod
stawie statystyki kolei niemieckich( por. wyd.
,,Giiterbewegung auf deutschen Eisenbahnen")
względnie statystyki przewozów rzecznych
(por. w'yd. ,,Statistisches Jahrbuch der Stadt

Stettin")- Cyfry za r. 1930 i za lata ubiegłe
pozwalają zorjentować się w dynamice obro
tów między Polską a Szczecinem. Z cyfr tych
wynika, że przywóz z Szczecina do Polski sta
le się kurczy, przestając już w r. 1930 w pol
skim morskim obrocie handlowym odgrywać
poważniejszą rolę ,podczas gdy wyw'óz z Pol
ski do Szczecina przeciwnie, po szeregu lat u-

trzymywania się na jednak-owym poziomie, w

r. 1930 poważnie wzrósł (z 282.908 ton w r.

1929 na 358.836 ton w r. 1930). Ta zwyżkowa
tendencja wywozu tłumaczy się zaprow'adze
niem przez Niemcy specjalnych ta ry f ulgo
wych dla Szczecina, obowiązujących na linjach
kolejowych miedzy portem szczecińskim a gra
nicą polską.

Największy wzrost w wywozie (o przeszło
150%) wykazało zboże, przyciągnięte w yjąt
kowo niską taryfą, ułatw'ieniami kredytowemi
ze strony banków niemieckich, oraz dogodniej

szą komunikacją okrętową, ułatwiającą kup
com dyspozycję tow'arem. Pozatem wzrósł je
szcze wywóz m ąki i przetworów młynarskich,
krochmalu i mączki kartoflanej, nawozów azo
towych, owoców strączkowych, zmniejszył się
natomiast eksport węgla, drzewa, chemikaljów,
cukru, owoców i jarzyn, olejów ze smoły, na
fty, nasion lnu i oleistych, kartofli oraz rudy.
Poza wymienionemi powyżej towarami skła
dają się na wywóz do Polski: złom, makuchy,
oleje i tłuszcze, papier i wyroby papierowe,
glinka porcelanowa, metale nieszlachetne i wy
roby z tych metali, celuloza, ryby i skorupiaki,
nawozy zawierające fosfor.

Rząd niemiecki w ostatnim roku podobnie,
jak i w poprzednich latach, starał się Szczeci
no wi udzielić pomocy przez szereg zarządzeń
specjalnych, zmierzających do obniżenia kosz
tów transportu do Szczecina i ze Szczecina. W

taryfie tranzytowej S. D. 5. (Seehafen Durch-

fuh r — Ausnahmetarif) zniżono dla przewozu

przez p ort szczeciński szereg stawek, a miano
wicie dla talku , dla cynku surowego, czyszczo
nego, lanego i prasowanego, dla blachy i płyt
cynkowych, dla tranzytowego zboża rosyjskie
go, oraz dla wytłoków buraczanych.

Dążąc do powiększenia zdolności konku
rencyjnej Szczecina opracowały czynniki nie
mieckie szczegółowy plan regulacji Odry, któ
rego realizacja uczyniłaby z tej rzeki pełno
wartościową a rterję komunikacyjną. Pogorsze
nie się sytuacji finansowej zmusiło Niemcy do
odłożenia wykonania tego planu na lata póź
niejsze. Zapoczątkowane już prace nad regu
lacją Odry zostały ograniczone do minim al
nych rozmiarów.

Pomimo tej planowej akcji czynników nie
mieckich nad rozwojem Szczecina upada nie
tylko ruch portowy tego miasta ,lecz również

przemysł i handel. Z istniejących w Szczecinie

5 stoczni okrętowych została jedna — Ost-
seewcrft — w l'- 1931 zlikwidowana. Trzy dal
sze (Oderwerke, Merkurwerft i Gebriider Sach-

senberg) zajęte byly wyłącznie drobnemi repa
racjami, podczas gdy ostatnia — Wollheim-
w e rft ~ n i e posiadała wogóle żadnej roboty.

Flota s'zczecińska zmniejszyła się w tym sa
my'm czasie w związku z bankructwem szcze
cińskiego koncernu żeglugowego E. R. R etzlaff
ze 118 statków o pojemności 147,661 ton na 96

statków o pojemności 106.685 ton.

W związku z ciągłem kurczeniem się obro
tów portowych w Szczecinie kontynuują miej
scowe dzienniki polityczne i gospodarcze swą

akcję przeciw portowi gdyńskiemu jako głów
nej przyczynie tego zjawiska. A kcja prasowa

dąży do wywołania wrażenia, że Polska w

sposób urągający wszelkim zdrowym zasadom

gospodarczym u siłuje związać z portam i pol-
skiemi zaplecze, które dotychczas ciążyło w

stronę Szczecina, oraz dąży do zwrócenia urzę
dowym czynnikom niemieckim uwagi na trud
ności, z któremi boryka się port szczeciński,
dla wytargowania dalszych udogodnień ta ryfo
wych i subsydjów finansowych. Równocześnie

prowadzi prasa miejscowa akcję za odebra
niem Polsce Górnego śląska, wychodząc z za
łożenia, że podstawą egzystencji Gdyni jest
Górny Śląsk. W tym samym kierunku szły też

odczyty przewodniczącego organizacji ,,Pom-
merscher Elottenverein", admirała t . Natzme-

ra, wygłoszone w ciągu 1931 r. kolejno we

wszystkich miastach Pomeranji. Admirał Ton
Natzmer kwestjonował w nich prawo Polski,
do własnego dostępu do morza i podkreślał, że

odebranie Polsce Górnego śląska automatycz
nie rozwiązałoby zagadnienie ,,korytarza", bo

wtedy z braku artykułów eksportowych i im
portowych prysnąćby musiał sen Polski o po
tędze morskiej.

Tadeusz Łada - Bieńkowski.
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Pomorski bieg na przełaj o puhar .,Dma
Pomorskiego", który odbędzie się w Toru
niu w nadchodzącą niedzielę dnia 8 maja r.

'b. będzie niewątpliwie jedną z najciekaw
szych, a zarazem, jedną z największych :m

prez sportowych na Pomorzu.

Liczba zgłoszonych zawodników dosię
gła rekordowej w dziejach sportu polskiego
na Pomorzu cyfry 208. Pełna Usta zgłoszo
nych do dnia wczorajszego zawodników

jest następująca:
1) Dziewiątkowski Bernard, Kartuzy Z.

S., 2) Pryliński Bolesław, Toruń, 3) Hoppe
Stefan, Toruń, ,,Tur", 4) Nowakowsk Teo
dor, Toruń, 5) Gołębiowski Kazimierz, Lip
no Z. S., 6) Szymański Tadeusz, Czerniko
wo Z, S., 7) Wojciechowski Wacław. Czer
nikowo Z. S., 8) Biliński Juljan Brodnica
Z. H , P., 9) Mowiński Władysław, Brodni
ca Z, M. Kat., 10) Futno Józef, Skok; K S.

,,Wełna" , 11) Przybecki Bolesław, Skok'K .

S. ,,W ełna" , 12) Janach owski Alojzy, Sko
ki K. S. ,,Wełna", 13) Witkowski Stanisław
Skoki K. S. ,,Wełna" . 14) Cieślik Helmud,
Skoki K. S. ,,Wełna", 15) Mat. podch. Bro
nikowski Borys Toruń, Szk, Podch. Mar.

Woj,, 16) Mat. podch. Minkiewicz Fel'ks,
Toruń Szk. Podch. Mar. Woj., 17) Stawski

Juljan Toruń, K. P. W., 18) Buller Fel ks

Toruń, K. P. W ., 19) kapr. Bertholc Franci
szek Toruń, Pom. Skł. Uzbr., 20) Tuska Le
on Gdynia, P. W ., 21) Jastrzębski Bolesław

Nowemiastc, Z. S,, 22) Szer. Żyliński M a
rek Toruń, Baon bal., 23) szer. Raszdorf

Henryk Toruń, Baon bal., 24) plut. Ulatow
ski Konrad Toruń, 31 p. a. 1.. 25) Strz, Mu
siał Kazimierz Bydgoszcz, 61 p. p ., 26)
Strz. Kozera Kazimierz Bydgoszcz, 61 p. p.
27) Susmarski Toruń, 63 p. p., 28) Pracz

Toruń, 63 p. p., 29) St. strz. Szałas Franci
szek Inowrocław, Kl . Sport. Wojsk. 59 p. p.,
30) Stachewicz Zygmunt Toruń, S. M. P.

św, Jakób, 31 Laskowski Toruń, S. M . P.

św. Jakób, 32) Ryng'ert 1 Toruń, K. P- W.
druż. I., 33) Ryngiert II Toruń, K. P. W.,
druż. I., 34) Buller Józef Toruń, K. P, W.,
druż. I., 35) Wólkiewicz Zygmunt Toruń,
K. P. W ., druż. I., 36) Wojtczak Stefan To

ruń, K. P. W ., druż. I ., 37) Bosman podch.
Menczyńskt Tadeusz Toruń, Szk. Podcn.
Mar. Woj., druż. II . , 38) Bosman podch. Ko
ziołloowski Jerzy Toruń, Szk. Podch. Mar,
Woj., druż. II ., 39) Mati podch. Jeżewski
Tadeusz Toruń, Szk. Podch. Mar. Woj. dru

żyrra II., 40) st. mar. podch, Klisowski Jul
ian Toruń, Szk. Podch. Mar. Woj., druż. II .

41) st. mar. podch. Wronka W'told Toruń,
Szk. Podch. Mar. Woj,, druż. II ., 42) St.

szer, Cybulski Jan Toruń, I Baon Bal,, dru

iyna III., 43) szer. Kaczyński Wiktor To
ruń, I Baon Bal., druż. III . , 44) szer. Znajew
ski Zdzisław Toruń, I Baon Bal., druż. III . ,

45) szer. Głowiński Marjan Toruń, i Baon

Bal., druż. III . , 46) szer. Ondersk' Edward

Toruń, I Baon Bal., druż. III . , 47) kapr- Li
piński Jan Bydgoszcz, 61 p. p., druż. IV ,

48) st. strz. Jędrzejewski Maksymiljan
Bydgoszcz, 61 p. p., druż. IV , 49) st. strz.

Andrzejewski Bernard Bydgoszcz, 61 p p.,
druż, IV., 50) strz. Herter Jakób Byd
goszcz, 61 p. p ., druż. IV , 51) strz. Jaśko-
wiak Franciszek Bydgoszcz 61 p. p., druż.

IV, 52) por. Kwitowski Edward Toruń, 31

p. a. 1., druż, V , 53) ppor. Ziombak Ju':an

Toruń, 31 p. a, 1., druż. V, 54) ppor Wal-
cuch Bogumił Toruń, 31 p. a. 1., druż. V

55) kapr. Drążkowski Franciszek Toruń, 31

p. a. 1., druż. V, 56) kapr. Prus Toruń 31 p.
a. 1., druż. V , 57) Kotecki Hienonim Wągro-
w'cc , Sokół, druż. V I , 58) Janowiak Józef

Wągrowiec, Sotkół, druż. VI, 59) Burzyń
ski Jan Wągrowiec, Sokół, druż VI, 6 V.

Widiński Wa cław Wągrowiec, Sokół, druż
V I, 61) Banaszak Jan Wągrowiec, Sokół,
druż. VI , 62) Wiśniewsk' Józef Wągrowiec,
K. S. Nielba", druż, V II , 63) Szymkowiak
Stanisław Wągrowiec, K S. ,,Nielba", dru
żyna V II, 63) Szymkowiak Stanisław Wą
growiec, K . S. ,,Nielba" , 64) Seif'ed Woj-
;iech Wągrowiec, K . S, ,,Niel'ba", 65) Świ-
tajski Czesław Wągrowiec, K. S. ,,Nielba" ,

56) Burzyński Adam Wągrowiec, K. S.

,,Nielba" , 67) kapr. Noja Józef Toruń 8

Baon Sap., druż. V III , 68) sap. Klimaszew
ski Józef Toruń, 8 Baon Sap,, 69) sap. Za
brocki Toruń, 8 Baon Sap., 70) sap. Boch
ni* Horst Toruń, 8 Baon Sap., 71) sap. Ka
czorowski Leon Toruń, 8 Baon Sap,, 72)

st, sap. Małecki Andrzej Toruń, 8 Baon

Saperów, druż. IX , 73) sap. Hajducki Jan

Toruń, 8 Baon Sap., 74) st, sap Kosikow-
ski Toruń, 8 Baon Sap., 75) sap. Łuczkow-
ski Bronisław Toruń, 8 Baon Sap., 76) sap.
Kroczek Franciszek Toruń, 8 Baon sap,,
77) Gorszczoreik Aleksander Toruń, 8 Ba
on Sap., draż, X, 78) st. sap. Zabłocki Fe
liks Toruń, 8 Baon Sap., 79) sap. Rutkow
ski Alfons Toruń, 8 Baon Sap., 80) sap.
Szczodrowski Jan Toruń, 8 Baon Sap.. 81)
st. sap. Koszows'ki Hieronim Toruń, 8 Ba
on Sap., 82) strz. Bogumił Jerzy Inowro
cław, 59 p. p,, druż. XI, 83) strz. Szymec-
k' Bronisław Inowrocław, 59 p. p., 84)
strz. Kozłowski Jan Inowrocław, 59 p. p.,
85) strz. Mocny Walenty Inowrocław, 59

p. p,, 8 6 ) strz. Piński Florian Inowrocław,
59 p. p,, 87) Ryngiert Stanisław Toruń, 63

p, p., druż, XII , 8 8 ) kapr, Duszyński To
ruń, 63 p, p., 89) strz. Janc Franciszek To
ruń, 63 p, p., 90) strz. Arantowski Kazi
mierz Toruń, 63 p. p., 91) strz. Czerwiń
ski Toruń, 63 p, p., 92) strz. Karasiński

Toruń, 63 p p., druż. XIII, 93) strz. Stań
czyk Toruń, 63 p. p., 94) strz. Z eliński To
ruń, 63 p, p., 95) strz, Śmiglewski Toruń,
63 p. p ., 96) strz. Cwyszkowski Toruń, 63

p. pM 97) Hocheizel Łucjan Bydgoszcz, Po-

lonja, druż. XIV , 98) Lubawy Brunon Byd
goszcz, Polonja, 99) Kempia-k Bolesław Byd
goszcz, Polonja, 100) Radowski Bronisław

Bydgoszcz, Polonja, 101) Kowalski Aleksan

der Bydgoszcz, Polonja, 102) Młodzianow
ski Józef Świecie, Z, S,, druż. XV , 103)
Gadziński Alfons Świecie, Z, S., 104) Gra
czyk Władysław Ś-wiec'e, Z. S,, 105) Sza-
mocki Józef Świecie, Z, S., 106) Frank Jan

Świecie, Z. S,, 107) kan, Kamiński Stani
sław Toruń, Dyon Pom. Art., druż. XVI,
108) kan. Siemiątkowski Tadeusz Toruń,
Dyon Pom. Art,, 109) kan. Fiałkowski Jan

Toruń, Dyon Pom. Art., 110) kan. Grabow
ski Bogdan Toruń, Dyon Pom, Art., 111)
kan. Świątek Edmund Toruń, Dyon Pom.

Art., 112) kapr, Laszkiewi-cz Jan Toruń,
Dyon Pom. Art., druż. XVI, 113) bomb. Ło-

wigus Ignacy Toruń, Dyon Pom. Art., 114)
bomb. Łomańczyk Władysław Toruń, Dyon
Pom. Art., 115) kan. Bucb Franciszek To
ruń, Dyon Pom. Art., 116) bomb. Kotulski
Jan Toruń, Dyon Pom. Art,, 117) kan. Cy-
plik Edmund Toruń, Dyon Pom. Art,, druż.

XVII, 118) kan. Iwan Wacław Toruń, Dyon
Pom. Art., 119) kan, Dzięgielewski Ger
h-ard Toruń. Dyon Pom A rt,, 120) kan. Świ i

delnik Jan Toruń, Dyon Pom. A rt. , 121) j
kan. Grześkowiak Kazimierz Toruń, Dyon
Pom. A rt., 122) kapr, M eller Seweryn To
ruń, Dyon Pom. Art., druż, XVIII, 123) kam
Moniuszko Antoni Toruń, Dyon Pom. Art,,
124) kan. Fałdyga Mieczysław Toruń, Dyon
Pom. Art., 125) kan. Jaskóla Jan Toruń,

Dyon Pom. A rt., 126) kan, Sawicki Emil

Toruń, Dyon Pom. Art., 127) K 'ka Mak
symiljan Toruń, S. M . P., św, J .28) Ro
gowski Bernard Brodnica, Tow. ^yh.iistów,
129) sap. Wierzbiński Toruń, 8 Baoa Sap,,
130) sap. Bieliński Alojzy Toruń, 8 Baon

Sap,, 131) Feksiński Alojzy Szubin, Z. S.,
druż. XIX , 132) Lis Franciszek Szub n,

Z, S., 133) Nowak Józef Szubin, Z. S., 134)
Czajka Józef Szubin, Z. S,, 135) Bembrri-

sta Ludwi'k Szubin, Z. S., 136) Chruśn:ak
Franciszek Szub.n, Z. S., 137) Stolarski
Leon Szubin, Z. S., 138) 139) 140) Gdynia,
K. S. ,rGdynia", nazwiska podane będą
na starcie, 141) 142) 143) 144) 145) Byd
goszcz, Kornp, Telegr. 15 D, P ,druż. XX,
nazwiska podane będą w dniu zawodów,
146) szer. Susmański Toruń, 63 p. p., 147)
szer. Preiss Toruń, 63 p. p ., 148) Śwltal-
ski Franciszek Toruń, Sokół, druż. XXI,
149) Wiśniewski Bernard Toruń, Sokół,
150) Zakrzewski Jan Toruń, Sokół, 151) Ko
sec.ki Alfons Toruń, Sokół, 152) Budnik
Franciszek Toruń, Sokół, 153) Gosz Leon

Toruń, Sokół, 154) Więckowski Edmund

Grudziądz, Sokół, 155) Więckowski II Gru

dziądz, Sokół, 156) Lamparski Grudziądz,
Sokół, 157) Badziąg Grudziądz, Sokoł, 158)
Stella Grudziądz, Sokół, 159) Kozłowski

Tomasz Grudziądz, Sokół, 160) Lewick'
Jan Grudziądz, So-kół, 161) Langowsk' Ber
nard Grudziądz, Sokół, 162) Awann Fran
ciszek Grudziądz, Sokół, 163) Szczerbow
ski Leon Grudziądz, Sokół, 164) Bies Bro
nisław Grudziądz, Sokół, 165) Rohn Fran
ciszek Grudziądz, Sokół, 166) Rosiński A r
tur Grudziądz, Sokół, 167) Langowski Kle
mens Grudziądz, Sokół, 168) Polakowski
J-an Grudziądz, Sokół, 169) Szczerbowski

Edm-und Grudziądz, Sokół, 170) Bies Kon
rad Grudziądz, Sokół, 171) Tomiak Jan

Grudziądz, Sokół, 172) Langowski Franci
szek Grudziądz, Sokół, 173) Jeszke Ed
ward Grudziądz, Sokół, 174) Dyban-iWLki
Fran-ciszek Grudziądz, Sokół, 175) Zięt-ar-
ski Bronisław Grudziądz, Sokół, 176 B'es

Maksymilian Grudziądz, So-kół, 177) Mali
nowski Jan Grudziądz, Sokół, 178) Kar
nowski Paweł Gru-dziądz, Sokół, 179) Go
łębiewski M-aksymiljan Grudziądz, So-kół,
180) Wiśniewski Edmund Podgórz, Z. S-.

druż. XXII . 181) Wiśniewski Franciszek

Podgórz, Z. S., 182) Wojtczak Stefan Pod
górz, Z. S., 183) Milda Aleksander Pod-

górz, Z, S., 184) Kowalski Albin Podgó.Z,
Z. S., 185) Wiśniewski Jan Podgórz, Z, S,,
186) 187) 188) 189) 190) 'Bydgoszcz, Z S.,
druż, XXIII, nazwiska podane będą w dniu

zawodów, 191) Masłowski Leon Starogard,
So-kół, 192) Grez Józef Staro-g-ard, Strzel,
K. S,, 193) Engler W iktor Starogard, Strz.

K, S,, 194) Jędraszak Maksymiljan Toruń,
8 P. a. c , druż. XXIV , 195) G-arba Mie

czysław Toruń, 8 P. a. cM 196) Późniaą Ro
man Toruń, 8 P. a. c., 197) Ruczyńskr Au
gust Toruń, 8 P. a. c., 198) Żółtowłos M e-

czysław Toruń, 8 P. a. c., 199) Nieźw-ck:
Jan Toruń, 8 P. a. c,, druż. XXV, 200) Li-

chnerowicz Leonard Toruń, 8 P. a. c., 201)
Wi-śniews-ki Leon Toruń, 8 . P. a. c., 202)
Kóźka Bolesław Toruń, 8 P, -a. c., 203 Kuc
Józef Toruń, 8 P. a. c,, 204) ŚwitajsiG
Szczepan Toruń, Przy Rzeźni 19, 2051 Ku-

czapski Teodor Toruń, Poli-cyjny K. Sport,
206) Pataruch W ładysław Toruń, P-oiicyj-
ny K, Sport,, 207) Goszkowski Stanisław

Toruń, Policyjny K. Sport., 208) Romcio

Roman Toruń, Dywizjon Pom, A rt, 209)
Rybarski Wacław Toruń, Z, S. Oddz, TII.

210) Szynecki Bernard Toruń, Z. S. Od
dział. III , 211) Ry-chlewski Paweł Toruń,
Z. S. Oddz, III.

Bieg rozpocznie się punktualnie o godz.
12,30,

Program Pomorskiego biegu na przełaj
jest następu-jący:

godz. 12,15 koncert orkiestry.
godz. 12,30 defilada zawodników przy

dźwiękach orkiestry, start, wspólna foto-

grafja.
godz 13,20 roz-danie nagród na Piaf'

Bankowym.
godz, 13,35 zakończenie.

Start i meta przy Banku Polskim, t'!

Bankowy.

KU UWADZE ZAWODNIKÓW

Podajemy do wiadomości zawodników,
że wydawanie numerów poszczególnym
zawodni-kom nastąpi o godz. 10 w Komen
dzie P. W . m . Torunia, ul. Piekary 35,
gdzie opłacić należy wpisowe. Po odebra
niu numerów zawodnicy udadzą się do sza
tni, w gimnazjum niemieckiem (I piętro),
gdzie zigłoszą się u porządkowego podofi
cera, Po rozebraniu zawodni-cy udadzą się
Co sali gimnastycznej gimnazjum niemiec
kiego, celem poddania się badaniu lekar
skiemu. Zbiórk-a zawodników po badaniu
iekarskiem na dziedzińcu gimn.

O godz. 12,30 odbędzie się defilada

wszystkich zawodników, po defiladzie

start.

Po biegu zawodnicy udają się do szal ni

(mycie i ubieranie). Zbiórka na dz'edziń-
cu gimn., skąd odmarsz przed trybunę,
gdzie o godz. 13,20 nastąpi uroczyste roz
danie nagród.

Przypomin-amy, że zawodnicy korzysta
ją ze zniżki kolejowej w o-bie strony, udzie

lanej na podstawie zaświadczen'a Komen
danta P. W,

Zbiórk-a sędziów o godz. 11,45 w K-o
mendzie P, W . m. Torun'ia, ul. Piekary 35,
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Jak HPW. uczciło rocznicę 3 Plaga
Pamiętny dzień wiekopomnej Konstytucji

3-go Maja uczciło Kolejowe Przysposobienie
Wojskowe w Bydgoszczy piękną. Akademją,
urządzoną w sali ,,Ogniska K . P. W ." — przy
ul. Zygmunta Augusta.

Przed rozpoczęciem się uroczystości, na któ
rą przybyli wszyscy naczelnicy oddziałów z

pp. inż, Schmidtem, inż. Maidlem i in. na czele,
nastąpił podniosły moment udekorowania Me
dalem Niepodległości członka bydgoskiej grupy'
kolej. Powstańców Narodowych 1914—1919 r.

p. Feliksa Okońskiego, inw alidy kolejowego.
A ktu tego dokonał w zastępstwie nieobecnego
Dow. 15 Dyw. gn. Thommee — major szt. gen.
Strusiewiez.

Akadem ję rozpoczął dłuższem przemówie
niem okolieznościowem na temat doniosłości i

znaczenia Konstytucji 3-go Maja p. dr. Feliń
ski. Jak w swym odczycie przedstawił prele
gent, poza doniosłem znaczeniem a ktu K on -

stytucji 3 Maja będącej jutrzenką swoboda7 w

mrokach zacietrzewienia partyjnego, pryw aty
i swawoli szlacheckiej, ustawa ta była, jest i

wiecznie będzie żywym testamentem naszych
wielkich przodków. Chociaż chwila ta przyszła
zapóźno, to przecież ten symbol wolności i mi
łości Ojczyzny - - przez długie lata niewoli był
pokrzepieniem i nadzieją serc uciśnionych Po
laków. M y zaś, jako obywatele w odrodzonej,
niepodległej Polsce, jesteśmy dalszeiiii spadko
biercami skarbu ,3-majowego i dlatego powin
niśmy go strzec usilnie, walcząc z brakiem po
czucia idei państwowości, która była ongiś głó
wną przyczyną upadku Polski.

W drugiej części Akademji p. Targońska
wykonała solo p rzy akompanjamencie p. To-

inaszówny k i lka pieśni, poczem na zakończenie

uroczystości, orkiestra K . P . W . pod batutą
kapelmistrza p. Szulca odegrała szereg utw o
rów muzycznych.

.91*11110 liosziowafa go przijtaźó
Naiwność i łatwowierność ludzka niema

granic. W ykorzystują to zjadacze lekko zdo
bytego chleba, którzy ,,pracują" tak biegle i

precyzyjnie, że w umiejętnie nastawione sidła

potra fią chWytać nawet ludzi doświadczonych
i wyrobionych życiowo. Za dowód, niechaj po
służy ciekawy proces, jaki rozegrał się ostat
nio przed Sądem'Okręgowym w Bydgoszczy.

Niej. Gustaw Botcher, właściciel 130-mor-

gowego gospodarstwa w Kruszyńcu pow. B yd
goszcz, jeszcze w r . 1920 poznał 33-Ictniego
Alfreda Millbrandta (obecnie zam. w Bjkl-
goszczy), z którym wkrótce zaprzyjaźnił się
serdecznie, utrzymując ścisłe stosunki koleżeń
skie. W ciągu 10 długich lat jeden drugiemu
nieodstępnie towarzyszył, służąc sobie wzajem-
neini radami w prowadzeniu interesów gospo
darczych. Aż w roku 1931 starzy dobrzy przy
jaciele stali się nagle najzaciętszymi wroga
mi, a to z powodu rozbrajającej szczerości

Botehera i potępienia godnej niesumienności
Millbrandta. Ten ostatni jakkolwiek w r. ub.

sprowadził się na stałe do Bydgoszczy, odwie
dzał dość ęzęsto Botehera, podtrzymując do
bre stosunki koleżeńskie. Podczas jednej z ta
kich wizyt Millbrandt z radością oświadczył
Botchcrowi, iż może otrzymać niezgorszą po
sadę agenta hipotecznego, jed nak do objęcia
jej potrzebna jest pewna gwarancja w postaci
wysokiej sumy pieniężnej lub wartościowej
nieruchomości. Powołując się na starą przy
jaźń (skuteczny sposób na naiwnych) M ill
brandt poprosił otwarcie Botehera, by udzielił
mu tej gwarancji częścią swego majątku ziem
skiego, czego mu ten jako dobry przyjaciel nie

mógł odmówić, Celem łatwiejszego dobicia in

teresu obaj przyjaciele odwiedzil'i kilka resta-

u ra eyj, racząc się obficie alkoholem. Gdy Bot-

elicr był już porządnie ,,zawiany", Millbrandt

wciągnął go do notarjusza, w celu konkretne
go załatwienia uprzednio omówionej sprawy.
W kancelarji zamiast aktu gwarancyjnego,
Millbrandt kazał sporządzić formalny kon
tra kt kupna, z którego miało wynikać, iż na
był od Botehera 27 morgów łąki za cenę 10.000

złotych. Odbiór należności sprzedawca pokwi
tował na miejscu (a co na to notarjusz? przyp.
zecera). Botcher nie interesował się wcale spi
sywaną przed notarjuszem umowa, a mając
umysł zamroczony odpowiednią porcją alkoho
lu, nie orjentował się zupełnie w kombinacjach
oszusta. Podpisał więc bezwiednie k o ntra kt i

zadowolony z udzielenia doraźnej pomocy

przyjacielowi, odjechał do domu. Wszystko
byłoby narazić w najlepszym porządku, gdyby
Millbrandt nie był spieniężył ,,nabytej" \v ton

sposób łąki. Mając bowiem — jak mniemał —

pełne prawa własności na podstawie posiada
nego kontraktu notarialnego, odsprzedał grunt
pewnej kobiecie za 10.000 złotych. Dość późno,
bo w- miesiąc po sprzedaży Botcher dowiedział

się o wszystkicm i nie mogąc pogodzie się z

tak perfiducm oszustwem, zaskarżył ,,przyja
ciela" do Sądu. W toku onegdajszej rozprawy
Millbrandt w dość naiwny sposób starał się,
dowieść, że poszkodowany w imię długoletniej
przyjaźni podarował mu 27 morgów łąki, co

nastąpiło form alnie przez sporządzenie notar-

jalnego aktu kupna-sprzedaży. Zawiódł się je
dnak srodze ,albowiem Sąd nie dał wiary tej
fantastycznej bis to rji i za oszustwo skazał go
na jeden rok więzienia.

Z m ili scądorsief

Za okradanie podądów iowarowgclt
ZasSazioBsa, acz surowa Ss^r*ł!

Wczoraj Trybuna! Karny Sądu Gkręgo*
wego w Bydgoszczy pod przewodnictwem
wiceprez. Wojtynowskięgo rozpatrywał spra
wę Antoniego Zycha i Józefa Kalarusa (o
bydwaj z Bydgoszczy), oskarżonych o syste*
matyczne okradanie pociągów towarowych.

Ponieważ swego czasu pisal'iśmy obszernie

o te j sprawie, dlateg'o obecnie ograniczymy
się jedynie do podania wyników rozprawy
Przewód sądowy ustali!, że obydwaj os'kar
żeni w ciągu roku 1931 wskakiwali dość czę
sto na pociągi t'owarowe na linjach Bydgo*
szcz — Inowrocław i Bydgoszcz — Naklo, i

im -H

po oberwaniu plomb kra dli większe ilości mar

garyny, masła, grochu, czekolady itp. a rty
kułów żywn'ościo'wy'ch. Oskarżeni prz yznali
się ze szczerą skruchą do popeł'nienia wszyst
kich kradzieży, zarzucanych im aktem oskar
żenia, wo'bec czego Try'bunał biorąc pod uwa

gę oko'liczności łagodzące, 'ogłosił po dłuższej
naradzie wyrok, mocą którego Zych skazany
został na 2 i pól roku ciężkiego więzienia, a

Kalarus na 1 rok więzienia.

Wysoki wymiar kary oskarżone.imi Zycho
wi Trybunat uzasadnił jego kilkakrotną karał

nością za różnego rodzaju kradzieże.

a* - miii- -

tharaaa niemoralne^
Na wokandzie Sądu Okręgowego w B yd

goszczy znalazła się sprawa 2 0 - le tn ie j służącej
M. N ow ickiej z Kcymi, dziewczyny nawskroś

zdemoralizowanej.
Jak w ykazał przewód sądowy, dotyćhozaso

we życic Nowickiej obfitowało w dług; szereg
występków przeci'wko etyce i moralności, o

czom świadczy chociażby troje jej nieślub
nych dzieci. Obecinic na lawie oskarżonych za

siadła pod zarzutem uprawiania nierządu z

pewnym 12sletnim chłopce'm z Kcyni, które*

go zw ykle zwabiała podstępem do swego mi'e-

szlkania, gdzie następnie pod groźbą bicia zmu

szala go' do ohydnych i niedających się na

tem miejscu opisać wybryków.. Chłopiec pow

nego dnia wygadał się ze wszystkiego do jed
nej ze starszych osób w Kcyni, na skutek oze

go sprawę oddano w ręce p olicji. Po przep.ro
wadzeniu dochodzeń, policja zrobiła doniesi-e
nie do prokuratury w Bydgoszczy.

Onegdajsza rozprawa, prowadzona przy
drzwiach zamkniętych obfitowała w wiel'e ob

ciążających szcze-gółów, wobec czego Sąd ska
zał Nowicką na 7 miesięcy więzienia.

KRONIKA
BYDGOSZCZ

łtalemcisrrsyh rzym. - kat.

Sobota Benedykta
Niedziela Stanisława

— Dyżur nocny aptek do dnia 8 bm, włącz-
, nie pełnią: Apteka Nowomiejska, ul, Cbodkie-

wioza 22, tel. 14-67, Apteka pod Łabędziem,
ui. Gdańska 5, tel, 204 i Apteka Staromie'jska,
ul, Dłaga 39, tel. 300.

— Dyżur lekarzy kolejowych. W niedzielę,
dnia 8 bm. dyżur pełni dr. Suwiński, u l Śnia
deckich 53, tel. 17-28.

— Muzeum Miejskie o rły Starym Rynku
otwarte codziennie od 1 0 do 16. w niedzielę
I święta od 11 do 14, ^Obecnie wystawa obra
zów S. Czajkowskiego z Warszawy,

Teatr Miejski.
W sobotę, tak długo wyczekiwana premie

ra operetki ,,Bal w Operze” z gościnnym w y
stępem artysty Opery Poznańskie; Henberge-
ra, w oryginalnej wystawie i pomysłowych
efektach scenicznych. Melodyjna, barwna, pe ł
na życia i wesołości ruchu i werwy , Bal w

Operze" naprawdę należy do tych operetek,
na które publiczność chodzi po kilka razy,

wsłuchuje się w prześliczne melodje, wyczaro
wane talentem kompozytora. Główne partje
i role wykonają pp. Moriozowiczowa, Kaupe,
Łasowską, Wilińską, Dowmunt, C irin, Granów
ski. Reżyser: J. Andrzejewski. Tańce i ewolu-

o'e układu baletmistrza W. Moraws'kiego. De
koracje: F. Krassowskiego. Zainteresowanie
duże. Z niżki ważne.

W niedzielę, drugi raz ,,Bal w Operze".
Przedstawienie popołudniowe w Teatrzz

Miejskim.
W niedzielę, 8 maja o godz. 4 (16-ta) po

cenach od 40 gr do 3,50 z ł operetka , Weso
ła. Wdówka" z Melanją Grabowską w roli ty
tułowej.

Tani poniedziałek w Teatrze Miejskim.
W poniedziałek, 9 maja po cenach od 30 gr

do 3,— e i krotoohwila ze śpiewami i tańcami

p. t. ,, Ułani Księcia Józefa".

Repertuar kin.

K rls ta l; arcykomiczny, dotychczas leszcze
w Polsce nie widziany najnowszy dźwiękowiec
króla królów humoru Pat i Patachona w do
skonałej komedji pt. ,,Wynalazcy prochu" . Pro

gram uzupełnia aktualny tygodnik Foxa.

Nowości: największe arcydzieło króla hu
moru Charlie Chaplina pt. ,,Światła wielkiego
miasta". Obraz ten, który był przez szereg ty
godni rewelacją największych stolić świata, i w

Bydgoszczy święci zasłużone trium fy. Pozatem

nadprogram.
Wojskowe: wyświetla do niedzieli włącznie

wielki dramat sensacyjny pt. ,,Tawerna tysią
ca radości", a Jack Koltem w ro li głównej.

Corso; poraź ostatni ,,Maciste jako goniec
Napoleona" i ,,Pat i Patachon jako zięciowie
w opałach". W niedzielę piemjera.

Ł

— Plenarne zebranie 25 koła BBWR dro
bnych kupców i rzemieślni'ków odbędzie się w

poniedziałek, dnia 9 maja br o godz. 20 w sal
ce restauracji Pod Lwem, Referat wygłosi pre
zes Rady Grodzkiej p. inż. Lisiecki. Obecność

wszystkich członków konieczna.

— Baczność 9 koło pracowników Monopolu
Tytoniowego! Zebranie koła odbędzie się w

poniedziałek, dnia 9 bm. o godz. 19 w !.oka!u
3BWR przy ul. Mostowej, wejście z ul. Grodz
kiej. Na porządku obrad referat prezesa K o
łakowskiego p. t . , , 0 potrzebie i konieczności

zmiany Konstytucji" . Obecność wszystkich
członków konieczna. Sympatycy mile w i
dziani,

— Korporacja S. K. M. im. Mikołaja Ko
pernika urządza w sobotę, 7 hm. o godz 29 45

w Resursie Kupieckiej w salce dancingowej
pogawędkę koleżeńską, na któ rą Kolegów i

Koleżanki jak najuprzejmiej zaprasza Zarząd.
— Mrocza. Zw. b. Uczestników Powstań

Narodowych grupa w Mroczy urządza w nie
dzielę, 8 bm. popoł. w państw, łesie Dąbro
wice przy szosie Mrocza -— Wąwelno wielką
majówkę. Wieczorem o godz. 21,30 odbędz e

się w sali p. Pajzderskiego zabawa taneczna

— Kolejowy Klub 'Wioślarski. Plenarne ze-

iranie 7 bm. o godz, 19 w sali konferencyj
nej gmachu b, dyrekcji przy ul. Dworcowej.
Otwarcie sezonu wioślarskiego 8 bm. 7.b:óvka
członków o godz. 8 na prkysfani Bydgoskie
go Klubu Wioślarek,

— Uroczystość otwarcia sezonu w bydgo
skim ośrodku wioślarskim odbędzie się w n e-

dzielę, dnia 8 maja 1932 roku na przvstm: Byd
goskiego Klubu Wioślarek Program; Godz 8 ,

Zbiór'ka członków wszystkich klubów wioślar-

skich na przystani. 8,30, Wymarsz na tns.-ę św.

do kościoła farnego. 10.0 Powrót na przystań
B K. W. . 10,30, Przemówienia, 1045 Podnieś e-

nie bander. 1 1 . 0 0 Chrzest łodzi. 11,30. De
filada łodzi na Brdzie. - Członków klubów wio
ślarskich obowiązuje ubiór galowy,

— Sekcja kult.-cśw, przy K. P. W. Zebranie

organizacyjne w niedeielę, 8 bm. o godz. 1 0

w sali Ogniska K. P. W. przy ul Zygm. Au
gusta. Uprasza się o przybycie wszystkich
członków oraz tych, którzy pragną wstąpić
do sekcji.

— Jarmark na konie, bydło rogata jak 1

na trzodę chlewną odbędzie się we wtorek,
dnia 10 ma a 1932 o godz, 7 począwszy na

Targowisku prey Rzeźny Miejskiej.

Na cci Slraźy Pożarne!
w SadtfiacRa

Ochotnicza Straż Pożarna w Sadkach u*

rządziła dnia 1 0 bm. przedstawienie amator
skie, poloączone z zabawą taneczną. W y s ta
wienie sztuki pt. ,,Jeg-o Kaipralska Mość" ud a

ło się całkowicie, nie doipisalo jedynie miej*
scowe obywatelstwo. Niestety — nadmienić

t-rzeba, że gospodarze za maio mają poczu
cia obywatelski-ego, nie udzielając poparcia
organizacji, która wzięła na siebie obowiązek
bronienia ich mienia przed katastrofą 'Ognia.
Jedyn'e tut. warstwa pracująca, jak ro'botni
cy i rzemieślicy umieją ocenić wysiłki i zada
nie Straży Pożarnej. Tym razem obywatel*
stwo ,,zastrcjkdwalo", ale k-iedy wybuchnie
pożar u tego iuib innego i Straż przybywa na

miejsce nieszczęścia, niejedno'krotnie bez

komplet-nych przyrząd'ów, wtedy powstaje
krzyk, hałas i narzekanie na nieporządki. A

czy Straż jest temu winna? Pamiętajmy n*d

to, żc strażacy nie pracują dla własnych k o 

rzyści, lecz oddają swe usługi a nawet cza
sem życie przy obronie mienia swych błi^

nich.

Roztańcz'onej, rozśpiewanej, m iłej i powie
wnej zyskało nasze miasto dzięki inicjaty
wie i zaradności właściciela resturacji ,,PO'd
Strzechą", kapitana rezerwy p Pietrasa, któ
ry w lokalu swym użyczył gościny tej naj*
płodiliwszej z Muz. P. Pietras znany kone
ser i smakosz, aimbicjcrnujc szlachetnie w

kierunku artystycznym, racząc swych gości 1

sympatyków, których dziś już liczy na setki,
zawsze nader doborowym programem. Osta
tnio dużem powodzeniem cieszy się balet

Vałery z primabałleriną Trą Ari, tancerką
równie uroczą ja k i pod względem cho'reogra
fieznyni przepysznie wyszkoloną, na czele

Śpiewy i tańce wiąże w całość eonie renęi-er
p. Oleś Oleslawski, kom ik żywy ,.tempera*
mentny", umiejący zdobywać sobie kredyt u

publiczności. T a właśn-ie doborowość pro
gramu etablisscment ,,Pod Strzechą" sipra*
wia, iż mimo ciężkich czasów odwiedzają ją
codziennie tłum y, żądnych wesołej, beztro*

sklej, a niedrogiej zabawy.

MrzgSici hawa? spalił na

panewce
Zam. w Bydgoszczy 20-ictni uczeń ślusar

ski Feliks Nowicki, doszedł przed rokiem je
szcze do przekonania, żc życie bez uciech nie

ma żadnego sensu. M yśląc dalej logicznie do
szedł chłopaczek do całkiem słusznego w nio-

sku, żc uciech i rozkoszy życia dostąpić można

tylko za cenę. grubszej mamony, które j właśnie
mu brakło. Od czegóż jednak koncept. Poszedł

po rozum ,,do głowy" i skradłszy swemu chle
bodawcy książkę wkładkową na P. K . O., w y
malował ua jednym z czeków jego podpis oraz

sumę 500 zł. Pewien siebie udał się przedsię
biorczy Fclo do P. K . O, i przedłożywszy z

wdziękiem i kokieteryjnym uśmiechem czek

urzędniczce, zażądał jego zrealizowania. Urzęd
niczka nie bita w ciemię, zorjentowała się
szybko i powziąwsży silne podejrzenia zapro
siła telefonem policję. K om binatora stawiono

onegdaj przed oblicze Sądu Okręgowego pod
zarzutem usiłowanego oszustwa. Sąd biorąc
pod uwagę okoliczności łagodzące jak dotych
czasową niekaralność i młody wiek podsądne-
go, zaaplikował mu tylko 5 miesięcy więzienia
z warunkowem zawieszeniem ka ry na przeciąg
lat 5. ----------- -

Uwa^as - złfltilzieic

Napisy takie widnieć powinny stanowczo

w czasie większych skupień lud zkich, zwłasz
cza podczas wszelkich targów, jako to na ryn
ku im. Marsz. Piłsudskiego, w H a li Targowej
i t. d. Sprytni doliniarze mają ustaloną i nie-

zawodzącą procedurę dobierania się do obcych
kies. Nic należy zapominać, iż nie działają
nigdy oddzielnie, że zabierają się do pracy
przemyślnie, bez mała organizacyjnie. Technika

tejże ,,p racy" polega na odwróceniu uwagi
upatrzonej ofiary w inną stronę, czy to drogą
sztucznie wyczynionego ścisku, czy też drogę
zaaranżowania fik cyjne j kłótni, czy wreszcie

tysiącem inuycli sposobów. Tak czy owak m a 

jący być okradziony daje się wciągnąć w pu
łapkę, t . j . poc-zyna się emocjonować jakąś tam

awanturą ad hoc wyreżyserowaną, bierze w

niej niejednokrotnie czynny udział, by tem

samem u m ożliw ić w międzyczasie cwanemu

złodziejowi swobodne operowanie w torebce,
względnie kieszeni ofiary, własnej nieoględno-
ści. Kawał wychodzi na jaw zwyczajnie za

późno, t . j . w czasie gdy złodziejaszek dawne

już z łupem zdołał się ulotnić. W tenże spo
sób okradzioną została w H ali Targowej p.
Małgorzata Thielke (Toruńska 29), której
zręczny wyznawca Merkurego ,,wybechtał" z

torebki 1 2 0 zł.
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Dzień 3-go Flafa na Pomorza
Uroczystości i obchody w dniu święto narodowego

W Wąbrzeźnie
O'bchód święta Konstytucji 3 Maja upłynął

w Wąbrzeźnie bardzo uroczyście. Ludność

polska wzięła gremjalny udział w obchodzie,
dokumentując swe narodowe uczucia.

Rano o godz. 7-mej orkiestra Związku Strze
leckiego odegrała pobudkę — a z wszyst
ki'ch okęlicźnycli wiosek przybywały oddziały
Związku Strzeleckiego, udając się na miejsce
zbiórki.

O godz. 10,15 wyruszył z placu szkoły po
wszechnej męskiej do kościoła olbrzymi pochód
złożony z wszystkich organizacyj i towarzystw,
oddziałów P. W ., z których najliczniej repre
zentowane były oddziały Związku Strzeleckie
go. Pochód otwierali cykliści z ładnie udcko-

rowanemi rowerami, za nimi szła orkiestra Zw.

Strzeleckiego w Wąbrzeźnie,'potem przedsta
wiciele władz z p. starostą Kalksteińem na

czele. 'Za- przedstawicielami władz krpezyły or
ganizacje ze sztandarami.

W kościele uroczyste nabożeństwo odpra wił

1 wygłosił okolicznościowe kazanie ks, prob.
Zakryś.

Po nabożeństwie udał się pochód w ulicę
Marsz. Piłsudskiego, gdzie odbyła się defilada,
którą przyjmowali p. starosta Kalkstein i po
wiatowy komendant P.W . i W . F . por. Kuli-

szewski.

Do defilady prowadzili: towarzystwa i or
ganizacje p. Chwiałkowski, prezes Bractwa

Strzeleckiego, a oddziały P. W . i W . P . pod
porucznik rezerwy p. Milkę. Defilada Wypadła
bardzo dobrze, zwłaszcza oddziałów P. W .

Do defilady grała orkiestra Związku Str'ze
leckiego pod batutą p. Wróblewskiego.

Po południu o godz. 3-eiej nastąpił z Ryn
ku start członków Tow. Cyklistów ,,Pogoń"
do wyścigu na przestrzeni 25 kilometrów.

W wyścigu zwyciężyli p. Bernard Drąikow-
ski, zdobywając puhar ,,Głosu Wąbrzeskiego".
Kolejno przybyli do mety: 'II. Fijałkowski,
U li Gawroński, IV . Niedzielski, V . Paszotta.

ZAWODY W PIŁKĘ NOŻNĄ.
G.K.S.Chełmża—G.K.S.Vambresia

1:2.

W dniu 3 bm. odbył się mecz towarzyski
pomiędzy wyżej wymienionemi klubami. Już

w pierwszych 5 minutach, Lewandowski strze
la bramkę dla ,,Vambresi". Chełmża stara się
wyrównać, jednak ataki rozbijają się na obro
nie i świetnie dysponującym bramkarzu ,,Vam-
brtsi", Kilka minut przed przerwą Chełmża

wyrównuje stosunek 1 :1 . Po przerwie rozpo
częła się otwarta gra. Kilka miuut przed kon
cern zyskuje prowadzenie i zwycięstwo ,,\ am-

bresia". Mimo silnych wypadów Chełmży nie

udaje się im wyrównać. Zwy'cięsko z boiska

schodzi ,,Vambresia", zwyciężając w stosnuku

2:1. — Sędzia p. Biały — dobry.
Wieczorem w sali p. Klimka odbyła się aka-

demja, urządzona przez T. C. L'.

Na akademję przybyło wiele publiczności.
'ZW'SszCza ze sfer obywatelskich. Akademję
zaszczycił swoją obecnością m. in. p . starosta

Kalkstein.

Na program złożyły się: występ ,,Lutni",
która pod fcaiutą dyrygenta em. insp. p. Reis-

kego wykonała kilka pieśni, dalej 'nastąpiły
deklnmacje poszczególnych członków z T, C. L .

oraz dzieci szkolnych.
Piękne przemówienie o Konstytucji 3 Maja

wygłosił dyrektor gimnazjum p. Bulanda. Po

przemówieniu, dzieci szkoły powsz. żeńskiej od
śpiewały pod batutą naucz. p . Lewandowskiego
pieśń', a następnie członkowie T. C. L . odegrali
szt'ukę teatralną ,,Jan K iliński" .

Pod koniec akademji odbyło się wręczanie

nagród.zwycięzcom w wyścigu kolarskim. Na
grody wręczał osobiście p. starosta Kalksteia,
który wygłosił do zawodników okolicznościowe

przemówienie.
Wszystkie domy polskie udekorowane były

wczoraj flagami o barwach narodowych. Je
dynie zabrakło polskiej flagi na miejscowym
szpitalu. Zarząd szpitala widocznie nie uważał

za stosowne wywiesić polskiej chorągwi,, cho
ciaż' zarząd ciągnie największe zyski z polskie
go s)jolęez”ństwa.

W ChcSmnSc
Obchód uroczystości Konstytucji 3-go Maja

w Chełmnie był wspaniałą manifestacją uczuć

patriotycz n ych najszerszych mas społeczeń
stwa .

Uroczystość poprzedziły okazałe capstrzyki
wieczorne w przeddzień obchodu, które z dźwię
kiem orkiestr przeszły ulicami miasta.

Dnia 3 maja miasto przybrało odświętną
szatę. O godz. 8,15 'zebrały się wszystkie orga
nizacje miejscowe przed Starostwem; skąd pod

dowództwem lept. rez. Hądzlika wyruszyły na

Rynek na mszę połową, gdzie już ustawiły się
w wzorowym szyku: wojskowe oddziały miej
scowego garnizonu do raportu, odebranego
przez Komendanta garnizonu, ppłk. dypl. Koca.

Po zbiórce sztandarów przy ołtarzu, gdzie
zgromadziły się reprezentacje władz państwo
wych i samorządowych i miejscowych instytu-
cyj oraz korpusu oficerskiego odbyło się uro
czyste nabożeństwo, w czasie którego p rz ygry
wała orkiestra wojskowa.

Po mszy św. wszedł na trybunę komendant

garnizonu, ppłk. dypl. Koc, który wygłosił oko
licznościowe przemówienie, poczem wzniósł

okrzyk na cześć Rzeczypospolitej Polskiej,
podjęty gromko wśród dźwięków hymnu naro
dowego przez wojsko i rzesze publiczności.

Zkolei uszykowały się oddziały wojskowe i

silny (ponad 500 osób) baon P. W . do defila
dy, którą odebrali z trybuny na Rynku p. sta
rosta, Biały z komendantem garnizonu pułk.
Koceni.

Przeszły sprawnym, karnym ordynkiem do

i'fożenić wieńca na grobie Staszica

ffazti Zwiazlfów Śpie
wackich

Zebranie delegat'ów Rady Naczelnej PoL

skich Związków Śpiewackich odbyło się, w

Warszawie w dniu 1 maja 1932 r.

Zastąpione byly Związki: w'ielkopolski, gór
nośląski, pomorski, kielecki, lwowski, mazo*

w'iecki, łódzki.

Obrady zagai! i prow'adził były premjer
p. Ponikowski. Oprócz sprawozdania Zarżą*
du, głównym tematem był obchód 60*leoia

śmierci Stanisława Moniuszki. W dniu 4,go
czerw'ca b. r . Radjo Polskie nadawać będzie
uroczystości oficjalne urządzone staraniem Ra*

dv Nadzorczej przez caly dzień. Program po*
dany będzie w najbliższych dniach do publicz*
nej wiadomości. Poszczególne Z wiązki urzą*
dzą obchody w dniu 5 czerwca r. b.

Pomors'ki Związek zastąpiony był przez

prezesa jwwiarfęy Ig, radcę L . M akowskiftSO,

W dniu 1 bm. na Bielanach delegacje mlodz ieży kół krajoznawczych z całej Polski, złot*

żyły wieniec na grobie Staszica, składając w ten sposób hołd pierwszemu propagatorowi
idei krajoznawstwa.

iligi w spłacie zaległości podatku
przemysłowego

Izba Skarbow'a w Grudziądzu podaje d'o

wiadomości zainteresowanych, że M inister
stwo Skarbu rozporządzeniem z dnia 9 fcwiet

nia 1932 r przyznało następujące ulgi w' spła
cie zaległości podatku prze(mysłowego

1) Płatnikom, któirzy w okresie do dnia 31

sierpnia 1932 r uskutecznią dobr-owo-lnie wjpia
ty na poczet zaległości w państwowym podiat
ku przemysłowym, powstałych przed dniem

1 kwietnia 1931 r przyznaje sSę bonifikaty w

suma-ch tych zaległości a mianowicie przy

wpłatach dokonanych:
do dnia 31 maja 1932 r. 50 proc. wpłaco*

nej silmy; do dnia 31 Bpoa 1932 r. - 35 proc.

wpłaconej sumy 'do dnia 31 sierpnia 1932 r.

— 25 procent wpłaconej sumy.
Od uskute'cznionych wpłat oraz zb'onifi-

kowanych sum zaleg'łości nie będą pobrane
kary za zw'łokę względnie odsetki za odro
czenie za oały czas o:d chw'ili pows'tania za*

leigłoś'ci, na poczet których uskuteczni'ono

wpłaty.
Ulgi przewidziane w poprzednich ustępach

przyznawane będ-ą tym płatnikom, którzy w

chwili dokonania wpłaty już uiścili wszystkie
przypadające od nich (zale'głości w podatku
przemysłowym, pow-stałe po dniu 31 marca

1931 roku

2) Wstrzym uje się egzekucję zaległości
w'ymienionych w ustąpię 1) w 'tych płatników
którzy dopełnią następujących warunków:

a) spłacą w terminie do dnia 31 sierpnia
1932 roku wszystkie z-a'ległości w podatku
przemysłowym, powstałe w okresie od 1-go
kwietnia 1931 r do 31 mar'ca 1932 r., jak rów
ni-eż należności bieżące z tytułu powyższego

j podatku, przypadają-ce d-o zapłaty w okresie
I od 1 kwiet-wję, 1932 r do 31 sietiomk 1932 r.

skonale wyćwiczone oddziały Korpusu Kade
tów, nich przemaszerowały mocnym, rów
nym krokiem wybornie wyekwipowane oddzia
ły piechoty z a rtylerją pułkową, po piechocie
przewinęły się brawurowo długie kolumny 8-go
pułku strzelców konnych, a po nich baon P.

W., wśród którego obudził wielką sensację i

zainteresow'anie wybornie umundurowany i wy
ćwiczony Strzelec chełmiński.

Po południu przygrywały w mieście orkie
stry wojskowe, podnosząc uroczysty nastrój
obyw'atelstwa, wśród którego krążyły liczne

kwestarki, zbierając datki na T. C. L .

'W'ieczorem odbył się W sali kina ,,Halka"
uroczysty obchód, który'zagaił profesor Korp.
Kadetów, Romański, wygłaszając podniosłe
przemówienie, związane z rocznieą Konstytucji
3-go Maja, poczem Związek Bezrob. Pracowni
ków Umysłowych odegrał sztukę p. t . ,,Ponad
Śnieg", która zakończyła uroczystości 3-ma-

jowe.

W Piasecznic
Strzelecki Piaseczno, Jeleń i Rakowiec ob*

'chodziły wisjpólnie Obchód rocznicy Konsty
tu c ji 3-go M aja w m. Piaseczno. Po skońc-zo

nem nabożeń-stwie um-un-diu-rowane i u zbrojo*
ne oddziały Związku S-trzel'eck'iego wraź z

'dziatwą szkol'ną udały si-ę do sałi p. Pe-rlika

aia uroczystą akadetmjię. Kierow(nik szk'oły po

wszeehnej i reżyser Ałcademlji p, Górecki

Berna'rd rozpoczął dea-demję powi'taniem
przedstawici-ek arimji- p . por. Lcsieck-iego,
iPow'. Komendap'ta PW,, właścicieli obs-zaru

d-worskiego pp. Olszew'skiego i Raabego, l i 
czne nauczycielstw-o i tłumnie przybyłe spo
łeczeństwo miejscowe, poczem odbyły się de

Idłaimacje i śpi-ewy dziatwy szkoln-e-j, oraz o*

dogranie sztuczki: ,,Konsity'tiuicja 3-go M aja w

Warszawie". Na zakońc(zenie akademji na
uczy-ciel miejs'c-owy p. Chyła Jan wygłosił
ba-rdzo dobrze opracowany refera't, kończąc
go wlz-niesieniem okrzyku na cześć Najjaś
niejszej Rzeczypospolitej Polskiej i odegra
niem przez orkiestrę hymnu państwowego.
Zaznaczyć należy, że afaademja wypadła b.

dobrze i wiidać było dużo włożonej w niej
pracy. Uroczystość 3*cio Maj'ową zorganizo
w'aną przez wyżej wymienione Związki St-rze

leuki.e zakończono defiladą umundurowanych!
i uzbrojonych s-trzelców pod d-twem st. ster.

Kamińskiego i młodzieży szkolnej p'rowadzo
n e j prz-ez miejscowe' n auczyclełlstwo, ,pr*ed
por. L-esieickim, pp . Ołs-zewsńim i Raabe-, k ie
rownikam i szk-ół i- sołtysem p. Szc-zeblew*

skim.

b) uiszczać będą terminowo bieżące na*

leżiiośici z ty'tułu podatku przemysłowego, —

przypa-d-ające do zap łaty p'o drai-u 3-1 sie-rpnia
1932ri

c) wpłacać będą na pokrycie zaległości', -

wyimi-enionych w ustępie 1) trzecią część sum

jakie każdorazow'o ui(szczać b-ędą na pocze-t
należności, wymienionych w lit b)..

Od wpłat przewidzimycli w ustępie po
przednim lit. c) pobrane będ'ą u-lgo-we odsetki

w wysokości 6 p-roc. w Stosunku roc-znym za

cz-as od ustawowego term inu płatn'ośc'i zale
głości, na pocze-t której uskuteczni'ono wpla*
tę, do dnia 31 ma-rca 1931 roku oraz w wyso
kości 12 procent w stosunku rocznym za czas

od dnia 1 kiwłetnia 1931 roku do dnia doko
nani-a 'wpłaty

W razie nie dotrzyman-ia k'tóregokol'wiek
z warunków wyżej wymienionych, wszystkie
zaległości w podatk-u p(rzemysłowym,, pow*
stałe zarówno przed dniem 1 kwietnia 1931 r..

jak i po tym terminie,, zostaną bezzwłocznie

ściągnięte w dro-dze egzekucyjnej z dolicze
niem normalnych kar za zwłokę oraz 5 pro-c.
kosztów egz-ekucyjnych.

Powstałe p'rzed dniem 1 kwietnia 1932 r.

koszty egzekucyjne obni-ża, się do- wy-sok'ości
3 proc., o ile do zaległości, co do których
powyższe 'ko'szty zos-tały nali-czone, ni-e będą
w-drożone ponowne k ro k i egzeku-cyjne

Ullgi przewidzia-n -e w niniejszem rózporzą
d-zeniu ni'e będą stosowane d o zaległ-ości, —

powstałych wsk-utek jawnej złej woli pła-tn-ika
Podnieść należy, że- w interesie podatni*

k ó w jest .uregulować swe zale-głości do dnia

31 maja rb bowiem zaległości do tego dnia

zostają uregulowane p rzy wpłacie tylko 50''!o

W Janlszcwlra
1-ecki w Janisze-wku 1 Peliplinte, k o m pa n j*
K. W . P. Morzeszczyn i dziatwa szkolna w

dały si-ę wraz z orkiestrą ńa nabożeńs(two Ł

defila(dę do T-czewa. Po powrocie z Tczewa

Wymieni-oine Origaniizacje cdmaszerowały, na

pobliską łąkę, na k-tó-rej o-dbyły siię zawody
strzel-e'ckie- o nag-rodę ofiarowaną przez Ko*

men-danta PW. Por. Lesie-ckiego, poczem o d
były się gry i zabawy w których wzięła u-

diział równie-ż licznie zebrana publiczność. Po

akademji, na prog-ram której złożyły się s-io

wo wstępn-e, kjiie-r, s zkoły p. Politowskreigo,
śpiewy, -d'eklama-cje i odeg-ra-nie sztuczki- o*

koli-czmościowej o-dbyła si-ę zabawa ttanecz--

na. Na uznanie za zorganizowaną uroczy
s-tość zasługuje tamtejszy Zarząd Związku
Strzeleckie-go w oso'bach prezesa 'ob. Szczeb*

lew,skiego Edmunda, ref. wy-ch. ob. ob. Po-

Iitowskiego Jana i ko-metndla'nta oddziału ob.

Kaourowdki-ego Franci-szka.

1 rebardńw porto
gdyńskiego

5.150 bel bawelnn WQladowa*
no w c iąłfti 14 slodzin

Jak już podawaliśmy — dnia 3 maja r.b.

nadszedł do Gdyni na statku ,,Svaneholm",
należącym do ,,Sve-nska Ame rica Mezico Li*

ne" wielki transport bawełny amerykańskiej,
przywieziony wprost z zatoki Mek-sykańskiej.
Ładunek ten, wy-noszący ogółem 5.150 bel ba*

wełny, został wyła-dowany w porcie gdyńskim
w rekordowo krótkim ozesie — 1.4 godzin.
Świadczy to o wysokiej sprawności urządzeń
przeładun'kowych portu gdyńskiego.

Bawełna została złożona dla manipulacji w

ma-gazynie po-rt-owym N r. 3 Urz ę d u , M-orskie*

go. Z całego łandunku 3550 bel poszło na skła

dy konsygnacyjne firm y Bergenske, 1600 bel

zaś na składy konsygnacyjne Warszawskiego
Tow, Transportowej*.



NIEDZIELA, DNIA 8 MAJA 1932 K 11

S5SB

RozpociciBmp3*(i tysiącksiąich
w zbiórce dla Centralne! Biblioteki Strzeleckie!

Sterta ofiarowywanych' Książek
rośnie z dnia na dzień. W dniu wczo

rajszym rozpoczęliśmy 3 tysiąc w

akcji ofiarodawców książki dla Cen

tralnej Bibliojeki Strzeleckiej a na

liście ofiarodawców zanotowaliśmy:
P. naczelnik Szanda ofiarował 16

książek i wzywa naczelnika warszta
tów PKP. w' Bydgoszczy inż. Schmid

ta, p, rad. Rajewicza, p. rad. Konopiń
skiego, p. st. ases. Piskora, p. st. ases.

Dębow'skiego (z DOKP. Gdaańsk) i

p. inspektora Straży Granicznej Ka

puścińskiego z Gdańska.

Sędzia Sądu Okręgowego p. H .

Stachowski przesłał 6 książek i wzy
wa wiceprezesa Sądu Apelacyjnego
p. Klanka, sędziego Sądu Ap. p. Hal

skiego, wiceprokuratora Sądu Ap. p.
Bieńkowskiego i p. adwokata Zyg*
munta Wiśniewskiego.

P. prof. Damazy Jaworski ofiaro*
wał 5 książek i wzywa p. prof. Or*
Iowa i p. Wacława Sieradzkiego.

P. red. Dobrostański ofiarował 10

książek i wzywa wice*prezydenta m.

Bydgoszczy p. dr. Chmielarskiego, p.
radcę Regamey z Bydgoszczy, p. Fe*
Iiksa Krassowskiego i p. red. Ada*
ma Grossmana,

P. inż. Bolesław Krzyszkowski
przesłał 6 książek i 25 broszur i wzy
wa p. radcę bud. inż. Feliksa Niekras
sza i p. inż. Władysława Linowskie

go. (
P. prof. Tadeusz Bułas ofiarował

11 książek i wzywa p. Irenę Lisównę
ip.prof.Płoskoniaprez.Z.N .S.P.

P. Wiktorja Bartoszukówna prze
siała 8 książek i 4 broszury i wzyw'a
p. kpt. Wilczewskiego oraz p. Bers
narda Kiesera.

P. prof. Cieślikowski przesłał 6

książek i wzywa członków ,,Ogniska
Zw'. Nauczycielstwa Polskiego w

Tczewie, Chojnicach, Działdowie,
Brodnicy, Świeciu i Chełmnie.

P. Jadwiga Malczewska nauczy*
cielka z Chełmna ofiarowała 5 ksią*
żek i wzywa p. Kuźniarównę Janinę
z Chełmna, p. Szamowską Henrykę
z Cekcyna pow'. tucholskiego, p. Pta*

szyńską Emanuelę, nauczycielkę z

Grudziądza i p. Żelaznego Anzelma
kierownika szkoły z Chełmna.

P. B. Wyrwiński nrzeslała 4 książ
ki i wzywa p. Jana Krupkę urzędni*
ka Kasy Chorych w Toruniu.

P. dyr. Rożen przesłał do korni*
tetu 8 książek, p. Ignatowski — 2

książki, p. Garczyński — 2 książki
i p. W acław Walentowski nauczy*
ciel z Linowic pow'. lubawskiego -

3 książki.
P. wizytator Wiśniewski oprócz

uprzednio ofiarowanych 25 książek
przesłał jeszcze 17 książek i rocznik
,,T ygodnika Ilustrow'anego".

Książki i czasopisma można skła*

Notuiemg
W tych dniach odbyła się przed Sądem

Grodzkim w Bydgoszczy rozp-rawa karna

przeci'wko- "5 członkom O'bozu W ielkiej Pol
ski, oskarżony-m o zakłócenie spokoju ptrblicz
ne-go.

Po zamknięciu przewodu sądow-ego i p-rz-e
mówie-niach prok-ura-tora i obrońcy, Sędzia
Taeaa-k ogłosił wyr-ok, skazujący jednego z

oskarż'onych niej. Wachowiaka na karę grzy
w ny w wysokości 25 złotych z ponoszeniem
kosztów sądowych.

Przeciwk-o - dwom dalszym oskarżonym :

Henrykowi Krężelew-skiermi i Franciszkowi

Buławie odbędzie si-ę osobna rozprawa.

Śmierć clzicclfis w pło
mieniach

Dnia 4 bm. o go-d-z, 8.30 w baraku w losie

gronowskkn p'o-wstał poża-r. W baraku miesz

kał st-róż Bieniak An-t-om, ze swoją 27-leitnią
niezamężną c-órką Marj-amną, któ ra miała

dwoje dzie-ci w wieku 4 i 3 lat, Dzieci znaj*
dowały się podczas pożaru w mi-e-szka-niu i

spaliły się. Przyczyny po-żaru narazie nie u-

stalono.

dać codziennie w redakcji ,,Dnia Po

morskiego" ul. Szeroka 11 ( na ręce
red. W . Górnickiego).

Ofiary w gotówce można składać
w Kom. Kasie Oszczędności pow. to*

ruńskiego. Toruń, Starostwo. Plac Te

atralny 4 na konto ,,Centralna Bi*

bljoteka strzel, w Toruniu" 29549.
Kto nie może złożyć ofiary osobi*

ście, zechce zawiadomić o tem piś*
m iennie lub telefonicznie (telefon nr.

402 (Redakcja). Upoważniony dele*

gat wysłany zostanie po odbiór ofia*

rowanych książek.
Komitet Centralnej Bibljoteki

Strzeleckiej
Referent prasowy Komendy Okręgu

Nr. V III Związku Strzeleckiego:
(—) Red. Wacław Górnicki

(—) Kazimierz Chorąży
(—) Kpt. Wacław Kwiatkowski

(-) Kazimierz Krakowski

Wielk. 36/41

Wieik. 42/46 490

Pierwszorzędne białe płó
denne trzewiki sznurowane

i na paseczku z krepową
podeszwą gumową oraz

z gumowemi obcasami

pielęgnowania obuwia:
t* rwimw n t V19 IdSk yuui

'

otsuu

A CŚf Do pielęgnowani

aa* v t

Jedyne miejsce sprzedaży: kaHDanziger Schuh-A . G , Langgasse 73,

Odaósb.

CHEŁMŻ A
-- Z karty żałobnej. Prze-d kilku dnia

m i zm arł p-o odbytej- oper-acji śp. Cezary
Lemańcizyk, asyst-ent Magistratu i kierowni-k

miejskie-go wydzi(ału O 'pieki Spo'łe-oz-nej.
— Majowe nabożeństwo. Przez bieżący

mi-esiąc odprawiać się będ-zie majowe nabo
żeńs'two w tu-t kościele pofcatedratny-m w

dni powszednie o godz. 17 -ej w niedzie'lę i

świ-ę-ta p-o nieszporach.
— Pielgrzymka do Czeęstochowy, Miej*

scowe Kat. Koło Astynentów organizuje w

sierpni-u bi-eż. roku pielgrzymkę na Jasną
Górę w Częstoch'owie.

— Przeniesienie biur w Magistracie Os ta

tn-io przepro'wa-dzo-no- w M a-gistracie m C h eł
mży przeniesienie bi-ur w nast. porządku: na

ćze-liny sekreterjat p-rzeniesiono z pokoju nr.

3 na pokój 1. 10, registratura i woźni zajęli
pokój n-r. 3 i 1, asesor Magistratu urz-ęduj-e
w p'okoj-u 1. 10.

Sekretarjat poli-cyj-ny a zarazem M iejski
U-rząd Bezpieczeństwa i P-orz. Publiaanego
znajd(uje si-ę obec-nie na pierws -z em pięt-rze-,
pok-ój 1. 11, Miej-ski U-rząd Budowla-ny p-rze*
niesiony zos-tał w miejsce Urzędu B-ezpiecz.
i Po-rz. P-uibliioaneigo p o kó j 14-ty .

Biu-ro meldunk'owe pozostało bez zmiany
miejs-ca.

— Niefortunny motocyklista. W nię-dz-ie
lę przejeżdżał z Torunia pewien motocykli*
sta w towa-r-zystwie żony. Na z-bie-gu ułie 21

Stycznia i Toruńskiej nie zdołał sk-ręcić w

gł-ów-ną ul'i-c-ę, wjeżdżają-c na chod-nik. Sku-t
kiem gwałtownego wistrząsu towarzyszka p'o
dr-óży w'yp-adła na chodnik. Poza lekki cmi

p'otłu-czeniami g-roźniejszy-c-h następstw n-ie

było.
— Naturalny ruch ludności. W czasie od

1 — 30 kwietnia br. zig-łoszono w tu-t. Urzę
dzie Stanu Cywilne-g-o 23 uro-dze-nia ślubne i

6 nieślubnych. Zgo-nó-w zanotowa-no w po'
wyższym czasie 18. Slub zawarło 7 par.

— Z małżeńskiej niwy. Mi -ędzy małżo-n

ka-mi Sz., zamieszkały(mi prz y Szo-sie do Koń

c-zewi-c pow'stała w dniu 1 maja na tle fa*

miiliijnym bójka, która ąpowod-owała liczne

zbiegowisko. W . epitło-gu żona ppuści(ta d'om

.m-ęża.
— Ze sportu. W ostatnią niedzi-el'ę roze

g-ra(ny został na tut. boisku miejskim mecz

piłk i no-żnej międ-zy K. S. ,,G-ryf*' — To-r-uń

a tut. KS. ,,Pogoń", w stosunku 1:0, do

prz erwy 0:0. Zaznaczyć na-leżałoby prizytem
pewnego rodzaj-u nietakt, jaki uj-awnił się w

gruibjańskiem po-stęp-owaniu chełmżyńskich
sportsmenów w stos-u-nku do gości t-oruń
skich.

— Z sali sądowej. W ub. czw-artek sta*

ną-ł prze-d tut. Sąde-m n-iej. Kwiatkows-ki Jó
z-ef wraz z córką Bron-isławą, oskarżeni

prz-e-z O-ctro-wską o u-raz ciel-esny i zniew a
g-ę. Sąd skazał oskarżony-oh po 30 z-ł. grzy*
winy, względ(nie po 6 dni are-sztu i solidarne

p'onoszenie kosztów sądowych.
Oska-rżony Wronkowski o pobicie prze

prosił oskarży-ciela prywa'tnego Boniewi-cza,
przej-mując ponoszenie kosztów.

W siprawie Witkowska oontra Kasprzew-
skl o zniewag-ę stro n y po-go-dziły się z tem,
że oskarżona zobo-wiązała si-ę do zapłacenia
kwo-ty 20 zł. na rzecz oska-r-życi-ela o-raz 40

Z'ł. na rzecz bie-dny-ch do rąk przewodn-iczą*
ce-go W ydzia łu PaTafj-almego ,,Cari-ta-s" ks.

prałata Szyd'zika.
Oska-rżonego Damialsfciego -o tamo-wanie

ru-chu uliczn-e-go oraz zamilczeni-e nazwiska

celem wyleg-itymowa-niia go, Sąd skazał na

5 zł. grzywny łub 1 dzień aresztu.

Kolejno zasiadł na ławie o-skarżonych
niej. Le'wandowski Józef, zasądzony manda
tem ka'rnym aa 5 dni aresztu za kra-dzież

bali d-rzewa. Sąd zat-wierdził orz-eczenie po

prze-dnie. Rozpra'wom przewodniczył sędzia
Sąd-u G-ro-dzkiego Baławski w spraw,a-csh z o-

ska-rże-nia iuufbłiczneg-0 oskarżał przodow n ik

Sołtysiak.
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Rach w harcmfwie

Harcerski poranek Trzecio*Majowy. —

W dniu 3. maja b. r. z okazji Święta Naro*

dowego hufiec to-ruńskich harcerzy zorgani*
zowa! uroczysty poranek ku uczczeniu wieko*

pomnej rocznicy uchwalenia Konstytucji. Po*

ranek zaszczycili swrą obecnością przedsta*
wiciele Zarządu Koła Przyjaciół Har

cerstwa w Toruniu p. Preibrazowa oraz

dhna Harcm istrzyni Jadw-iga Luśni-akówna —

Komendantka Hufca Harcere-k toruńskich.

W program poranku, który odbył się w par*
ku miejskim weszły produkcje w-okalne or*

kiestry seminarjum nauczycielskiego, de-kla*

macje, śpiewy drużyn oraz przyrzeczenie har
cerskie. N astrój poranku podniosła w znacz*

nym stopniu pię-kna ga-węda wygłoszo-na przez
wodza toruńskich harcerzy dha Prof, Jarosła*

w'a Kowalskiego.
Konferencja przedzlotowa Chorągwi Po*

morskiej Harcerzy. Dnia 7 i 8 bm. odbędzie
się w Garozynie pod Kościerzyną konferencja
przedzlotowa Hufcowych i Instruktorów Cho*

rągwi Pomorskiej Harcerzy poświęcona za*

gadnienio-m Z lotu Jub. Chorągwi Pomorskiej
Harcerzy odbyć się mającym w dniach od 2—

16, sierpnia b. r . w Garczynie w okresie i w

bezpośredniej styczności z międzynarodowym
zlotem Skautów W odnych w Polsce.

Przegląd wiosenny drniy n męskich hufca

starogardzkiego. Pięknie ro z w ijający się hu*

fiec kociewski do którego należą drużyny w

Starogardzie, Kocborowiie, Zblewie, Skó-rczu

i Skarszewach organizuje dnia 8 b.m . wiosen*
n y przegląd hufca.

Odprawa Komendantów Chorągwi odbyła
się w Warszawie. Dnia 5. maja b, r . Odbyła
się w Warszaw'ie odprawa Komenda-nt-ów Cho

rągwi Związku Harcerstwa Polskiego, — Na

odprawie omawiano sprawy związane z akcją
letnią harcerstwa, regulaminem m unduru i

o-znak oraz sprawy bieżące. Z terenu Chorą,
gwi Pomorskiej brat udział w odprawie ko*

men-dant Chorągwi Pomorskiej Harcerzy dh

Ha-rcmistrz W ładysław W acław Sieradzki.

Konferencja wojewódzkiego komitetu po*
morskiego międzynarodowego zlotu skautów

wodnych w Polsce. Konferencja delegatów
lokal-nych kom itetów oraz przedstaw-icieli za*

interesowanych In stytu cyj międzyna-r-odowym
złotem skautów wodnych w Polsce odbędzie
s-ię w Toruniu dnia 20. kwietnia b. t.

fO-lecśe Hufca liarcesrstaicg**
pow wąbrzeskiego

Da. 6 hm. przybyła do Torunia delegacja
Kola Przyjae, Hufca Harcerskiego pow. wą
brzeskiego, w składzie insp. szk. Matuszkie
wicza, pow. k -nta P. W . por. Kuliszewskiego
i kier. szk. p . Nałęcza, która wręczyła p. Wo
jewodzie Pomorskiemu. K irtikłisow i, p. Il -cy
O. Iv. V III . gen. Pasławskiemu i p. Kurat.

Okr. Szk. Dr. Poilakowi, specjalnie wykonane
dla Nich przez harcerzy pam iątkowe albumy,
z o k a z ji 10-lecia istnienia hufca harcerskiego
po wiatu 'wąbrzeskiego. ZER
Dwa statki zamiast iedmcgo
przpbyig w fum fugodniu

po bekony
O wzroście wywozu do A nglji produktów

rolnych z Polski, a zwłaszcza bekonów, może

świadczyć fakt, że w bieżącym tygo-dniu za*

miast przewidzianego rozkładem jazdy jedne*
go statku ,,United Baltic Corporation" eksplo
atującego linję Gdańsk * Gdynia * Londyn
wspólnie z Polsko *

Brytyj-skiem Tow. Okr.,
przybyły do Gdyni dwa stat(ki tego przed*
siębiorstwa, a mianowicie ś/ ,,Baltavia" I

s/s ,,Baltanic", gdyż jeden statek nie mógł
pomieścić w s w yc h ładowniach całego trans
portu beko-nów odchodzącego do A ng lji w

tym tygodniu.

1 CBnudśmąi s ię i łeącMwmy
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Programy radiowe
Niedziele, dn. 8 m aji 1932 r.

Warszawa: 10,00 Nabożeństwo ze Lwowa;
12.15 Poranek symfoniczny z Filh. Wa-rsz.;
14.00 ,,M)łodzie*ż Przysposobienia Rolniczego
W wal-ce z chwastami'*, wygł. prof. J. Miku-

lowski-Poimorski; 14.20 Ork. Romana Asza i

Midhał Piksa (igra na listku i frarmonji); 14.40

,,Co słychać o ozem wiedzieć trzeba'*, wygł.
dyr. S. Mędrzeeki; 15,00 D c. koncertu; 15,55
Program dla dzieci; 16.20 Muzyka lekka w

wyk. ork, Barnaibasa — płyty; 16.40 ,,Pomoc
domowa", wygł. p. M. Ulanicka; 16.55 Me-

I'o-dije rewjowc (płyty); 17.15 ,,Kącik języko
wy", prof. S. Słoński; 17.30 Odczty pt. ,,Jó*
zef Piłsudski'wygi. Minister Wyzn. Relig. i

Ośw. Publ. p. Janusz Jędrzejewicz; 17.45

Koncert popołudniowy; 19.00 Rozmaitości;
19.25 Piosenki w wyk. T . Bocheńskiego; 19.45
Słuchowisko Z. Maryn'owskiego pt. ,,Nowe
prawa kobiety"; 201o Koncert popularny;
21.55 Kwad'r, literacki; 22.10 Recital śpiewu
Haliny Leskiej (msopr.); 22.45 Wiadomoś'ci

sportowe; 23.00 Muzyka taneczna.

Poniedziałek, dnia 9 maja 1932 r.

Warszawa: 12,10 Koncert z płyt; 13.35

Muzyka lekka - płyty; 14.45 Posenki w wyk.
chóru Dana; 15,25 Odczyt z Krakowa; 15.50

Muzyka Idkka; 16.20 Franeuiski (kurs elcman.)
16.40 E. FeuermaiMi, wiolonczela i Walerja
BfiTsowa, sopr. — płyty; 17.10 Odczyt pt.

i ,,Bohaterowie"; 17.35 Muzyka lekka; 18.50

I
Rozmaitości; 19.15 Skrzynka poczt, roln.; 19.30
Wiadomości sportowe; 19.35 Muz. na har.;

20.00 Felj. muzy-azmy ze Lwowa; 20.15 Kunc.

popularny; 21.35 FeJlj. jptt. ,,Ca tema wyrzeka
nia", wygł. J. Wartnecka; 21.50 Recital fo-rtep.

Iowo
— Poświęcenie przedszko'le W dniu 3-go

maja odbyła się tutaj 'uroczystość poświęce
nia przedszkola dla d'ziatwy pracowników
kolejowych Z ramienia DOKP. wzią ł ud'ział

p. wice-dyr. Pospischil. W czasie akademji
od-czytano depesze z życzeniami od p. W w

jewody Kirtiklisa i p. kuratorą Pollake.

Dnia 6 maja 1932 r. o godz. 14 -tej po krótkich, cięż
kich cierpieniach, zmarł nieodżałowany mąż

i. p.

opatrzony Sakramentami Św., przeżywszy lat 42.

Eksportacja zwłok na cmentarz odbędzie się z domu

żałoby w Toruniu, przy ui. Mickiewicza 103 dnia 9 m aja
1932 o godz. 17-tej.

Żona i rodzina

POLSKIE LINJE LOTNICZE

,,LOT"

Zarząd: 'Warszawa, ul. Marszałkowska 138.

Telefon nr. 547*60,

ROZKŁAD LOTÓW
ważny od 1 maja do dnia 30 września 1932 r.

Samoloty kursują codziennie z wyjątkiem niedziel

13.30o Warszawa p. 12 .10

15.40 p. Poznań o. 10.00
15.55 o. Poznań p. 9.40
16.45 p. Bydgoszcz o. 8.50
17.00 o, Bydgoszcz) p. 830
18,10 p. Gdańsk o. 720
15.50 o. Warszawa p. 9.10
18.00 p. Gdańsk o. 700
15.30 o. Warszawa p, 1000
17;30l p. Katowice o. S00

9.30 o. Warszawa p. 15.30
11.20 p. Kraków o. 13.40

Samoloty kurs ują w poniedziałki, środy i piątki
11.40 o. Kraków p 1320

12.20 p. Katowice o. 12.40
12.50 o. Katowice p. 12 .10

1435 p. Brno o. 10.25
14.55 o. Brno p. 10.05
15.55 p, Wiedeń o. 905

Samoloty kursują codziennie z wyjątkiem niedziel.

9.40 o. Warszawa p. 15.25
11.55 p. Lwów o, 1310

Samoloty kursują w poniedziałki, środy i piątki
12.25 o. Lwów p, 12.40

*15.00 p. Czemiowce o. 12,05*
*15.30 o Czemiowce p. 1135*
*18,30 p. Bukareszt o. 8.35*

Samoloty kursują we wtorki, czwartki i soboty
*

8.50 o. Bukareszt p, 14 40*
'll.OO p. Sofja o. 12 30*
*11.40 o. Sofja p. 1150*
*

13,30 p. Saloniki o. 1000*

Objaśnienie znaków; o. — odlot, p. — przylot,
*

—

czas wschodnio-europejski.
3472)

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

Na zasadzie par. 33 instrukcji o przy-musowem ścią
ganiu państwowych po-datków i opłat z dnia 17, 5.
1926 r. (Dz. U. M. Sk, Nr, 15) podaje się do wiado
mości ogólnej, iż dnia 13. 5. 1932 r. o godz. 10 rano

w lokalu spedytora Antoniego Kulwickiego w Toruniu
ul. Łazienna 10-14 odbędzie się sprzedaż z licytacji
niżej wymienionych ruchomości za natychmiastową
zapłatą w gotówce:

1 motor elektryczny, 4 opony do samochodu, 1 wóz
rzeżnicki na resorach, 1 maszynę do pisania ,,Ultimo ",
1 maszynę drukarską na kopje, starą, używaną, 1 ze
gar regulator używany, 1 kanapę pluszową, 1 maszynę
do pisania starą marki ,,Smith", 600 m listwy złoco
nej, 300 kg rumianek, 1 powielacz, 1 aparat fotografi
czny (13X18), 3 w alizki do podróży, 4 ubrania stare

używanie, 1 płaszcz letni stary, l 'tokarkę starą uży
waną, 1 wagę decymalną i 7 ciężarków, 1 szafę pod
szkłem, 50 paczek cykorji, 15 paczek kawy słodowej,
10 paczek kaszy, 1 bilard, 1 bilard mniejszy, 30 kape
luszy damskich.

Zajęte przedmioty reflektanci mogą oglądać w dniu
licytacji sod godz, 1 0 do godz. 11 rano w lokalu . W,
Boettcher wł. Kulwicki.

Toruń, dnia 30 kwietnia 1932 r.

Kierownik Urzędu Skarbowego
w Toruhiu, (3487

ZAPOWIEDŹ. Podaje się do ogólnej wiadomości,
że 1) stolarz Stanisław Waliszewski stanu woilnego za
mieszkały w Nowem ^syn kierownika pociągu Jana
Waliszewskiego i zmarłej żony jego Marty z Grabow
ski h, pierwszy zamieszkały w Nowem; 2) Anna Pio
trowska panna r-a-mieszkała w Twardej Górze córka
zmarłego robotnika Jana Piotrowskiego i żony !ego
Anieli z Leśniewiczów ostatnią zamieszkała w Kartu
zach chcą zawrzeć związek małżeński Obwieszczenie
zapowiedzi nastąpić winno w Nowem, Twardej Górze
1 Gdańsku.

Nowe, dnia 19 kwietnia 1932 r.

Urzędnik Stanu Cywilnego

Dnia 4 maja b. r. o godz. 1950zasnął w Bogu po krótkich lecz ciężkich cierpieniach opatrzony
Sakramentami św. nasz długoletni członek,

Brunon Vetter
nauczyciel

przeżywszy lat 51. W zmarłym tracimy zacnego i gorliwego członka. Cześć jego parołędł
Slow. Chra. Nar. Naucz. Szkół Powsz.

S488 jjKoto Toruń11

Eksportacja zwłok z domu żałoby ul. Klonowicza 43 do kościoła N. P. Marji w dniu 7. V.
o godz. 9-tej, poczem nabożeństwo żałobne i odprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku.

Słoneczno
frontowy pokój do wyna*
jęcia. Grudziądz, Lipowa
19, II. m. 5.

OKRĘGOWY URZĄD ZIEMSKI
W GRUDZIĄDZU

ogłaaza przetargu (in minus)
na budowę obór z tymczasowem mieszkaniem i sto
dół na działkach w rozparcelowanych majątkach:

Frąca, pow, starogardzkiego obór 10
Gniszewo, pow. tczewskiego o'bór 5
Księźydwór, pow. działdowskiego obór 11

stodół 10
Mała Turza, pow. działdowskiego obór 9
Ostrowite, pow. lubawskiego obór 16
Lisew-o, pow. wąbr-zeskiego sto-dół 6
Blizmki, pow. grudziądzkiego stodół 7.

- W 'ofercie należy podać jaką ilość obór wzgl. sto
dół oferent podejmuje się wykonać i w jakie-j nrey
scowości. Oferty w zalakowanych kopertach z napi
sem: ,,Oferta na budowę obór i stodół w majątku......
pow......" należy nadsyłać lub składać do dnia 19 maja
br, do godz. 12 w biurze podawozem O-kr Urz. Ziem
skiego w Grudziądz-u, poczem nastąpi otwarcie ofert
przez Komisję Przetargową Okręgowego Urzędu Zie-m
skiego przy ul. Ogrod-owej nr. 31.

Do oferty należy dołączyć kwit Kasy Skarbowej
na zł-ożone w-adjum. Wadjurn winno być zło-żone na

rachunek Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Grudzią
dzu w gotówce lub pa-pierac-h wartościowych, prze
widzianych przepisami Min. Skarbu w wysokości 3
proc. oferowanej sumy. Potrzebne formu'larze, t j.
plany, ślepe k-osztorysy można nabyć os-obiście łub
przez p-ocztę w biurze podawczem Okr. Urz. Ziemsk e-

go w Gru-dziądzu przy ul. Ogrodowej nr. 31 p-okój nr 1
za opłatą 4 zł za stodołę, 6 zł za oborę. Tamże są
do przejrzenia przepisy o oferta-ch, szczegó-łowe, te
chniczne i ogólne warunki budowy. O. U, Ziemski
zastrzega sobie prawo dow-olnego wyboru oferenta be-z
względu ma oferowaną sumę jak również oddan-ie ro
bót całkowicie lub c-zęściow-o.

Oferty złożone po terminie jak również niezaopa-
trzone w dowód zło-żenia wadijum, oraz wypełni jne
na nieprzepisowych formu-larzach nie będą uwzglę
dnione. (3485

Okręgowy Urząd Ziemski
w Grudziądzu.

TOK VN

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 7 maja 1932 o godz. 11 przedpoł. sprzeda

wać będę U p. Jana Dudzikowskiego w Toruniu przy
ul. Prostej róg Jęczmiennej za gotówkę: wagę sto
łową, patefon szafkowy i 13 płyt, 15 mtr chodnika ko
kosowego, 7 krzeseł, stołów, kanapę, około 400 bute
lek od wina, i inne rzeczy,

Linde, komornik sądowy.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

9-go maju o godz. 10 sprzedaję w Podgórzu, Puła
skiego 5 przymusowym przetargiem za gotówkę; pie
ce, serwisy, maty, porcelanę; o godz. 11 na rynku: gar
nitur koszykowy. (3434

Bartkowiak, kom. sądowy, Rabiańska 12.

iYoaosici

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę, dnia 7. 5, 32. o godz. 3 popoł. sprze

dawać będę przy ul. Śniadeckich w f-ie Rawa najwię
cej dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 biurko, 1
bufet, 1 słiaię bibljoteczną, 1 stolik przed maszynę, 1

regał. (3492
buczka, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 9. 5. 32. ąprzedam najwięcej dającemu za

gotówkę o godz. 10 przy uł. Gdańskiej 15 st. nr.s ma
szynę do pisania ,(Mercedes**, 2. biurka, bibljotekę, o

godz. 12 przy ul. Gdańskiej 81 st. nr.: kanapę i kre
dens; o godz. 9,30 przy Gdańskiej 76 w f-ie Herzke:
2 biurka i szafę do kapeluszy. (3493

Stężycki, kom. sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia 9, 5, 32. o godz, 9 przedpoł.

sprzedam przy ul. Toruńskiej 308 najwięcej dającemu
za gotówkę; 14.500 butelek różnego rodzaju. (3496

Malak, komornik sądowy w Bydgoszczy*

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W so'botę, dnia 7. 5. 32. o godz. 12,15 sprzeda

wać będę przy ul. Chrobrego 21 a. nr, najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą; 1 maszynę do pi
sania ,,Torped-o'*. (3494

Łuczka, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dn(ia 9. 5. 32. o godz. 10 przedpoł.

sprzedam przy ul. Toruńskiej 304 najwięcej dającemu
ra gotówkę; pszenicę z 5 mórg, 3 tuczniki, 2 powózki,

pokój męski, 8 różnych rogów, 1 żniwiarkę,
Malak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 9. 5. 32. sprzedam najwięcej dającemu za

gotówkę o godz. 11 przy Gdańskiej 71 st. nr.*, forte
pian (skrzydło) i bufet; o godz. 13,30 przy ul. Gdań
skiej 76 n. nr, w f-ie Herzke: sam-ochód osobowy
((Berliet'* w dobrym stanie, 7 obraaów, biurko, 5 fo
teli, 10 lóżnych stołów, 32 krzesła, 3 dywany, 3 le
żanki, bieliźniarkę, 6 szaf do garderoby, 2 umywalki,
3 łóżka, 3 nocne stoliki, bufet, kredens, 2 zegary, 3
lampy, 3 samowary, radjoaparat 4 lampk., 2 serwisy
porcelany, serwantkę, 4 okna firan, kanapę, 2 lustra,
bibljotekę, toaletę damską, gondolkę, 3 tarcze, 2 sto

ki do kwiatów i inne drobne. (3495
Stężycki, kom. sądowy w Bydgoszczy.

GRUDZIĄDZ
PRZETARG PRZYMUSOWY

W poniedziałek, dnia 9. 5. br, o godz. 11 sprzeda
wać będę za gotówkę najwięcej dającemu przy ul.
Sobieskiego 11 st. nr,: 2 dywany, lustro i 2 stojaki.
0 godz. 14 przy ul. Zamkowej 2: lustro z konsolą
1 O'braz religijny.

Dobrzański, kom. sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, dn-ia 10 maja 1932 r. sprzedawać bę

dę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dają
cemu za gotówkę w Rogoźnie-wieś: 3 jałówki, 3 cie
laki, 2 świnie, 4 warchlaki, krowę, biurko, 1 ctr ryżu,
1 ctr cukru, pół becz(ki śledzi, 35 par pantofli, 100
paczek cykorji, - zbiórka licytantów o godz. 10 przed
oberżą p. Ziętarsikiego; w Łysakowie o godz, 11,30;
pianino, 2 lustra, kanapę, 2 fotele, i kasę ogniotrwa
łą, — zbiórka przed majątkiem; w Gubinach o godz.
13-tej u p. Grajewskiego: 8 warchlaków, 2 maciory,
tucznika, i 2 krowy; w Skurgwach u p, Kulerskiego o

godz. 14,30: 2 powozy kryte, 2 bryczki, sanie, pług
przyczepny 7-skibowy, motor elektryczny 35 kon., 20
łztuk klocy, 125 klocy sosn-owych, młocarnię z pasem,
prasę do słomy, około 130 sztuk drobiu.

Kowalski, komornik sądowy w Grudziądzu.

ZIOŁA
LECZNICZE

według przepisów sławnych
lekarzy przeciw chorobom
żołądka, kiszek, płuc, ner*
wów, wątroby, nerek, pę-
clierza, hemoroidom, upła-
wom, obstrukcji, kamieniom
żółciowym, kaszlowi,astmie,
błędnicy, sklerozie, artrety-
zmówi, reumatyzmowi etc.

Żądajciebezpłatnej
broszury pouczającej!
Adres: Liszki-Apteka.

1530

Samochodu
6 osob.. kryty i otwarty do*
brze utrzymane b. korzyst
n ie, Sprzeda. Informacje u

Śmigielskiego Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 7 7 .

Technik
budowlany poszukuje zaję
cia. Wymagania skromne.
Łaskawe oferty pod ,,Tech
nik " do ,,Dnia Pom." Toruń.

3482.

Isislyluti

ifosntdyczini
dr-owej Leśniewskiej i Iz-

bickiej (dyplomów, absol.
,,Universite de Beaute Ce-
dib "

Paryż) Bydgoszcz Sło
wackiego 1 uskutecznia: Od-
mładzaniepreparatami ,,Hor-
mona" metodą prof. Spuhl'a,
uznaną, badaną i patento
waną we wszystkich państ
wach. Naświetlanie Ma-
quillage. Przyjęcia 1 0 — 1 2 ,

4—6 . 1702

Zanim
kupisz nowe, zajdźdo
,,Okazjopolu" obejrzeć uży
wane jadalnie sypialnie, po
jedyncze meble jak łóżka,
stoły, szafy, lustra, rowery,
maszyny do szycia, patefo-
ny, siodła oficerskie przepi
sowe, ełektroluxy do odku
rzania, kilim y , płaszcz, ubra
nia, obuwie, powózka paro
konna, sortownice do kaszy,
teodolit uniwersalny, opalo-
graf oraz wszelkie używane
rzeczy za bezcen.

ndkszjopoi11
Grudziądz, l ac 2 3 Stycznia
28 (dawn. nr. 141 w pod'

wórzu. 1460

MYDŁA
szare za funt 0.60 gr
nafta litr 0.60 gr

Szczotki, m ydła
w rygi,płaty it. p.polec*

in Kaptnisii
3471 ToruA
uł Szeroka róg Mosto

wej i Szczytna 15.

in1, -----

^

Na sprzedał:
pokoje męskie, jadalnie (dę
bowe), garnitur klubowy
(skóra), lampy elektr.. le 
żanki, maszyna do szycia
Fon, elektr. żelazko do pra
sowania, firany, story, ser
wis do kawy i mocca-serwis,
posrebrzane nakrycia stoło
we, kieliszki do wina, kie
lichy mosiężne jak i inne
pojedyńcze meble, obrazy

: łóżka. Toruń, Mickiewi
cza63,m.2. 3490

fortepian
(skrzydło) krzyżowy, marki
zagr., czarny, prawie nowy,
na sprzedaż. Lisbeth Cron,
Toruń, Mickiewicza 6 3 .

34*9

PIo(ocgKl
Saral. 3 K . M. sprzedał*.
Toruń, Grunwaldzka 1 0 .

3492

Parcela
przy ul. Grunwaldzkiej na

sprzedaż. Wiadomość u

Wudke, Toruń, Chełmiń
ska szosa 69, 3478

4-pohotowe

mieszkanie
do wynajęcia. Wiadomość

Toruń, ul. Mickie,
wicza 1 1 2 .,Tęcza". 3479

Stolarz
dzielny w swem zawodzie,
sumienny, poszukuje jakiej
kolwiek posa?dy. Łaskawe
zgłoszenia do ,,Dnia Pomor
skiego" Toruń, pod 3480,

Samochód
osobowy ,,Ford" okazyjni*
do sprzedania. Wiadomość
Podmurna 7 8 , I piętro, mię
dzy8-13. 3476

Dom
z 12 mieszkaniami natych
miast do sprzedania. Ofer-
ty do amimstracji ,,Gazety
Gdańskiej" pod Nr. 1502.

Kowal
potrzcbssp.

Wymaga się: własnych kom-
płatnych narzędzi, wiaro-
godnych świadectw. Reflek
tuję się tylko na majstrów
pierwszorzędnych z prakty
ką w dużych majątkach,
Zgłoszenia do Adm. majątku
Wielka-Tymawa, pocztaSzo-
nowo Szlacheckie, powiat
Grudziądz, 3335



Zdniem 1maja 1932ar.

olworzplcBigwiosną

kancelarie
adwokacką

w Grudziądzu, ul. Forleczna 16.

Władysław Płach(owsfti
adwokat i obrońca wojskowy.

Hasa Chorych w Toruniu
zawiadamia, iż z dniem 1 maja br. uruchamia
w Gmachu własnym przy ul, 3 maja następujące

przychodnie,
1) Chorób dzieci — czynną od g. 4 —5 po poł

w poniedziałki, środy i piątki
orowi.'dzi Dr. T. Derdzicidwna

2) chorób skórnych i wenerycznych dła kobiet

czynne od 5—6 po poł. w poniedziałki, środy
i piątki — prowadzi

Dr. J. JaKuanttwslca"Sttowradsifa.

(Famiętaj o uOesptecsenlu
ad ^mdnHIcicsfFFF

wPomorskiem Stowarzyszenie Ubozoiocze
w Toruniu.

Podaje się do wiadomości P. T . Interesowanym, że:

1. przyjmujemy ubezpieczenia podług stawek taryfowych obowiązujących
wszystkie polskie zakłady asekuracyjne.

2 . odszkodowania za ewentualne szkody gradowe obliczać będziemy na pod*
stawie cen jednostkowych poszczególnych ziemiopłodów w dowodzie
ubezpieczenia (polisie) wymienionych, a ustalonych przez ubezpieczającego
w granicach cen maksymalnych na rok 1 9 3 2 podanych poniżej

3 . udzielamy rabatów za wielolecia i lata t. zw . bezgradowe w myśl przepisów
objętych ogółnemi warunkami ubezpieczeń od gradobicia.

Wszelkich wyjaśnień co do warunków zawarcia ubezpieczeń od gra*
dobicia udziela Dyrekcja Pomorskiego Stowarzyszenia Ubezpieczeń w Toru*
niu (ul. Żeglarska 2 6 ) oraz wszyscy jej agenci na całym obszarze Woje*
wódz twa Pomorskiego.

Ceny maksymalne
ziemiopłodów, do który c h granicy Pomorskie Stowarzyszenie Ubezpieczeń
w Toruniu, przyjm uje ubezpieczenia ziemiopłodów od gradobicia na rok
1 9 3 2 . (Ceny w złotych obiegowych za centnar metryczny roo kg).

3nŚ'-- a.'S o, -

UWoO)s Swu0n
Rodzaj ziemiopłodów a | % g S Rodzaj ziemiopłodów a| af?

~ 5-2 S'"S2"
a-MŁ a-Ba. N

Pszenica ozima i jara . . . 25 2 3 Bobik i b o b ......................... 20

Jęczmień i żyto ozime i jare 2 2 2 0 Fasola jadalna - 40

O w i e s .................................... 1 8 1 6 Hreczka (tata rka)............ — 20

Mieszanka klosow. ze strączk. 2 0 1 8 Buraki cukrowe na nasienie - 50

Łubin żółty . ...................... 1 5 1 4 Buraki pastewne na nasienie — 40

,, niebieski ...... 1 2 i i Buraki cukrowe na korzeń .

— 3

Peluszka seradela nasienna .

— — Burakipastewne nakorzeń .

- 2

Soczewica i w y k a .................. 2 2 2 0 Rzepak letnii zimowy . . .

- 30

Groch poznański ,,Victorja" 25 23 Proso ............................. .... .

- 2a
,, Folget . . 28 25 M a k ............................. .... .

- 60

,, ,, zw. polny 20 r8

Wszelkie inne powyżej niewymienione ziemiopłody według osobnej umowy

Pomorskie Stowarzyszanie Ubezpieczeń
w Toruniu

BROWAR

POMORSKI JYaJMo .|f)
^%Ue lk i AAttfMć 'Crrurfe* lateW ''

~
*

GUST/WMCICNCAM N
Sa łm jfw!'z*-uhnawJ łuetetut^

SRUa: 7oruń, ul. Szeroka 19

JOZEFA CHRONOWSK1EOO
Teł. 195 PODGORZ TORUŃ Teł. 1 95

poleca swe za wyśmienite
uznane piwa pod nazwą

.,SniETANKApononsur
SŁODOWE, ,,KAitAFIEL PO-

nOftSHl", KOZLAH (OOCH)

Miejsce spotkań dla przyjezdnych

GRUDZIĄDZ
Plac 23 Stycznia 29 ~ Telaf. 735

Obiady z 3 dań 90gr. Qarqca potrawy oraz na-

pole wszelkiego gatunku o każdej porze dnia.
Lokal obok przystanku tramw. i min. od dworca.

Kolacja i la carte Jul
od 50 gr. począwszy Sjya

wlaśc,: Józef Grzeszkowiak '

Najniższe ceny,
'

najdogodniejsze
warunki spłaty.

W własnym interesie należy przed zakupem w iró w*
ki zażądać od nas oferty. Wirówki kupuje się u
nas nadzwyczaj korzystnie, o czem się możną przez

zapytanie o ceny, przekonać.

Miejsce spotkań dla przyjezdnych

xn.TargiWschodu
4 WE LWOWIEK t ó r y z niżej podanych numerów

przeniesie Ci szczęście??*
W szczęśliwej kolekturze

P*wL4 BIEŁERTA
w TeirnsnaiUi Now o itssasels

można jeszcze nabyć następujące lo y
I. klasy 25 Loterji Pa. stwo%ręj numery

4427, 9676, 18554, 30194, 30658, 35974,
39275, 41740, 49896, 51436, 54811,
59673, 62080, 117425, 142016. ------------

Wybierz eszcze dziś bo Jutro może
tych numerów już nie bądzie Ć3491

Cio^iiicnie r u t19*250s26*t*o Om

BRACIA RAHPIEZbiorowa propaganda artykułów m(tsowej potrzeby* i co
dziennego uiytKu dla wszystkich branż i artykułów. Roz
dzielcza centrala dóbr dla bloku państw agrarnych środkowe)

i południowo - wschodniej Europy.
IMPREZY SPECJALNE,

Dział urządzeń dla zużytkowauia siły napędowej wiatrów.
Dział sportowo-turystyczny. Grupa papiernicza. Grupa rę -

kodzielcza i przemysłu domowego. Grupa fryzjersko-kosme-
tyczna. Wystawa psów rasowych. Wystawa uzdrowiak i zdro
jowisk. Wystawa ogrodnicza i kwiatowa. Targi hodowlano.

Zgłoszenia wystawców najpóźniej do 1 czerwca b, r. przyjmuje i wszelkich wyjaśnień
udziela:

BIURO TARGÓW WSCHODNICH WE LWOWIE
plac wystawowy, tol.5 -37,9-64. 3473

Dtydgoszcz, cal. Sur. Trńtcg 14 b
Telefon 79. 887.

Budowo maszyn elektrycznych
Silniki - Prądnice - Przetworniki %

I" Tablice rozdzielcze - Sieci elektryczne |
.S. i Kompletne elektrownie f
2i O WiaMiebiurawftshee g

'

J H jtllfllTTgliSIU) Schmło teł, i T-M
BBT7r*K Matow(e. (*s, SM O.

~S) Mroków ta l 130-43' l i
'g LsmfKilHnRKOFtódt tei. iw-83 .s!
V- Lwćw tei. ^8-3G eaJi

^ Poa*q* tei 77-ss

H ł - M W S p Priódatewiciatstwa %s
WHno tei, 6 -64 fcł
ubito tei 9-62cg

OGŁOSZENIE LICYTACJI.

Dnia 13 bm. o gcdz. 1 0 prize-d południem sprzeda
wane będą w tutejszym magazynie towarowym za go'
tówkę najwięcej dającemu: 109 sztuk różnych przed
miotów, (348(

Ekspedycja Towarowa

Toruń-Mokre.

prasowane, wagonowo do*
starcza stale po cenach bez*

konkurencyjnych:
,,Tranzg|u

w Toruniu, Przedzamcze 2 0

telefon 242 (3ooi

zaa3H3H3ŁsaHaH3H3asHai!aB3aazsaEnESlE5'EBEnEnEEEnsiiEirEHESiianEi'.

MATERIAŁY WEŁNIANE i BAWEŁNIANE

GALANTERIE SBSHI
W WIELKIM WYBORZE

POLECA *
%t

WOJCIECH MIKOŁAJCZYK, GDYNIA,
nraH3B3BBiKWJBiiraisaiKaKKS3isai!BiiraaHsaraisai!BU3iraB3BaHaiEMaBBBaisa!

DAMSKIE i MĘSKIE

niedtifla, oma smaja1932r.

"
v

' " ' 't i"

S13S

Towarzystwo Handl.
DZIAŁ I.

Wszelkie materiały budowlane

Cement Wapno - Smole - Papą
Lepnik -Żelazo -Gwoździe - Gips

Glazurę - Terakotą.

CENTROHURT
DZIAŁ II.

Węgiel - Koks
wagonowo i ze składów

z dostawą do domu

*o-p. G dynia Si. Hiitira Teł.1IZSi1081
dział iii.

Owies, Otrąby, Śrut,
Grysik, Sieczko, Stoma.

Ceny bezwzględnie konkurencyjne oraz dogodne warunki płatności

Własny Oddział w KACKU MAŁYM obok dworca.

OGŁOSZENIE.

Dla oznaczenia wraku przed ujściem W isły koło
Schiewenhor6 t wyłożono następujący znak morski:

1 zieloną pławę z 2 zielonemi trójkątami, wierz
chołkami w górę, jako znakami eaczytowemi; napis:
nWrack".

Pława wyłożona jest mniejwięcej 300 m na północ
od wraku na głębokości 8 ,0 0 m.

Gdańsk, dnia 30 kwietnia 1932 r.

Rada Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku.
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P o długoletniej praktyce w Szpitalu Dj akonisek

osiedliłem się

lekarz praktyczny
przyjmuję

prywatnie i członków Kasy CKorycli Miasta

Bydgoszcz, przy ul. Św. Trójcy 27, II.

róg u l. Kordeckiego,
przed południem od 9—o , po południu od 3 — 6

Telefon 1135.

RAKIETY

TENNISOWE
piłki, obuwie, oraz

wszelkie inne przybory
O. P A S J L sportowe i odzież spor.
Bydgoszcz tową polecam po zni*r
Piotra Skargi 7 ŻOnych cenach. .

Wielki wybór. Reperacja rakiet tenisowych i t. p .

'

Zakład otłrodowg ,.Bcrgęslsóh'1
Gdańsk, Radaunenufer 47, teł. 249 29 .

Szkółka drzew i róż. Największy wybór drzew
owocowych, drzewek ozdobnych, roślin wiją.
cych S ię , truskawek, krzewów kwiatowych, dalji, cle.
matis. rododendronów, buxusu kulistego,
jarzyn, nasion kwiatów I trawy. Specjalność:
kultura róż kwiatowych tuzin tylko 5 Gid. Pień

najwyższy od 2 , 5 0 Gid. Hasło: Dobrze i tanio. 1

Ilustrowany katalog darmo.

Willa komfortowa
8 *mio pokojowa, z centralnem ogrzewaniem, ogrodem,
naprzeciw parku, przy ul. Konopnickiej nr. (obecnie) iS

w Toruniu do sprzedania.
Poważni reflektanci zechcą podać swe warunki do PAR

Toruń pod nr. 97.

Pod Gdynią Rumja-Zagórze

parcele bodowi.
P la n parcelacyjny zatwierdzony przez Komisarjat
Rządu, zezwolenie na zabudowę n a tych m ia st!

600 m2 i więcej już od 90 gr. za metr kwadr.,
5 0 .parcel pod lasem i rzeką dla w ill i domków

letnich 2 zł. za metr kwadratowy.

parcele łąkowe
IOO- lOOO zl za morgę praską

na dogodnych warunkach na SprzetfaZ.

R.HIS(HE,RIIflłA
pow. Ploystci

Masywny budynek fabryczny, 1.000 nó po.
mieszczeń roboczych, turbina wodna 3 0 HP, , dom
pański, 8 pokoi, park na sprzedaż, lub do wydzierżaw.

Okazja
Sprzedam korzystnie:
Kandelabry antyczne am*

piry, porcelana Popowa, ipia*
nino krzyż., jadalnią, czarny
dąb, sypialnię dębową, szafy
bieliźniarki, łóżko, stoły, ka.
napy, fotele, garnitur koszy,
kowy, kule różnobarwne
ogrodowe, zastawę stołową
platerowaną, w iró wki do
mleka, maszynę krawiecką,
zegary, patefony, garderobę,
obuwie męskie damskie i
dziecięce, oraz wiele innych
rzeczy.

Sklep Okazyjny
Grudziądz, u l Narutowicza
15RH 2940

iBiekiorg
,,Restarting" nowe i repara*
cje: starych systemów. w y.
konuje pod gwarancją
P.Żak,Toruń, Prosta 30

Dostawca wojskowy. ,

Odlewnia metali i warszt

rep. maszyn. — Odsprzeda,
jącym odpow. rabat. 2 5 4 6

w największym Domu Towarowym Pomorza

W. Korzeniewski EE
Grudziądz, Rynek 22-24,

Dla umożliwienia Szanownym naszym klientom zakupów świątecznych

obniżyliśmy ceny we wszystkich działach maksymalnie.

Poniżej kilka przykładów:

Diiał konfekcji męskiej:
Płaszcze letnie męskie impregnowe , zl 16,—

dto ,, ,,

'

gabardynowe . . . , . ,, 35,-
dto gabardynowe czysta wełna ....... ,, 49,—

ubrania męskie ,, 32,—-
dto kamgarnowe ........ , . . ,, 49,—
dto dla dzieci w wielkim wyborze od .... . ,, 2,-*

Dziel konfekcji damskiej:
Płaszcze damskie w m odnych fasonacha la angielskie . . ,, 32,-

dto gabardynowe, bardzo dobre . . , . . ,, 38,—
dto fantazyjne, czysta wełna ....... ,, 39,-*
dto ,, eleganckie . ., . . . . . , ,, 65,-
dto modelowe w wielkim wyborze już od . . . ,, 90,-

suknie modne woalowe . . . . . , . . . . ,, 37,-
dto kom plety woalowe , ....... ,, 52.—
dto jedwabne fasony modelowe , . . , . . ,, 80,—*
dto ,, komplety, fasony modelowe .... ,, 130,—

Przy zakupie konfekcji udzielamy za gotówkę najwyższy rabat
- gotówkowy!!!

Dział firan i dywanów:
,W ielki wybór w firankach gotowych, białych . . od zł 6,50

dto madrasowe ......... 12,—
Brokaty na dekoracje do okien . . , . . ,, .. ?,—
Serwety w wielkim wyborze . . , . . ,, ,, 5, -

Narzutki w wielkim wyborze ...... ,, 18,-

Przy zakupie dywanów, z których posiadamy wielki wybór,
udzielamy za gotówkę 25% rabatu!

Dział artykułów męskich:
Koszule wierzchnie (2 kołnierze) . . . . . . zł 3,-

dto sportowe z krawatem (bardzo dobre) . . . ,, 4,75
dto wierzchnie popelinowe (2 kołnierze) . 16,75

Kołnierze białe usztywnione ....... od ,, 0,50
Krawaty jedwabne 'wiązanki ...... 0./5
Szelki męskie (z błędami) , . . . . . . 0,75
Kapelusze męskie dobre ........ ,, ,, 5,—

Dział pończoch:
Pończochy jedwabne, para . . . .

*
. . . . ,, b*'5

dto ,, bardzo dobre z małymi błędami ,, 2,50
dto ,, bardzo dobre, bez błędów . . ,, 3,35
dto 'je'dwabne najlepsze okazyjne bez błędów ,, 4,50

Skarpety męskie, para ........ od ,, 0,80
dto dla dzieci ...... *

,, 0,75

Dział bielizny damskiej:
Koszule dzienne z koronką . . ,~Tr' ; , . , zł 120

dto dzienne, dobre, z haftem ...... 1,85
dto nocne . . . . . . . ,, 2,25

TT,,. , z szlakiem kolorowym ..... ,, 3,65
Jdalki jedwabne, bardzo dobre . . , . . . . 7,75
Reform y bawełniane dla dzieci od ...... ,, 0,55

dto bawełniane damskie od ...... : w 1,10
dto jedwabne najlepsze n 5,50

. Dział jedwabi:
wielki wybór deseniowych i gładkich jedwabi na komplety i sukienki sportowe,

wizytowe i wieczorowe.

Dział materjałów na sukienki:
Olbrzymi wybór lekkich wełen oraz materjałów na sukienki i komplety do prania;

voiIe, muśliny, perkale — w najnowszych deseniach.

Dział rękawiczek:
Rękawiczki damskie trykotowe z mankietem od *

. zł.2 ,-

dto męskie trykotowe , . . . . . ,, 2,—
dto skórkowe glasse bardzo dobra para , . 'n 6,75
dto najnowsze damskie z mankietami , ,, 8,50

Dział m aterjałów męskich;
Wielki wybór najnowszych krajowych materjałów na. ubrania

i płaszcze męskie od ...... , , zł. 4,50
Kamgarny kolorowe . . . , . , . . . w 18,—
Bostony kolorowe od .......... ,, 6,-
Płaszczowe gabardynowe . . . . .

'

. , ,, 15,-

W. KORZENIEWSKI Tow. Akc
Największy Dom Towarowy na Pomorzu. GRUDZIĄDZ, Rynek 22-24. Tel. 898 .
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NA WiOIENNE SŁONECZNE DNI ZAOPATRZCIE SIĘ W ODPOWIEDNIE OBUWIE

Prunelki. Fason 9315-03

Najodpowiedniejsze czółenko na spacery,
do tańca i do towarzystwa. Lekkie, tanie
i eleganckie. U-29-Po.

Nr. 26-23 Fason 3661-00

Naszym najmłodszym wygodne buciki, które
nie przeszkadzajq normalnemu rozwojowi
dziecięcej nóżki. Nr. 24 -26 Zł. 7,90

Fason 8165-00
Jasnobronzowe przewiewne plecionki. Lekkie
i eleganckie. Modna biało-czarna kombi
nacja Zł 16.90

Fason 9937-18
Czarne lub bronzowe półbuciki męskie -

goadyear - trwała skórzana podeszwa.
Bardzo wygodne.

MARMUR-GRANIT fl Sp .z

O. GDYNIA
Szosa Gdańska, vis a vis Szkoły Handłu Morskiego — Telefon 1336.

poleca i dostarcza w każdej ilości:
*06

Firma nie

posiada
w Gdyni

żadnych
oddziałów.

GRANITY naturalne 1 sztuczne

MARMURY natnralne I sztuczne

TYNKI szlachetne

LASTRIKA (terrazzo)
TŁUCZNIE wszelkiego rodzaju
GRYSIKI w różnych kolorach

Towar firmo*
wy z marką

.,Marmur*
Gran't" może
być nabyty
tylko w po*
wyższej lir*

mie.Wykonuje sie również wszelkie roboty, wchodzące w zakres tei dziedziny.

fABBYHA tliSTE R 1 SZliflERWIA M KŁA
Ula fabrgh mebliittdsprzedawców spccfalne cennllct.

7.AMlady sikiarskie
TtH r' n 15-58 ER. IIILINSHI, GDYNIA ul. Świętojańska

Hurt szkła, oprawa obrazów. - Specjalność: Szyby wystawowe. Przedstawicielstwo : Płyt szklanych ,,Luxfer*' i ,,Rotaiith8L

Kiaitirz Rządu w Cdfii
Nr. II.W. 2262/32.

Gdyni*, w kwietniu 1 9 3 2 r.

Szczegółowy Plan
poboru głównego rekruta rocznika 1911, 1910 i 1909

na terenie miasta Gdyni w roku 1932.

W związku z obwieszczeniem przez Pana Wojewo*
dę Pomorskiego poboru rekruta w- roku 1 9 3 2 zarządzam
na terenie miasta Gdyni:

I . Miejsce, czas i stawiennictwo.

i. 2. 3.

Miejsce
urzędowania

Komisji
Poborowej

Czas urzędowa*
nia Komisji
Poborowej

Kolejność stawiennictwa
przed Komisją Poborową

Data
Stają poborowi, |

których nazwiska \

rozpoczynają się i
od litery:

Gdynia, Plac
Dworcowy
Państwowy

Bank Rolny
(wejście
boczne

z bramy
wjazdowej.)

Od dnia 6 maja
do dnia 17 maja
1932 r. włącznie

(z wyjątkiem
niedziel i świąt)
Termin stawia*
nia się poboro*
wych: godz. 8

rano. Początek
urzędowania

Komisji godz. 8 30

6. V.
7- V.
9.V.

IO. V.
u. V.
12. V.
13. V.

14.V.
17. V.

Rocznik 1911
A,B,C (,
D,E,F,G,H,I
.T, K
L,Ł,M,N,O
P,R
S,T
U.V,W,Z,Ż 1

Rocznik 1910
A-R ,

S-Z i wszyscy
poborow, roczni

ka 1909

II, Zwracam uwagę poborowych na konieczność
ścisłego i dokładnego wykonania przepisów zawartych
w obwieszczeniu Pana W ojewody Pomorskiego,
a szczególnie na punkt III obwieszczenia, według któ
rego;

,,Wszy6 cy stający do poboru są obowiązani:
1. zgłaszać się do Komisji Poborowej 'w etanie trzeź

wym, wymyci i w czytej bieliźnie,
2 . posiadać ze sobą dowody, stwierdzające tsżsam oli

ich osoby,
3. zabrać ze sobą do poboru wszelkie d'jcumenty,

stwierdzające ich stopień wykształcenia pjs'adanie
rzemiosła lub zawodu.
III. Celem umożliwienia poborowym stawienia się

przed Komisją Poborową w staire częstym urucho
mioną Z06taaie bezpłatna ciepła kąpiel w Hotelu Ro
botniczym na Grabówku w dniach: 5, 7, 9. U , 13 maja
br. od godziny 14—20, Zlec. 130

Komisarz Rządu:

Zamienić
miejsce nauczycielki stałej
ze Śląska Górnego na To*
ruń lub najbliższą okolicę.
1 0 minut od Katowic. Po?
łączenie kołojowe, tram was

jem, autobusem. Zgłoszenia
do Adniin. ,,Dnia Pomorsk."

pod 3419

Bandaże
repturowe, opaski brzuszne,
jako i reperacje wszelkiego
rodzaju bandaży, wykonuje

I. Górski
praktyczny bandażysta

Toruń,Małe earbarip4

PoBiorzanha
Torufó

Mi m
pary tanecznej prof.

Brusier iErikaitancerki
S Stani Leszko

Program o godz. 22.30.

TńwjmjNPMm
teraz GM.ft-
kom pletiftie

HAAR - MÓRNEtt
ttMNSK, KOHLENI'IARHT 18/19.

Gabinet
Kosmetyczny

jnnozA^'Wormona11 aparat prof.
Shula, prócz innych naj*
nowszych metod pielęgno*
wania urody, opartych na

specjalnych studjach w P a 
rciu. — Piegi, wągry,
plamy i ect. usuwa. Trwale
przyciemnia brwi i rzęsy
wyborówemi i ilieszkodli*
wemi barwnikami. M a n i-
cura.

1TORUŃ, Szeroka 37,
I I. piętro.

MM W.

( - ) A. Bederski,
'kcktaMearji Rząd*,

Szoferów
oraz amatorów kształcą szy*
bko i tanio kursy samocho*
dowe Z. Kochańskiego w

Bydgoszczy, 3 Maja 2 0 , teł
1 1 .8 5 , Zapisy każdego cza*
su, opłata ratami. Egzami*
ny w Bydgoszczy lub w To*
runiu. 2991

Budową
PIECÓW

I kuchen kaflowych
oraz reperacje. K afle na
składzie wykonuję solidnie
po cenach przystępnych.
Przyjmuję także zamówię*
nia na teren W, M. Gdańska
pod adresem BAUMANN
Gdańsk Dienergasse 1 4 1. p.
Paweł Hirs* Gdynia,
Szosą' Gdańska (dom Ol*
szewskiego) w każdą sobotę.

|3i29j
PrzusztoSć peze-

powiada 3349

asfrologlnf
H . Kirschke, Gdańsk,

Stadtgraben 13, parter lewo.

fortepian
tanio sprzedam — na raty.
Toruń, Krasińskiego 4 9 . m.

i (ró* Konopnickiej). 3 4 * 1

Poważny

amator
daje swoje prace fotogr.
wykonać u fachowca. Foto
Spychalski, Toruń, Strumy*
kowa. Tel. 398. 2550

Doniczki
do kwiatów pp. ogrodnikom
i sprzedawcom po cenach
konkurencyjnych poleca ze

składu. M. Czubek i Ska
w Poznaniu, Oddział w To
runiu i.egłarska 27. Tel. 643

3322

Obfite

obiadyZ 3 daft także jarskie
za 90 groszy 2551

.tt

Toruń, ul. Łazienna 1 3 .

tylko w nowoczesnej

Palarni kawy
ARACZEWSK1

TORUŃ 1979

Chełmińska przy Rynku.

Poradnia
praweaa

załatwia wszelkie sprawy
sądowe 1 administracyjne
oraz uskutecznia wywiady.
Adamski, doradca prawny,
Toruń, Sukiennicza 4 . f?.6 oo

Agend
do przyjmowania zamówień
na wieczne pióra na raty
— poszukiwani. Stała pen*
sja i prowizja Oferty: Dom
Wysyłkowy I, Rosenberg,
Warszawa, Bielańska 1 5 .

Wózki
dziecięce poleca

,,Fabryka WózMwDziecięcych"
Bydgoszcz 3*go Maja 1 2 .

Reperacje. 3203

Geometryczno
Pierwszorzędne

kursy królu
STEF CIA

Ukoncesjon. przez Kurator*
jum Okręgu Pomorza przyj*
muje uczenice, Wpłaty
miesięczne, Pierwszorzędna
pracowniasukień.kostjumów
okryć damskich, Fasony
od 15 zł. Mostowa 18 m.L
parter. Toruń. 3143

W restauracji
,,POLONJA"

w Toruniu od 1. IV . kon*
certuje zespół rosyjsko*
kaukaski Kazbek.

Program składa się z atrak*
cji tanecznosnarodowych i

śpiewu. Codziennie dancing
familijny.

ESPLANADA
W niedziele, 8.V .32

WIELKI

!*SAUMEI
Od godziny 12.30 .

Reklamowy obiad

z drobiem i.5c
z winem 3 zł.

REPERTUAR

IflTHUHO
W sobotę, dnia 7 bm.

o godz. 2 o*tej
,,Poprę sta

Tru(c(i**
Komedja w 3 aktach

B, Winawera. .

W niedzielę, dn. 8 bm.
o godz. x6*tej

na liczne żądanie
ostatni raz

uSatpicć'*
Sztuka w 3 aktach

H . Kistemecers'a.

(Ceny zniżone).

W niedzielę, dn. 8 bm.
o godz. 2 o*tej

Wleitsfi koncert

Wandy Wermińskke
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Z ostatniej chwili

Czyżby dostol obłędu ?
Kanclerz Sialtlfiielmu zapowiada... nowp rozbiór Polshi

Berlin, 7.5 .(PAT.).Jakdonosi ,,Zwdlf
Uhr Blatt", przemawiając wczoraj na

zjeździe przywódców organizacji stahl-

helmowskiej, kanclerz stahlhelmowski

major Wagner, poruszył m. in. stanowi
sko Stahlhelmu wobec granic polskich.

Oświadczenie to brzmi: ,,Pragniemy,
aby Rzesza była tak silna, by mogła spro
stać wszelkim burzom, jakie ją czekają
w przyszłości, przytem jednak tak ela
styczna, aby idea nadnarodowa Rzeszy
zachowała swą siłę żywotną i tam, gdzie

ludy i narody są ze sobą pomieszane jak
to jest na wschodzie, gdzie Niemcy mu
szą znaleźć swoje zadania terytorjalno-

polityczme. Zadania te rozpoczynają się
od zabezpieczenia naszej rozdartej i za
grożonej granicy wschodniej, od pałają-

P.wf(emiiiHłer
I%akoniecznllcow-Kiufcowshi

na Pomorzu

P- Wojewoda Pomorski K irtiklis wyjechał
wcsoraj do Sępólna n a spotkanie p. wicemini
stra spraw wewn. Nakoniecznikow-Klukow-

skiegc, któremu towarzyszyć będzie przy do
konywaniu inspekcji szeregu starostw na pół
nocy Pomorza.

Imlann w Kuratorium Obr.
Szkolnego Pom.

Z Kuratorium Okręgu Szkolnego Pomor*

skiego w Toruniu otrzymaliśmy następujący
komunikat:

Pan Minister Wyznań Religijnych i Oświe*

cenią Publicznego przeniósł radcę, p. Józefa

Kuchowicza, pełniącego obowiązki naczelnika

biura personalnego w Kuratorjum Okręgu
Szkolnego Pomorskiego, na stanowisko radcy
w K u rato rju m Okręgu Szkolnego Lubelskiego.
Obowiązki naczelnika biura personalnego peL
ni zastępczo p. Ferdynand Śliwiński, naczelnik

wydziału ogólnego Kuratorjum .

Parpscu tenisiści
w Warszawie

Inaczna porażka stoi. Legii
Warszawa, 7. 5, (PAT.) Drugi dzieii spot*

kania tenisowego paryskiego Racing*CIubu
przeciwko Legji przyniósł porażkę barwom

Legji. Po 2 dniach Racing Club prowadzi 4:1.

Mecz pomiędzy parą Brugnon, Gentien prze*
ciwko parze Jerzy Stolarow, Tloczyński za*

kończył się łatwem zwycięstwem pary fran*

cuskiej w trzech setach: 6:2, 6:1, 6:3. Drug ie

spotkanie między Jędrzejowską a A d a m o if

zakończyło się również porażką reprezentantki
polskiej parni Jędrzejowskiej, która uległa
niespodziewanie łatwo, przegrywając w dwóch

setach 1*6, 4:6. Jędrzejowska w y ka zała zupel*
ny brak formy, wykazała błędy oraz brak tak*

tyki cechowały jej grę. W ubiegłym roku Ję*
drzejowska grała znacznie lepiej.

W meczu pokazowym Hebda pokonał la*

tw o G entien w dwóch setach 6:1, 6:2.

Przesilenie w Austrii
Przyszłym kanclerzem -

dr. Kłolfuss

Wiedeń, 7. 5. (PAT.) . Prezydent republiki
austrjaćkiej Miklas przyjął dymisję gabinetu
dr. Burescha, powierzając mu tymczasowo dal
sze pełnienie funkcyj i powołał do siebie przy
wódców stronnictw, by poinform ować się o sy
tuacji parlamentarnej.

Posiedzenie komisji konstytucyjnej zostało

odroczone. Prasa popołudniowa wymienia jako
przyszłego kanclerza dr. Dolfussa.

CZYTAJCIE UWAŻNIE DZISIEJSZE WY*

DANIE NASZEGO DZIENNIKA, A NA

JEDNEJ ZE STRON ZNAJDZIECIE DAL*

SZĄ SYLABĘ KONKURSU PREMIOWEGO

cej żądzą ataku i zdobyczy potęgi pol
skiej. Zostaną one przeprowadzone przez

połączenie terytorjalno-polityczne nie

mieckiego wschodu i ukoronowaniem w

postaci nowego polityczno-państwowego
podziału całej przestrzeni między Niem

cami a właściwą granicą sowiecką pod
kierunkiem Niemiec w nowem ponadna-
rodowem pojęciu idei Rzeszy".

Oświadczenie to — podkreśla dziennik
— wywołało wielką sensację w kolach po
litycz'nych,

Echa przeniesienia szlabn generalnego
armii milera do Gdańska

Pan min. Papce nic zamierza odpowiadać na drngl lisi
SenaI m

Swego czasu ukazały się w prasie wiado

mości o zamiarze przeniesienia głównego szta
bu wojsk hitlerowskich do Gdańska w związku
z rozwiązaniem bojówek hitlerowskich w Niem
czech. Na tle tej wiadomośei skierowały wła
dze gdańskie pismo pod adresem przedstawi
ciela rządu Rzeczypospolitej Polskiej, na któ
re też otrzy m ały odpowiedź. Tymczasem na

deszło jeszcze drugie pismo w te j samej kwe-

stji. Jak się dowiadujemy Generalny Komi
sarz Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku p.
min. Papee nie zamierza odpowiadać na drugi
list senatu gdańskiego w sprawie głosów prasy
o przeniesieniu sztabu Hitlera do Gdańska, po
nieważ uważa sprawę za wyczerpaną w swoim

pierwszym liście.

Gloryfikacja wojny,
pogarda dla innych narodOw. musza zsilhnąC z podręczni*

icOw szkolnych
Genewa, 7. 5. (PAT.) Wczoraj odbyło się

posiedzenie podkom itetu kom isji rozbrojenia
moralnego, zajmującej się problemem rozbro*

jenia moralnego w dziedzinie wychowania, fil*

mu i t.tj. Komitet rozpoczął dyskusję nad pu*
blikowaniem podręczników szkolnych.

Dłuższe przemówienie wygłosi! delegat poi
skl p. Komarnicki, który zaznaczył, że dele*

gacja polska zbadała szereg książek szkolnych
będących w użyciu wielu krajów i stwierdziła,
że niektóre z pośród nich szerzą nienawiść f

ipogardę dla innych narodów i gloryfikują
W'ojnę. Podręczniki h isto rji poświęcają malo

miejsca rozwojowi cywilizacji swego kraju, za

to zawierają obszerne opisy wojen, i bitew,
poniżając przytem przeciwnika. Cytując przy*
kłady, p. Komarnicki wskazał na fakt, że pod*
ręczniki starają się często przekonać młodzież
o konieczności i użyteczności wojny.

Przemówienie p. Komarnickiego zrobiło na

kom isji duże wrażenie.

Widmo nowej wojny
Komplikacje w suluacli wewnętrzne! w Chinach

Paryż, 7. 5. (PAT) Z północnych Indochin

donoszą, że nanfciński generał Czen-Tsau

Tang objął dow'ództwo nad marynarką i si
łami lotniczemi powierzając najwyższe fun*

keje swym mężom zaufania. Adm irał Czen-

Czak udał się do Hong-Kongu. Krążowniki,
które wyruszyły w niewiadomym kierunku

odmówiły poddania się rozkazom, po'chodzą*
cym od rady politycznej rządu nankińskiego.
Pożar, jaki wybuchł w akademji wojskowej
w In-Tong i zniszczył wielką ilość materja-

łów wybuchowych przypisywany jest żołnie*
rzom wiernym rządowi.

W Kantonie ogłoszony został stan wojen
ny. W edług krążących pogłosek, grozi nie
bezpieczeństwo nowej wojny. Siły zbrojne w

Kiang-Si mają połączyć się z wojskami nam*

kińskiemi i zaatakować Kanton. Wpływy
Sun-Foo zdają się być usunięte. Partja Kuo*

min roztacza kontrolę nad sytuacją w Nau
'ki,nie.

l.

ł+-SSB

Tortury wywiezieniach japońskich
w Charblnie -

Moskwa, 7. 5. (PAT.) Agencja Tass do*

nosi z Chabarowska: Niektórz y z pośród zgó*
rą 100 obywateli sowieckich, aresztowanych
w Charbinie pod zarzutem uprawiania akcji
prowokacyjnej są torturowani przez żandar.

m erję japońską oraz policjantów bialogwar*
dyjskich, pozostających w służbie w policji
chińskiej. Aresztowania dokonywane są głów*
nie przez żandarmerję japońską, która po

wstępnem przesłuchaniu w podziemiach kon*

sulatu japońskiego w Charbinie, przekazuje
aresztowanych chińskiej policji śledczej. Na

znak protestu przeciwko nieludzkim meto*

dom, stosowanym w czasie przesłuchiwania,
przeciwko złemu traktow-aniu aresztowanych,
wreszcie z pow-odu niedostarczenia areszto*

wanym obywatelom sowieckim aktu oskarżę*
nia, aresztowani odmówili przyjmow-ania po*
karmów. Policja wydała pod adresem prasy
nakaz zachow-ania całkow(itego milczenia w

tej sprawie.
Konsul generalny w Charbinie Sławucki

w-ystosowal do komisarza dyplomatycznego
w Charbinie pismo, w którem zaznaczył, iż kil

Prof. Barfel nie wraca
do rządu

(o) Warszawa, 7. 5. (tel. wł.) Wobec pono.

wnej fali pogłosek o powrocie prof. Bartla do

rźądu na stanowisko ministra lub premjera
dowiadujemy się ze źródeł miarodajnych, ża

pogłoski te nie odpowiadają prawdzie. Praw*

dą natomiast jest, że prof. Bartel będzie nadal

współpracował w naradach byłych prem je.
rów.

N ie jest wykluczone, że przedłużeniem na*

rad b. premjarów będzie utworzenie Rady
Gospodarczej. Sprawy te jednak nie są osta.

tecznie załatwione i należy je traktować jako
pogłoski

Pan Prezgdcnf Rzplifci
na Śląsku

Katowice, 7. 5. (PAT.) . Wczoraj o god*.
10,30 przybył z Wisły do Katowic p. Prezydent
Rzplitej, powitany prace: p. wojewodę dr. Gra
żyńskiego i gene rała dr. Zająca. P . Prezydent
zatrzymał się pół godziny u p. wojewody, po
czerń wyjechał do gmachu U n ji Gospodarczej,
gdzie wziął udział w posiedzeniu rady technicz
nej chemicznego instytutu badawczego.

Katowice, 7. 5. (PAT) Dn. 6 bm, w lokalu

U n j i przemysłu gómiiczo*hutn!ioaei^o odbyło
się posiedzenie rady technicznej chemiczne
go instytutu badawczego, n*. którym byli o*

beani p. Prezydent Rzplitej ora* 9 . wojen***
da śląski dr. Grażyński.

Posiedzenie zagaił dyrektor instytutu Mer.

tynowicz, w itając dostojnego gościa, jafco Iw

niojatora, twórcę i protektora metytuta. fO

posiedzeniu p. Prezydent przeszedł do m ałej
sali Unji, gdzie prze* dłuższy coas prowadź*
rozmowę z członkami rady tadbnk*a*J , pcw
erom żegnany prze* członków rady odjocfasl
do gmachu śląskiego Urzędu Wojewódżkte*
go.

W godzinach popołudniowych p. Preey-
dent Rzplitej był obecny ne odczycie tnś-

świętosłewskiego, prof. PotUechniki wmeztm*

skle.

naiowa scsia Radu Ltgl No m
*

dów rozpocznie sic w poniż*
działek

(o) Genewa, 7. 3. (tel. w i) Da. 9 bm. MM*

poczyna się majowa sssja Rsdy Lig( Na r o*

dów, któ rej przewodnic(zyć będzie delegat
Gwatemali. N a porządku dziennym znajdują
się również sprawy polskie oraz k ilk a aprww

gdańskich.

Plotki o zmianie na stano*
wtsku posła polskiego

nr Berlinie

(o) Warszawa, 7. 5. (tel. w i.) W niektórych
dziennikach p ojaw iła się pogłoska, jakoby
miał ustąpić poseł polski w Berlinie Dr. W y.
socki. Stanowisko to miał objąć według tych
pogłosek poseł polski w Kopenhadze Sokol*

nicki. Dowiadujem y się, że pogłoski te nłe

odpowiadają prawdzie.

kakrotaie zwraca uwagę na prowokacyjny che

ra kter działalności rosyjs'kiej policji białogwar
dyjskiej, która dokonała aresztowań wśród

obywateli sowieckich zupełnie niewinnych
oraz poddaje Obywateli sowieckich n ajd zik .

szym torturom w celu zmuszenia ich do pyzy
znania się do fikcyjnych zbrodni.

Polska ma ta dolo do powiedzenia!
Berlin, 7. 5. (Pat). Poseł Rzplitd Pol

skiej dr, Alfred Wysocki złożył wczora na

ręce sekretarza stanu von Buelo-wa aide

memoirc, który zawiera zastrzeżenie rzą
du polskiego c-o do konieczności uwzględ
nienia interesów Polski przy rozważaniu

zagadnień organizacji gospodarczej państw
naddunajskich, Memorjał ten został jed
nocześnie złożony rządom Anglji, Francji,
Niemiec i Włoch, tj, państwom, które u-

czestniezyły w konferencji londyńskiej,
Londyn, 7, 5, (Pat). ,,Daily Telegraph1'

dowiaduje się, że rząd brytyjski prrponuje
w Lozannie następującą procedurę; Pier- I

wszą fazą konferencji dyskusja pomiędzy
p ęcioma zasadniczymi sygnatariuszami
paktu Younga: W ielką Brytanją, Wiocha-

mi, Japonją i Belgją oraz Niemcami przy j
udziale, o ile to możliwe amerykańskiego j
obserwatora. Druga faza konferencji: in- i

ne państwa bezpośred'nio zainteresowane

w reparacji, jak Jugosławia, Rumunja, Gre

cja i Portugalja lub zainteresowane w p^-
krywan u płatności, jak Polska i Czecho
słowacja, zostaną wciągnięte do dyskusji,
Trzecia i ostatnia faza: zajęcie się prob'e -

mem finansowym i ekonomicznym połud
niowo - wschodniej Europy przy udziale

wszystkich zainteresowanych.

Ogłoszenia: wiersz milicn. n i stronie 7-lamowej . . 0,25 zl
w teksie na pierwszej s tro n ie ........................................ ..... 1.50 zl

nadrugielitrzeciejstronie 1zl- wtaksie. . -. .. , 0.60 zł
Drobna za słowo 15 gr. pierwsze .towo podwójnie.
Dla poszukujących pracy I nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane t z zastrzeżeniem miejsca 2C| nadwyżki
W Gdańsku za wiarzze m/m na stronie 7-ła mow ej.................... 15 fen.

. .
-

. . i , ....50 fen.
Drobne za słowo 5 fen, - tytułowe . . . , ........ ........... ............. 10 fen.
Przy sądowem Ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsce ogłoszenie administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Słowackiego 10,21
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W, M. Gdańska Wł. Cieszyński,
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, T. p.

Redaktor odopwleaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Józef Dąbrowski

Jnowrooław ul, Poznańska 65
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józef Stanacb. Rynek 10/11.

Za ogłoszenia odpowiada administrac/a
Wydawnletwoi Jbzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," Gazeta Morska'

,,Dzień Grudziądzki". ,,Dzień Kaszubski".
,,Dzień Kufawski"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukami Rolniczej S. A,
w Toruniu

Abonamenż miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach ......................... 3- zl
z odnoszeniem do domu w Toruniu ....... .... 3.40 zł

przez pocztą z odnoszeniem . ................. .............. .336zł
pod o p a s k ą .............................. ą 'ą50
w Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przez chłopca . . ! 12*30zł
z, odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7. — zł
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie stra jki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
P.RnW . E R R 1 n

"

m ,R KUJAWSKIEGO" miesięcznie w admini
stracji 2.70 zł - na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 at-

mleslącznłe 3,09 zł


